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ZMIANYW RZĄDZIE W POLSCE
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DYKTATURA CRABSKIEGO"

nadesłał TADEUSZ WIENIAWA-DLUGOSZOWSKI
H

 

Najpopularniejszym obecnie człowiekiem w Polsce jest Wła-
dysław Grabski, stojący na czele skarbu i gabinetu. Jego akcja
naprawyfinansów, przeprowadzona z wielkim zapałem i wiarą
w samowystarczalność Polski - wniosła uspokojenie w łono
społeczeństwa i stała się regulatorem życia gospodarczego. A na-
zewnątrz, poza Polską, rządy Grabskiego utrwaliły przekonanie o
pokojowej twórczej pracy naszego państwa, co zupełnie odpowia-
da. rzeczywistości, którą wrogowie Polski zawsze starają się prze-
Inaczyć, aby oczernić nas wobec świata wiadomgściami o „pol-
skim imperjalizmie", i o „zamiarach wojennych, o których trąbią
wszyscy niemcy, gdy tylko prezydent -Wojciechowski „palnie
(strzeli) jaką mowę okolicznościową w Poznaniu".

Dzięki mocnej ręce Grabskiego mamy dziś wPolsce walutę
polską, ustatkowany kurs obcego w kocennego pieniądza z do-
laremna czele, mamy wskrzeszoną historyczną instytucję - Bank
Polski - 1 wreszcie zrównoważony złotowy budżet państwa,

Tą akcję sanacyjną trzeba było, coprawda, przeprowadzić pięć
Jat temu, wtedy, kiedy już mieliśmy wszystkie podstawy, aby pań-
stwowy debet odpowiadał kredytowi. Na przeszkodzie stanęło
gadulstwo sejmu i ta kinematograficzna wprost zmiana mini-
strów skarbu, ktrzy przybierali nazwy znachorówi lekarzy, nie
potrafili jednak zdobyć się na metalowyczyn. Nie było człowieka
w Polsce, któryby nie deklamował o potrzebie „żelaznej miotły",
czy „stalowej śruby" w rzeczach skarbowości, Spory, wywody,
mówy I sążniste artykuły skarbowo-budżetowe zaczęły poprostu
zalewać Rzeczpospolitą, a tymczasem drożyzna rosła, anarchja

 

 

  
  

 

paskarska szalała, marka traciła nawet na wartości papierka, do-"
Jur pędził z szybkością klijentów giełdowych - i obywatel, sarka-
jąc na rządy nieradne, dochodził do rozpaczy, nie mogąc uloskó
swego prywatnego budżetu tak samo, jak nie umiano ułożyć pań-
stwowego. Nie było widać wyjścia z sytuacji,

Straszne rządy Witosa pogrążyły kraj w otchłań beznadziel.
liczba samobójstw rosła. Spekulanci robili majątki, ciesząc się
poparciem takiego ministra skarbu, fak p. Kucharski, który te-
raz oto stanie przed Trybunałem Stanu, oskarżony o nie-rząd
skarbowy. Strejkujących robotników uspokajano kulami z pole-
centa witosowego genjusza, „generalizującego" p. Kierhika, a pan
Witos bawił się w ewanglelistę - proroka, co to biedującym urzę-
dnikom państwowym przepowiadał, że „będzie gorzej", Bylo
to zresztą jedyne proroctwo „św. Wincentego", które się spraw-
dziło z szybkością błyskawiczną. Wszystkie Inne, w rodzaju „re-
formy rolnej" lub „tańszego chleba"" - pozostały tajemnicą spół-
ki rządzącej.

Działo się rzeczywiście „coraz gorzej", I oto znalazł się czło-
wiek, który śmiało rzuci wręcz przeciwne hasło: „będzie lepiej".
I tym człowiekiem, który się na nie zdobył - był i jest Włady-
sław Grabski, już kilkakrotnie plastujący godność polskiego mi-
nistra skarbu.

Spuściznę po Witoste 1 Kucharskim trzeba było przerobić,
przewrócić do góry nogami. I tego zadania Grabski się podjął.
Więc - walka ze zniechęceniem (apatig). Więc - walka ze spe-
kulacją. Walka z bankami, Walka z niedowiarkami w moc go-
spodarczą Polski (Polnische Wirtechaft - albo - Sesonstaat?),
walka z przeciwnikam! w sejmie 1 senacie, gdzie każdy (555 osób)
coś proponował a krytykował, wreszcie - walka z opinją zagra-
nicy, która fuż zaczęła Polskę traktować, jako umarłą ekonomi»
cznie, tak dalece, że Anglja przysłała nam „konsylarza" przed-
śmiertnego w osobie Miltona Younga („osobistego przyjaciela p.
Kucharskiego"). Oto ogrom wysiłków, które Grabski podjąć
musiał.

W imię zasady „contra spem spero" Grabski walkę rozpo-
czął, Krzyczano mu zewsząd: warjat na gorąco!! Ludzie, którzy
uwaśają się w Polsce za najmądrzejszych 1 niezastąpionych, po-
wgtpiewali w wynik wysiłków szaleńca, w dodatku przecie pol.
skiego karmazyna, On nie potrafi! Do tego potrzebna nie-polska
głowa! Czapkam! zarzucimy!- wołano ze strony wszechwła-
dnych banków spekulacyjnych. To „słomiany polski ogień" -
krakali „przyjaciele" państwowości polskiej, którzy grube sumy
w walucie zagranicznej wywozili jaknajdalej od Warszawy. A
tymczasem ten polski karmazyn potrafił pokazać, że „nie święci
garnki lepią" i że uczciwość, dobra wola i wiedza potrafią prze-
łamać opór złodziel, którzy w dalszym ciągu chcieli na Polsce
żerować i „zerować"... /

Dziś akcja Grabskiego tryumfuje. I my możemy być dumni
ze siebie i z tego, że dokonał jej rdzenny polak, nie jakiś „uber-
mensch", drwiący ze słowiańskiej niezaradności, czy sprowadzo-
'ny „z za morza" przyjaciel „osobisty" p. Kucharskiego, którego

„duma narodowa" bynajmniej nie cierpiała nad tem, że Polsce są

potrzebni ekonomiczni korepetytorowie.

Powodzenie dzieła uzdrowienia skarbu - to zwycięstwo pol-

sklej wiary w siebie, w kraj, który mając bogactwa przyrodzone,

niewielkie długi, centralne
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kandydaturyna wiceprezydenta

StanówZjedn.

LA FOLLETTE OSKARZA

PREZ. COOLIDGEA |

® MADISON, Wis., 14 czerwca.

- Odpowiedzialność za krzyw

dzące położenie farmerów po-

nosi obecny 68 Kongres St. Zj.,

który nie uchwalił potrzebnych

praw dla farmerów, powiedział

senator La Follette w wywiadzie

z korespondentami pism na za-

chodzie. Winę za stanowisko

Kongresu ponosi prez. Coolidge, |

który dla otrzymania ›nomina~ !

cji na urząd prezydenta poświę-|

cił interes farmerówpragnących |

uwzględnienia swych interesów

włoniepartji republikańskiej, -|

 

Polska nie pogardzi żadną PREMJER GRABSKI ZGADZA SIĘ

pożyczką zagraniczną.

 

POŻYCZKA WŁOSKA DOTYCHCZAS NIENARUSZONA -

POLSKA MA AMBICJE UZDROWIC SWOJE FINANSE

BEZ POMOCY ZAGRANICY

Po CHELODNE! w1OSNIE "|

UPALNE LATO |

|

Gorąca fala idzie z zachoda |

TOPEKA, Kan., 14 czerwca.-

Gorąca fala ruszyła z południo-

wego zachodu w kierunku pół-

nocno-wschodnim, obejmując

wszystkie stany środkowo-za-

chodnie. Nagłe przejście z chłod

 

 

| nej wiosny do upalnego lata spo-

wodowało kilka wypadków

śmierci w stanio Texas, Arkan-

sa, a nawet Minnesota, Skut-

kiem nagłej zmiany termometr |

| podniósł się w niektórych sta-

nach do 104 a nawet

Fahrenheita

Gorąca fala dotrze do stanów

106 stopni

Atlantyckich około ponfedzial-

u.
v

Zabity przez piorun

BALTIMORE, 14 czerwca. -

Nad miastem Baltimore i oko-

licą przeszła gwaltowna burza,

która wyrządziła szkody na set-

ki tysięcy dolarów, Skużkiem

uderzenia piorunu poniósł

śmierć 14-letni chłopiec, który

zaskoczony burzą schronił się

pod wysokie drzewo w parku.

 

  

 

E. Herriot premierem

UTWORZYŁ SZYBKO NOWY GABINET - KONFEREN-

CJA Z PREMJREM MACDONALDEM WYZNACZONA-
przonieeimi d-

NOWICKI ODEBRAŁ SOBIE

ŻYCIE, BY ŻONA MOGŁA

POSLUBIC KOCHANKA

DETROIT, Mich, 14 ezerwea. -
Józef Nowicki lat 36 odebrał sobie
życie przez zażytie trucizny, by żona
-która zakochała się w stołowniku
Lasickim, mogła poślubić kochanka.
Pani Nowicka lat 28 podczas zeznań
w sądzie przyznała się, że kochała
Łasiekiego i miała zamiar opuścić mę-

ża, który od dłuższego czasu był bez
pracy, ale nie miała odwagi pozosta»
wić męża bez środków do życia.

Wczoraj, gdy Nowicki powrócił po
daremnem poszukiwaniu pracy został
tong zalang łzami. Zapytana przez
męża o powód płaczu, pani Nowicka
przyznała się mężowi, że kocha La-
sickiego, który jej nie pozwala rm
opuszczenie męża w chwili, kiedy nie-
ma pracy. Nowięki udał się do przy-
ległego pokoju, zażył trucizny i wró-
ciwszy po Kilku minutach do pokoju
oświadczył niewiernej żonie, iż zażył
truciany, by jej dać możność poślu»
bienia kochanka i skolektowania po-
lisy ubezpieczeniowej na $1000.

Władze sądowe nie uwierzyły w po-
święcenie Nowickiego dla żony i na.
kazaly jej nresztowanie. Ślad po ko-
chanku panj Nowickiej zaginął.

 

 

PARYŻ, 14 czerwca. - Eduard
przywódca Lewicy fłancu-

skiej przyjął polecnie od nowogbrane»
wo prezydenta Doumergue utworzenia
nowego rządu i w kilku godzinach
ogłosił skład nowego gabinetu
W skład nowego gablnetu wchodzą

następujący ministrowie:
EDWARD NERRIOT, premier !

minister spraw zagranicznych.
R. RENOULI, minister wojny.

AL. CHAUTEMPS, mihister spraw
wewntęrznych.

F. CLEMENTEL, minister finan-
sów.

M. RAYNALDY, minister: Handlu.
V. PEYTRAL, minister rob6t pu-

blicznych.

JAC. DUMESUIL, minister floty.
FR. ALBERT, minister oświecenia

publicznego.

J. GODART, minister pracy | zdro-
wia. publicznego.

F. DALADIER, minister Kolonii.
M. GRAFFIERI, minister «mery-

 

tur.
M. QUEUILLE, minister rolnictwa.
Natychmiast po ogloszefiiu składu

swego gablnetu premier Herrlot za-
powiedział swój wyjazd w końcu
przyszłego tygodnia na wspólną kon-
ferencję z premierem Anglji Macdo-
naldem, dla omówienia sprawy wpro-
wadzenia w życie planu „"gra”.
dowych ekspertów finansowych

 
(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 14 czerwca. - |
Premjer Grabski w swom prze-
mówieniu w Sejmie w sprawach
finansowych, ośwladczył, że je-
O rząd nie pogardzi żadną po-
życzką zagraniczną 1 zastanowi
się poważnie nad każdą poważ-
ną propozycją przedłożoną mu
w tym względzie.
Premier Grabski oświadczył

jednak, że Polska ma ambicję
dokonać uzdrowienia swych fi-
nansów własnemi siłami, czego
dowodem jest, Iż pożyczka wło-
ska dla Polski nie została do-
tychczas naruszona.

| Ambasador wolnego państwa

Irlandji do Stanów Zjedn.

 
DUBLIN, 14 czerwca. - Pro-

fesor Timothy Smidyzostał mia
nowany ministrem  pełnomoc-
nym wolnego państwa Irlandi
do St. Z)., jak ogłasza komu-,
nikat wydany przez Desmonda

| Fitzgeralda ministra spraw za-
granicznych wolnego państwa
Irlandji. Poseł prof. Smidy

~oczekuje tylko na zatwierdzente
| swej nominacji przez rząd pre-
mjera Macdonalda.

 

: AGNIESZKA JAGIEŁŁO

PASTWĄ BANDYTÓW

BROOKLY Y., 14 czerwca, -
Pani A. Jagiello lat 22 zamieszkała
pn. 378 Saratoga Ave., Brooklyn, u. |2 t
jęła grzecznością trzech nieznanych

| mężezyzn, którzy się ofiarowali ją od-
| wieść swym automobilem po wyjściu

z tentru do domu przyjęła zaprosze›
km:-. Po przejechaniu pewnej prze-
| strzeni, kiedy pani Jagielo zauważy›
| {, t automobil jedzie w przeciwnym
| od jej domu kiernku postanowiła po-
| dziękować za grzeczność, ale w tej
| chwili została zaatakowana przez u-
danych przyjaciół

Przejeźdźający szofer mumią

 

nią Jagielloleżącą na bruku nieptky-
| tomną, pokrytą ranami na ciele, Po
| przywiezieniu chorej do szpitala leka-
| rze stwierdzi ciężkie obrażenia na
| całem ciele i prawdopodobnie załama»
| nie czaszki,

NA REORGANIZACJE - LEWICA

-_ IADA USUNIECIA ZAMOJSKTEGO

Również muszą ustąpić Wyganowski, Miklaszew-

ski, Moskalewski i Huebner - Skrzyński

prawdopodobnym następcą Zamojskiego

(Klio-gram własny „Nowego Świata")

WARSZAWA,
i )

 

 

14 czerwca. - Sejm zgodził się na prze=›
ictw danych premi i Grabski w

| sprawie sanacji finansów w zamian za co Grabski zgodził.
się na reorganizację swego rządu, wobec czego do przesi-|
lenia nie dojdzie. Lewica żąda ustąpienia ministra spraw za-:
granicznych Zamojskiego, ministra sprawiedliwości Wyga«
nowskiego, ministra oświecenia publicznego Miklaszewskie-,
go, dyrektora wydziału ministerjum spraw zagranicznych

tut
|

Na miejsce Zamoyskiego
ski, którego w Lidze Narodów

charzewski.

POWSTANIE TRZECIEJ

Radykalni, a nawet konserwat

| Partji politycznej

WASHINGTON, 14 czerwca.-
Nominacja gen. Dawes'a na u |
rząd wiceprezydenta St. Zjedn., |
będzie głównym powodem po-
wstania Trzeciej Partji Politycz-
nej w Stanach Zjednoczonych.
Z nominacji generała Dawes'a,
wyraźnego reprezentanta wielkie.
go kapiłału, niezadowolent są
szczególnie -żywioły radykalne
wewnątrz partji republikańskiej,
a nawet żywiołyskrajnie konser-

' watywne, jak senator Lodge, któ-
ry został usunięty w cień przez
przywódców republikańskich, a-
by nie przeszkadzał planom ulo- 
 

i Śmiały rabunek pociągu

pocztowego w Chicago
 

| Bandyci przy pomocy bob gazowych obezwładnili obxłl'lgś

5,000,000 dolarów

CHICAGO, 14 czerwca. - W
miejscowości Rondout, NI. 25
bandytów rozmieszczonych w
czterech automobilach zatrzy-
mail przy pomocy fałszywego
sygnału pociąg pocztowy. Gdy
maszynista zatrzymał pociąg,
bandyci obrzucili pociąg bontba-
mi gazowemi obezwładniając zu

pociągu - Zrabowali przesyłkę pieniędzy w przybliżeniu

 
sztowano 25 osób w pobliżu miej
sca rabunku, ale uwolniono je
z braku dowodów

 

CHRISTJANIA, 18 czerwca. -
Komisja finansowa parlamentu nor- |
wegsklego opowiedziała sią za uwol.
nieniem akcjonar/uszy
w norwegskich przedsiębiorstwach od
podatku gruntowego, zwiększając ró- 

+
 
 

- „OZOŁNIERZU 1 WODZI"

Odczyt na ten temat wygłosi na posiedzeniu/ Komitetu im. J6-
zefa Piłsudskiego, w poniedziałek, 16go bm. w Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks Place, wNew Yorku, porucznik armji
polskiej, pisarz i poeta +

J. GASIOROWSKI -
Prelegient niedawno przyjechał z Polski i pragnie podzie-

Ii6 się wiadomościami i wrażeniami z tą częścią polonii no-
wojorskiej, którainteresuje się sprawami pierwszej wxagl, jak
wojsko Rzeczypospolitej. *

Początek o godzinie 8-6) wieczorem.
Komitet prosi 0 wpłacanie podatku do kasy, jażeby'nie

wstrzymywać regularnej wysyłki pieniędzy do kraju. A
 

 

 

ANARCHJA WSTECZNIKOW
f

- Wieniawa-Długoszowski.
WIEŚCI Z ROSJI - T. Wieniawa-Długoszowski.
WALKA O WIELKIE DZIEDZICTWO - P. Staszczak.
NASZA POLTTYKA ZAGRANICZNA - E. Warzycki.
WYCHODZTWO POLSKIE WE FRANCJI - Leon Kunte.
NAMAWIAJĄCY DO ŚMIERCI - T. W. Długoszowski

Powyższy program ma być odczytany we wszystkich ko-
ściołach z ambon, zamiast ewangelii na pierwszą nledeelęIpo
Zielonych Świątkach.

W nagrodę za sumienne ogłaszanie korespondencji „Nowe-
go Świata" z ambon redakcja wyjedna u ojca świętego specjalnie
dla tych kapłanów bożych, którzy to czynią, złagodzenie i tak
nie bardzo srogich reguł celibatu i prohibicji.

A więc baczność kapłani! Korzystajcie z oferty póki wam
sjużę lata, a naiwni znoszą pien jądze!

 podatek od akcji z 15 na
20 procent. i

NIEUNIKNIONE

Huebnera i Moskalewskiego, ministra spraw wewnętrznych.

ma zostać powołany Skrzyń-

zastąpi prawdopodobnie Ku-

UWAGA REDAKCJI: - Znając zwyczaje plsemek księło-wydziałowych,
ostrzegamy Czytelników, że na drugi dzień po ukazaniu się powyższej własnej
depeszy „Nowogo świata" ukażą się w niektórych pisemkach wydziałowych
SFABRYKOWANE DEPESZE w odwrotnym sensie.

Czynimy to w celu zdemaskowania fałszerzy zamim depeszę noszą sfofszaję.
 

PARIJI POLITYCZNEJ

&33. ;

ywni republikanie niezadowo-
leni - Postępowi demokraci przyłączą się do Trzeciej

| żonym przez maszynę republikań
ską.

Jeżeli konwencja partji demo-
kratycznej zbierająca się 24 czer.
wca w New Yorku nie zamianie
je postępowego kandydata na sta
nowisko prezydenta St Zjed. -
postępowe żywioły wypowiedzą

| starej gwardji demokratycznej
| posłuszeństwo i przyłączą się do
| tworzącej się nowej Trzeciej Par.
tji, która obejmie wszystkie ży-
wioły postępowe w St. Zjedn., a
prawdopodobnie wszystkie orga-
nizacje robotnicze i farmerskie,
które dotychczas były zbywane
ochłapami przez obydwie partje
rządzące, republikańską i demo»
kratyczną. a
Na powstanie nowej Trzeciej

Partji niewątpliwie wywrze wiel.
| ki wpływ dojście w Anglji do
władzy Partji Pracy, co wywarło
na amerykański naród olbrzym!
"wpływ, chociaż dotychczas nie»
dostrzegolny, będący je@cze w
stanie podświadomym,

 
Strajk na kolejach podziem-
nych w Londynie skończony

LONDYN, 14 czerwca. - W.
obawie, aby kompanje kolejowe
stosownie do zapowiedzi nie wy,
rzuciy ich z pracy: strafkierzy,
wczoraj przez swych przedsta-
wieieli zgłosił! chęć powrotu do
pracy. Właściwie głównym po-
wodem powrotu do pracy straj-
kierów była odmowa kolejarzy,
wyjścia na strajk sympatyczny,
  

mo- nie
(Ciąg dalszy na str. 4 TF gzłnzlshsę- Następnie bandyci

CO BĘDZIE W „NOWYM ŚWIECIE" W PRZYSZŁYM wherLine fo wagons storgregn
TYGODNI? i przesyłki 1 zabrali ktl- -

kadziesiąt worków zawierają-
cych w przybliżeniu 5,000,000
dolarów.
Wysłana za rabusłam! pogoń

nie dała żadnego rezultatu. Are-

PANETAJGE!

2E W PONIEDZIAŁEK

DNIA 16-60 CZERWCA

 

|
i
|

OSTATNI DZIEN PLACE

NIA PODATKU DOCHO-

CHODOWEGO

 

JUTRO!

Korespondencja T. WIENIA
Znany dobrze czytelnikom

go, który wzywał chłopów w Pło

ich jawnie, ażeby policji stawiali
LALI ŁBY SIEKIERĄ".

Czytajcie korespondencje w
cie się jak obóz Boga i Ojczyz

 

 

JUTRO!

AARCIA WSTECZNKÓW |

ciekawy sposób anarchistyczną mowę posła bogo-ojczyźniackie-

nierobienia sobie nic z rozporządzeń rządowych oraz podburzał

płacenie podatków i podburzanie obywatel, by rozwalali „łby
siekierą" urzędnikom państwowym!

JUTRO!

  

WY-DŁUGOSZOWSKIEGO
autor komentuje w niezwykle,

ńskim do niepłacenia podatków,

opór, a wojewodom „ROZWA-

„Nowym Świecie" i dowiaduj»
ny „buduje" Polskę przez nie-
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Kronika miejscowa
 

Dzieci

na

farmy

Dr. Stefan Grotowski..
K. Zembrowska
J. Kodym ...
WCZORAJ ..

 
.. $25.00
.. 208

1.00
8380.57

   

 
DZISIAJ RAZEM........840857
JUTRO będzie o wiele więcej!
 

Pla gości demokratycznych

Miasto New York przygotowu
je się do przyjęcia 250,000 gości,
którzy przyjadą na -konwencję
demoktatyczną. Przedowszyst-
kiem zabrano się do skóry zło-
dziel kieszonkowych, którzy szy
kowali się do bogatego łupu. Wy
słano specjalnych detektywów,
którzy fachowo zabrali się do ro
boty i narazie do klatki zauknę-
Ji tuzin ptaszków kolel podmiej-
skiej.
Na Piątej Avenuo roblą spe-

cfalne przygotowanie. Widać
to po słupach świeżo ustawlo-
nych, Słupy te ozdobione będą
sztandarami poszczególnych sta
nów jako znak przywitania de-
Jegatów poszczególnych stanów.
Do przyjęcia gości gorączko-

wo. przygotowują się hotele, te-
atry, sklepy 1 restauracje.

Polski Klub Demokratyczny
wydaje z tej okazji wielki ban-
kiet, który ogłoszony był 1 bę-
dzie w Nowym Świecie.
 

Przygody szofera

Szofer Sulvier otrzymał kosz-
towną lekcję wczoraj, a udzieli-
ła mują przystojnie odziana ko-
bieta. Spotkał ją na czternastej
drugiej ulicy. Czekała na rogu.
Kiwnęła zalotnie :paluszkiem 1
kazała się odwieść gdzieś, bar-
dżo daleko. Po drodze przypom=
niała sobie, że ma soble dać u-
czesać włosy i kazała mu stanąć
przed salonem kosmetycznym.
Szofer czekał i czekał, Kupił ga-
zetę wieczorną 1 przeczytał ją
od deski do deski. Aż mu się
znudziło... Cóż robić. Tak! już
los szofera. Wkońcu zaniepoko-
fony wstąpił do salonu, gdzie
się dowiedział, że jego dama wy-
szła przed godziną.
Westehnął›zaklął 1 postanowił

rozwieść się z własną żoną dla-
„tego, że jest kobietą.

„ Jan Pietrolewkz, B. C. S.,
Public Accountant

\ 152 West 42nd Street
New York City

1.. Zaprowadza książki byznosowe;
,2. Czynt tygodniowe, miesięczne»

lub roczne obliczenia i sprawo-
zdania rekordów;

3. Załatwio wszelkie Intorosa co
się tyczą rachmistrza.

. Tel: BRYANT 6220.

 

1 NAUKA I KAZANIE
ffemat na Niedzielę 15-g0 Maja

„Vflara Naszej Wiary".
Początek o Sej pop. Wsłęp wolny.
południu. Wstęp wolny.

- ;. 364 Second Avenue
1 rog 10.04 ulley. csveatete

     

  

  

A. ZIARKO,

"_ POLSKA KLASYCZNA
SZKOŁA TARCÓW

<, P. LUNI NESTOR
POLSKI DOM NARODOWY

19-23 St. Marks Place
; New York
Informacje i wpisy w poniedziałki,

, od godz. 5-1 wiecz.,
god, najel gini "wa.

w.4

 

D 2Gta Ave. w Brooklynie, N. Y.

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szkicuje

WLOCZEGA
   

Do ubogich rodziców
Donoszę Wam, że nasz fun-

dusz DZIECI NA FARMY z każ
dym dniem rośnie. Będzie więc
miejsce 1 dla Waszego dziecka,
może dla dwojga. Za kilka ty
dni dzieci opuszcza New York.
Przed wyjazdem będą badano
przez lekarzy, otrzymają bieliz-
nę i ubranka, o ile tego będą po
trzebowały jakoteż ręczniki,
szczoteczki do zębów, grzebyki,
piłki i t. d. Pojadą na dwa tygo-
dnie na wieś, gdzie na wolnem
powietrzu hasać będą pod nad-
zorem pielęgniarek. Dużo mle-
ka i masła świeżych jaj i jarzyn
1 owoców, dużo ruchu na wol-
nem powietrzu 1 snu, kąpieli i t.
d. Pieniądze na ten cel złożyli
Czytelnicy „Nowego Świata".
Rozumie się, że z pieniędzy

tych mogą korzystać tylko dzie-
el ubogich rodziców, bez wzglę-
du na zapatrywania polityczne
lubreligijne.
NAPISZ DZISIAJ DO WY-

DZIAŁU OPIEKI SPOŁECZ-
NEJ PODAJ IMIĘ I NAZWISKO,
JAKOTEŻ PŁEC I WIEK DZIEC
KA 1 DOKŁADNY ADRES.
O TOBIE myślemy matko!!
Za kilka dni członkini Ligi

Kobiet odwiedzi Was. Po-
wiedźcie jej, jeżeli czegoś wię-
cej potrzebujecie. Przy tej spo
sobności postaramy, się o udzie-
lenie doraźnej pomocy i Wam
jakoteż dzieciom, które zostaną
w domu, postaramy się o ubran
ka, bieliznę 1 t. d.
NA ZĄDANIE NIE PODAMY

NAZWISKA W GAZECIE.
Aplikacje adresować wyraź-

nie:

  

„NOWY ŚWIAT"
Wydział Opieki Społecznej
24 Union Square, N. Y. City

Do Polskich matek!
Dzisłaj zaczynamy zbierać a-

plikacje na wysyłanie dzieci na
farmę. Zgłoszą się więc do nas,
zachęceni Waszą dobrocią, CZY.
MAMY TYM DZIECIOM PO-
WIEDZIEC, ŻE DLA NICH MIEJ
SCA NIEMA? Członkinie Ligi
Kobiet odwiedzą każde dziecko,
każdą rodzinę, przed wyjazdem.
Znowu zaglądną, te ciche pra-
cowniczki, z wieścią dobrą do
domów nędzy, znowu spotkają

WIELKI PIKNIK
z

ZŁĄCZONE GRUPY
ZWIĄZKU NAR. POL.

Tow. B. P. Polonia gr. 80, Tow. 3dl
Maj gr. 44, Tow. Jenerala Cza-
chowaldego gr. 234, Tow. Króla
Jana Sobieskiego gr. 200, Tow. 6w.
Klemensa gr. 885 w New Yorku

W NIEDZIELĘ, DNIA
22-60 CZERWCA 1924

o godz. 12-23 w południe

W WIELKIM ULMER
+- PARKU

 

MAJACYM ROZMAITE
ROZRYWKI

Doborowa orkiestra
PIKNIK ODBĘDZIE SIĘ BEZ
WZGLĘDU NA POGODĘ
Wstęp 506 od osoby

0 liczne uprzejmie prosi
s KOMITET.

DOJAZD DO PARKU:
Z New Yorku bref subway do
Times Square lub 14 l., następnie

   

i

I
(

ŚWIAT, NIEDZIELA, 15 CZERWCA (SUNDAY, J

 

 
W NEW YORKU.Szanowny Panie Konsulu:Dzisiaj otrzymaliśmy czekfundusz „Dzieci na Farmg". W

gnletego
 

POKWITOWANIE _>DO SZANOWNEGO PANA KONSULA GENERALNEGODRA STEFANA GROTOWSKIEGO
te plenigdée na wieś pojadą, składamy serdeczne podziękowanie,Nie omieszkamy powiedzieć im, że wesołe wakacje zawdzię-czają Szanownemu Panu I mamy nadzieję, że kiedyszłości, na ołtarzu Ofczyzny ulszczą się z długu dzDziękujemy jeszcze raz za hojny datekŁącząc wyrazyWYDZIAŁ OPIEKI SPOŁECZNEJ „NOWEGO ŚWIATA"

na 25 dolarów przeznaczony naimienfu dwojga sierot, które za
  w przysin} zacig«

 

zacunku    się oko w oko biednemi matkamiznowu usłyszą setki próśb o ko-szulki, trzewiezki, -ubranka,mleko1 t. d. dla sierot, Trzebabędzie pomóc, dodawać otuchy,słowa! nadziei l pocieszenia. Sko-ro jednak przyjdzie do wykona-nia wszystkich obietnic, -skorozaczniemy realizować plan takwielki, okaże się, że brak pie-niędzy niejedną matkę zawie-dzie, niejedno dziecko zasmuci.A CHCEMY IM WIEŚCI RA-

DOSNE PRZYNIEŚC W WA

SZEM IMIENIU A NIE ZASMU-

CAC JE, I SERCA ZATIŁUWAÓ

ZAZDROŚCIĄ!!

Jedna Czytelniczka „Nowego

Świata", przesyłając dwa dola-

ry dla dzieci napisała SPŁACAM

DŁUG SWOJ.. Poczuwa się do

obowiązku zaopiekownia się te

ml nieszczęśliwemi dziećm!.

ONE TEGO NIGDY NIE ZA-

POMNĄ!!

TE DZIECI SĄ -NIEWINNE-

MI OFIARAMI ŻYCIA.

NIE Z WŁASNEJ WINY CIER

PIA NEDZE I OPUSZCZENIE!

NIE Z WŁASNEJ WINY WY-

RZUCONE SĄ POZA NAWIAS

SPOŁECZERSTWA, DO ZAUŁ-

KÓW DUSZNYCH,

Drobnym datkiem możemy Im

pomóc.

Nie jesteśmygore! od innych,

nie jesteśmy najgorszymi tu w

New Yorku.

Każda organizacja społeczna,

polityczna, dobroczynna czy pa

trjotyczna wytęża wszystkie si-

ty, aby jaknajwięcej dzieci wy-

słać na wieś.

w UBIEGŁYM ROKU WYSŁA

LIŚMY GRUPĘ ZŁOŻONĄ Z

TRZYDZIESTU DZIECI

w TYM ROKU WYŚLEMY

STO DZIECI!

RZUCCIE DOLARA DZISIAJ

w. NIEDZIELĘ NA PIKNIKU W

PARKU PRZY ZABAWIE LUB

TEZ w DOMU.

SETKI -CIEPŁYCH OCZU

DZIECIĘCYCH NA WAS PA-

TRZA. -

OD WAS, OD WASZEGO DO-

LARA ZALEZY.

  

Flagi amerykańskie

Dziwiliście się zapewne wczo-

raj gdy na domach ukazały się

sztandary gwlazdziste. W sobo-

tę, 14 czerwca, obchodzono 147

rocznicę przyjęcia sztandaru

gwiazdzistego, jako sztandaru

Stanów Zjednoczonych Z tej o-

kazji towarzystwa patrjotyczne

zaprosiły mieszkańców do wy-

wieszenia flag.

EŻELI myslicle o przy»

szłości bliskiej, m szcze-

gólniej o NIEDZIELI,

DNIA 29 CZERWCA

Jeżeli Was ktoś zaprosi na

wycieczkę mającą się odbyć

29 CZERWCA

W NIEDZIELĘ

Jeżeli jeszcze nie wiecie, co

w dniu tym będzie, to zapisz-

cie sobie dzisiaj proszę, że w

NIEDZIELĘ 29 CZERWCA

PIKNIK LIGI KOBIET,

TOW. BRATNIA DLON,

TOW. B. P. WOL. POLAKÓW

Dochód na cele dobroczynne!

 

   

 

    

  

      

   

   

Zawiadomienie
 

Z dniem 15 czerwca, b, r. Biura
Agencji Kart Okrętowych i prze-

sylki pieniędzy Stow. Mech. Pol.

skich w New Yorku pod nr. 224

East 57 ul, zostają zwinięte i

przeniesione do Detroit, Mich.
Od dnia tego zadnych nowych

interesantów się nie przyjmuje

Wszyscy zaś ci pasażerowie, któ.

rzy złożyli zadatki i mają wyjeż›

dzać pomiędzy 15 a 30 czerwca,

będą jeszcze obsłużeni.

Na przyszłość we wszelkich do-

tyczących sprawach oraz rekla-

macji należy pisać na adres: 2701

East Forest Ave, Detroit, Mich.

Również w sprawach byłego

Stow. Mech, Pol. oraz nowe) Spot

ki należy się zwracać pod powyz-

szy adres.

A. Wojsowski.

SPROSTOWANIE

W ogłoszonym  protokule

nadzwyczajnego Zjezdu Stowarzy
szenia Mechaników Polskich w

numerze niedzielnym

Świata" z dnia 1 czerwca, b. r
zaszła pomyłka - zamiast akcje

Mechanics Association, Inc. sprze

dawane będą po $110.00 - wy-

drukowano po $10. Po $10.00 bg-

dą tylko wymieniane akcje The

Polish Mechanics Company na

Mechanics Association, Inc.

F. Ostrowski, sekr,

 

 

  

ECHA ZGONU WACŁAWA

SKOWRONSKIEGO.

Do wzmianki o śmierci preze-

sa I-go okręgu Zw. Sokołów Pol

skich Wacławaa Skowrońskiego,

którą podaliśmy we wtorkowym

wydaniu „Nowego świata" z dn.

10 czerwca otrzymaliśmy szcze-

góły następujące:

Zmarły, w roku 1918 skale-

czył przy pracy nogę. Ze skale-

czenia, a głównie jak się zdaje

z niedokładnego leczenia wywią-

zała się nieuleczalna choroba. -

Ostatnie osiem miesięcy przed

śmiercią ob. Skowroński prato-

wat bardzo mało. Ponieważ ani

na chwilę nie porzucał pracy

społecznej, nikt nawet z blizkich

nie wiedział, że Skowroński znaj

duje się w krytycznym stanie

«nietylko zdrowia, sle i materjal

nym.
Jak się okazuje, do żadnłgn.

towarzystwa ubezpieczeniowdgo
nie należał, a więc rodzina złam
na z żony i trojga dzieci, zha-
lazla sig w fatalnem położenik.
Tak okręg sokołów, jak rów-

nież poszczególne gniazda, pokta
nowili doraźną akcją przyjść ro
dzinie zmarłego z pomocą.

§. p. Wacław Skowroński, pra
cą swoją społeczną na pa jęć
wśród tych, którzy go znali, ko-
bie zasłużył,

Niewątpliwie też wdowa i sie
roty znajdą życzliwa 1 oflatne
serca wśród nietylko sokołów,
lecz całej polonii w New JerBey
1 okolicy.

YONKERS, N. Y.

W niedzielę, dnia 15go cz?-

k

 

ca, 1914 r., o godzinie 4ej po po-
łudniu, ks. W. Trzepierczyński
z Brooklyna, "wygłosi nader pou-
czający odczyt na teniat: „Otiraz
dobrego męża i ojca.! |
Wstęp: wolny.
Wszyscy raczą się zejść do

Ii słowiańskiej sokolni, 351
perhan Ave., Yonkers.

sa-
ep-

 
 
 zmienić na subws

„West End Line" i wysiąść na 20ej
Ave, skąd na prowo do Parku

5 minut drogi

   

 

  

5000 Rozrzutek $1
”it zniżki dla Towarzystw Dobrocaynnych ma wazeTkich drukach.

| PoLSKA DRUKARNIA - ECHO PRESS
Fe- 481 East 14th Street, -.New York City

   

WPONIEDZIAŁEK, dnia 9-go czerwca otrzymaliśmy

$92 na wysłanie DZIECI NA FARMĘ, bo nasi Czytelni¢ty

PAMIĘTALI O BIEDNYCH DZIECIACH W NIEDZIELĘ

NA PIKNIKACH 1 ZABAWACH.

PAMIĘTAJCIE 1 QZISIAJHH

  

UNE 15,) 1924

 

   
 

Z popisu szkoły muzycznej
prof. Kurytło

W piątek odbył się popis ucz
niów szkoły prof. Kurylły w
„Steinway Hal". -- Aczkolwiek
szkołu pana Kurylły jest przed-
siębiorstwem prywatnem, może
my się cieszyć i z dumą na nią
patrzeć, jako nainstytucję, która

- jak już wspomnieliśmy - w
bliskiej przyszłości będzie chlu-
bą Polonii.
Na szczególne wyróżnienie xa-

sługują młodzi uczniowie E. Laj-
kowski, J. Hlinka | starszy) i Wa
cław Grzybowski. Dzieci te roz-

| wajają się szybko i wyraźnie
wpływem pana Kurytły, -który
swoją indywidualnością artysty
czną, formuje ich dusze. Rozumie
się, ze nie grali najlepiej. O wie-

| le lepiej i dojrzalej brzmiała gra
Krajewskiego ( najlepszego -ucz

| niaj, Wilczyńskiego i Gordona,
| jako że przezwyciążyli Irmy”)-
| kei techniczne, nauczyli się Szu-
kaniajasności i harmonii w grze.
jakotez -wydobywal -plastyczne
piękno i myśli muzykalne utwa
rów, jakie wykonytogli.
Radowało się serce na widok

malusińskich, -Jani Słowik, K
Potuka, Stanisława Loklyna i zna
mej z występów Frani Gibaś. -

| Młodszy Hlinka z gracją i uwiel
| bieriem dla swego nauczyciela 0-
degrał bardzo dobrzę, czyściuteń
ki w swej technice, utwór p. Ku
rylly „Gavotte". Znaczną samo-

| dzielność wykazali Włodzimierz
Lesh i L. Zenko.
Popis udał się znakomiele. Za-

czynamy -poważnie /traktować
sztukę. Polonia nareszcie dowia-
duje się, dzięki starannej pracy
artystówpolskich, iż praca arty-
styczna jest pracą kulturalng-
ważną, żywotną dla zochowania
pięknych rysów charakterui szla
chetnych porywów. Walczyliśm:
zawsze i walczyć będziemy o w
szy poziom naszego życia, nawo-
lywaliśmy i nawoływać będzie-
my, aby rodzice więcej pieniędzy
wydawali na kształcenie dzieci.

! Z wielką wdzięcznością odnost-
my się do tych, którzy naszą mło
dzież wychowują. Dzieci, które
skrzypce w rękach mają, gdy ich
dusze się kształcą | dojrzewają,
nie wezmą rewolweru do rąk!!
Profesorowi Kurylle na tem

miejscu wyrażamy uznanie za o-
wocodajną pracę i życzymy mu
powodzenia.

      

  

 

Klasa wiolonczeli w szkołach
prof. KuryHy w New Yorku
i prof. Drozda w Passaic
 

Szkoły muzyczne prof. Kurylty
w New Yorku i prof. Drozda w
Passaicu. donoszq, .ze otwierają
specjalne klasy wiolonczeli, któ-
re prowadzić będzie znakomity
artysta p. A. Schmidt z Warsza»
wy. Bliższych Informacji: udzielą
kierownicytych szkół,

   

 

Hippodrome :

Tysiące osób uczęszcza do
Hippodromu, największego te-
atru wodewilowego w świecie.
Tysiące osób znajdują tam plerw
szorzędną rozrywkę.. Bardzo
dużo Polaków w tym tygodniu
tam było, bo w Hippodromie wy
stępuje światowej sławy tancer-
ka polska, o której obszernie w
Nowym Świecie pisaliśmy, Gilda
Gray, właściwie Marianna Mi-
chalska, Panna Michalska wy-
stępuje tam 1 w bieżącym tygo-
dniu gdyż nieprzestaje być a-
trakcją dla tysięcy gości.

   

Rivoll

„Tiger Love" z najlepszymi
siłami jaki Antonlo Moreno i
Estelle Taylor wyśletlany będzie
w tym tygodniu w Rivoli, Jestto
historja miłosna osnuta na tle
życia w Hiszpanii. Niezwykły w
tempie 1 tembardziej erotycznej,
w oryginalnej swej treści 1 ma-
Iowniczościfilm zachwca tysią-
czne tłumy, które o nową sen-
sację do Rivoli przychodzą. Bo-
zumle sig, te program urozmal-
cony jest mniejszem! filmam!
,Athens" Nole, 1 komedyjka
„Don't park here".
Program muzykalny składa

się z wielu punktów wykona-
nych przez plerwszorzędnych
artystów. 

 

Baronowa występowała przeszło sto razy w głównych
rolach na stenie angielskiej, francuskiej, niemieckiej i amery«

kańskiej
 

Open AIR Grand Opera

W czwartek, dnia 19 czewrca
rozpoczyna się ‘sefija przedsta-

wień operowych na wolnem po

wietrzu, urządzonych przez Ci-

vie Opera Association na boisku

'Polo Grounds, prey 155 ul. 1 8

Ave.

Należy pochwalić i uznać za-

sługi towarzystwa, które się

tem zajmuje i stara aby dzie-

muzykalne Capitolu. P. Rothaf-

fel, zarządca tego teatru wysta

wia opery, w wyjątkach i tem

samem popularyzuje arcydzieła

muzyki Przedstawienia te są

przez się atrakcją wielką i za-

sługują na tem większe uzna-

nie, iż dają masie to, czego po-

trzebuje i o czem marzy,

WPISY

 

siątki tysięcy obywateli, którzy | ,.. P‘hrwnze] Polskiej Szkoły Ma-
nie mają SpOsobności UCZęSZCZA jarstwa | Rysunków w New Yor-
nia do opery miały przynajmniej | py odbywają się w poniedziałki,
raz w roku możność zapoznania | środy i piątki między godz. 0 a
się operami 1 pierwsząrzędnymi | 8 wiecz, w Domu Narodowym,

 

artystami, którym powierzono
wykonanie.
Wszak niejeden z Was nie mo-

że sobie pozwolić na bilet do o-
pery, niejeden z Was jednak tę-
skni za tem aby widzieć i sty-
szeć prawdziwie artystycznie
wykonań oper. Tak myślą i za
tem tęsknią dziesiątki tysięcyo-
bywateli. Na boisku Polo
Ground zmeścić się może 25,000
osób. Orkiestra składa sig 27100
osób, Chór składa się z 100 o-
sób a balet i ensemble 300 osób.
Specjalne urządzenia, elektrycz
ne 1 reflektory uprzyjemniają i
podnoszą efekty świetlne. Ceny
są umiarkowane, Pisać do Ci-
vie Opera Association Times
Building.

Capitol.

Największy teatr migawkowy
Capito] w tym tygodniu przygo
tował dla swoich gości program
nadzwyczajny. Na ekranie o-
prócz wiadomości bieżących -
przedstawionych we formie o-
brazków ruchom oprócz
przeglądu tygodniowego, wy-
świetlony będzie film zatytuło-
wany „True as Steel". Dramat
ten, jak życia same obfituje w
chwile pełne komicznych wypad
ków, w chwile miłosnego za-
chwytu, gorzkiego -rozczarowa-
nia, stłumionej tragedji i wy
buchów uczuć serdecznych. Pier
wszorzędni, chlubnie znan! arty
ści biorą udział w przedstawie-
niu.
Od pewnego czasu wielką po-

pularnością cieszą się programy

  

(sala, w której odbywają się le-
kcje szkoły panny Nestor.)
Im więcej uczniów | uczenie,

tem niższa opłata. Specjalne lek-
cje malarstwa dla panien.
UWAGA!! Dyplomowany ar-

chitekt udziela wtej szkole lek»
cji kreślania 1 rysunków dla rze
mieślnikówbudowlanych itd.
 
B. F. KEITHS
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BACZNOŚC ASTORIA, LONG ISLAND I OKOLICA!
Złączone Towarzystwa Sokół Polski Gn. 635 2. S. P. i Tow.

Synów Korony Polskiej w Astoria, L. l.
urządzają .

WIELKI PIKNIK
POŁĄCZONY ' Z GWICZENIAMI SOKOLIC 1 DZIATWY
W NIEDZIELĘ, DNIA 22-60 CZERWCA 1924

W LIBERTY PARKU
6.ta Ave. i Vanderventer Ave., Astoria, L. 1.
POCZĄTEK 0 GODZINIE 2+) PO POLUDNIU

Muzyka doborowa polska
O liczne przybycie najuprzejmiej zaprasza
DOJAZD TRAMWAJEM: Z New Yorku Rej Ave. Elewatorem do

57 ulicy ze zmianą na Astoria Elewator d
stacji wziąć Astoria subway dogGrand Ave.

Wstęp 50 centów
KOMITET

 

 

storia, Na Grond Central
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CELEM URZADZENIA TEGO BANKIETU BĘDZIE ZAPO-
ZNANIE SIĘ WYBITNYCH AMERYKANÓY Z TUTEJSZĄ
POLONJĄ. PRZEWODNICZYŚ NA TYM BANKIECIE BĘ-

E BYŁY AMBASADOR DO NIEMIEC | HONOROWY
CZŁONEK KLUBU DEMOKRATYCZNEGO JAMES W.

; GERARD
 

POLSKI KŁUB DEMOKRATYCZ
86 St. mark's Hlsce

 

ec

New Yenc ony urzgdza W SOBOTĘ, DNIA 28-60 CZERWCA 1924
o godzinie 6:80 wieczorem

W HOTELU COMMODORE
42) ulicy i Lexington Ave., New oVrk, N. Y.

  
Marke Placemans

Avenue

we wisamym DomeNew York; w Reateuracil Domu
St.. Marke Place: r

York, w pracowni ob
Steinberg. w Domu. Narodowym.

Klubu Demokratycznego, 5% St.wa 
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| EC WIEDZY
prowadzi
 HAKLBEY

| SKARBI

Treos się uczyć - upłynął wiek słoty.
1. KRASICKI

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
m7 odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dzial ten należy traktować jako pobudkę i zachętą do samokształcenia
się. Nie tradmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęcenych dzien-
mie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wiedzy.

siebie i zachęcajmy do kształcenia innych, bo Wiedza -- to
potegs. Bądźmy potężni!
 

ogół stoi na zadawalającym pozio
mie wymagań nowoczesnej tech-
niki. Przemysł ogranicza się do
wyrobów wełnianych, jedwab.
nych i Inianych. Oprócz tego ist-
nieją fabryki papieru, szkła i pro
chu, Wywóz zagranięzny ograni-
cza się jednak przeważnie do
win, soli, wełny i owoców.
Ogólna liczba mieszkańców

przekracza niewiele ponad pięć
miljonéw.
Oświata stoi na nizkim pozio-

mie. Przyczyną tego niepoząda-
nego dla państwa zjawiska, po-
dobnie jak w Hiszpanii, było pa-
nowanie kleru w szkołach i in-
stytucjach oświatowych. Dopiero
od roku 1910 zaczęłosię umysło-
we odrodzenie narodu. Z obale-

GEOGRAFJA

Jakie jest geograficzne położenie
Portugalji? Jaki zajmuje ob-
wzar? Czem się trudnią miesz.
kańcy? Na jakim stopniu stol
oświata? Jakie posiada kolo-
nije? Jakie są główne miasta?
 

Portugalja jest najdalej w
niętą na zachód republiką w
ropie. Położona jest na tym sa-
mym półwyspie Pirenejskim, co
i Hiszpanja. Na północy i wscho-

  

    

y ona z Hiszpanią, z
pozostałych strón omywa Portu»
galję Ocean Atlantycki. Powierz-
chnia kraju jest górzysta, pokry-
ta wdużej części lasami. Naj.
częściej spotykane drzewa- dąb,

 

korek, i kasztan, Długość z pół-
nocy na południe wynosi około
350 mil, szerokość - około 100
mil. Portugalja mimo stosunko-
wo miewielki obszar, jakj zajmu-
je w Europie, posiada dość ob-
szerne kolonie zamorskie. -
ważniejsze z nich są: Portugals-
Kie Indje i Macao w Azji, Portu.
galska Gwinea, Portugalska
Wschodnia Afryka i wiele du-
żych rozmiarów wysp. Między
niemi najsławniejsze są wyspy
Madera, oddalone o 530 mil od

 

 

Lizbony. Kolonje te dostarczają | Portugalji takich produktów.
kawaj kakao, guma, korzenie lecz.
nicze itp. Obszar Portugalji ra-
zem z kolonjami wynosi 3%,000
kwadratowych mil.
Klimat kraju jest ciepły i nao-

Kół zdrowy. Do najważniejszych
rzek należą Minjo, Duero, Tako

tkie biorą po-
i. Ziemia jest

  

 

. Wsz
czątek w Hiszpani
urodzajna ale rolnictwo stoi na
nizkim stopniu rozwoju. Ogrod
nictwo kwitnie dość bujnie i du-
żo eksportuje się pomarańcz, cy-

 

     
trynyfig, migdałów, oliwek i v
nogrón zagranicę.  Najważni
szym jednak przedmiotem wywo
zu jest wino-pod nazwą porteru.
Słynie ono na rynkach świata ze
swego doskonałego gatunku. O-
prócz porteru powszechną wzię-
tością cieszy się drugi gatunek
portugalskich win - madera.
Na naturalne bogactwa kraju

składają się pokłady soli, marmu
ru. złota i srebra. Górnictwo na-
 

 

ZASOBY 520 00000.
POTRZEBU

niem monarchji i przyjęciem re-
publikańskiej formy rządu, ra»
zem z królem zostały usunięte z
kraju zakony, których w Portu:
galji była olbrzymia ilość. Za-
bójczy dla żywszej myśli duch
fanatyzmu i bigoterji religijnej
usunięto radykalnie ze szkół, -
Pod wpływem ożywczej, zdrowej
oświaty, Portugalja zaczyna po-
woli zagająć rany, jakie jej za-
dała długoletnia niewola kościel.
na, Liczba szkół zaczyna się po-
większać, Wprowadzane są nowe
systemy nauczania. Stosownie do

| tego powoli, ale stale zaczyna się
| podnosić ogólna oświata i uspo-
łecznienie wśród najszerszych
warstw narodu.
Do najważniejszych miast Por.

tugalji należą: Lizbona, stolica
republiki, położona nad jedną z
najdogodniejszych zatok" świata
z 485,350 mieszkańców, Oporto.
Braga, Setubal, Evora, słynne z
wyrobu win.

TRZĘSIENIE ZIEMI
W BOSNI I HERCEGOWINIE

RZYM, 13 czerwca, - Zgo-
dnie z zapowiedzią proroka,
przepowiadającego .trzęsienia
ziemi, Rafaela Bandaniniego-
który 11 czerwca zapowiedział
trzęsienia ziemi w dniach po-
między 10 i 15 czerwca, w p-
kolicach morza Śródziemnego
i w Południowej Ameryce, za-
powiedziane trzęsienia ziemi
rzeczywiście wydarzyły się i
w okolicach morza Srodziem-
nego i w Południowej Amery-
cew Argentynie. Spóźniona
wiadomość donosi, że w Her-
cogowinie prowincji Jugosta-
wji miało Flicjsce gwaltowne
trzęsienie ziemi, które
dziło olbrzymie szkody.

  

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

 

 

"DYKTATURA GRABSKIECO®

 

(Ciąg dalszy ze str. 1.0).
żllwoęci (DEĘLKŁYWy) przemysłowo-handlowe - nie powinien
był, nie mógł i nie potrzebował cierpieć nędzy związanej z chaosem

| gospodarczym, wktóry go pogrążali krwawi spekulanci polityczni,

 

co sobie kabzy ponabijali, krzywdząc skarb polski, świecący pu-
stkami, stawiającemi nas w przedostatniem rzędzie państw euro-
pejskich, co się po wojnie nie zdołały odbudować 1 finansowo
zrównoważyć. Doszło do tego, że wyprzedzili nas wszyscy o-
prócz Niemiec, obarczonych ciężarami wojennymi. Nawet Austria
wcześniej, niż Polska potrafiła uregulować swoją skarbowość, A
Czechy zrobiły to znacznie rychlej, przygotowując swój aparat
skarbowy już podczas wielkiej wojny, w której zawczasu widzieli
swoją niepodległość,

A my? My - mieliśmy pusty skarb. Podatków nikt płacić
nie chciał. Łatwiej było ofiarować polską krew, niż pieniądze -
skarbowi. Ci, co dostali Polskę zadarmo, - chcieli Ją w dalszym
ciągu mieć zadarmo. Każdy pan „całą gębą" pyskował o miłości
ojczyzny o Bogu, o bolszewikach i masonach, ale traktował Pol-
skę, jako nieślubną „utrzymankę", w dodatku taką, która da się
utrzymywać zadarmo, czy przy pomocy „cudów wiślanych", Ca-
le też więc szczęście, że tę Wisłę mamy taką cudowną (i cuną
Skądinąd) bo inaczej może 1 Polski by nie było.

Zdemoralizawny niewolą dzisiejszy obywatel polski - nie
czuł potrzeby zbudowania skarbu polskiego, Zaś rządy wszyst-
kie, jakie dotychczas mieliśmy, począwszy od Moraczewskiego, a
skończywszy na Witosie, - albo bały się, - albo też nie chciały
przycisnąć płatników do muru tak, jak to, mimo „obawy", uzy-
nił Grabski, ściągając świadczenie na rzecz państwa drogą przy-
musu za pośrednictwem komorników skarbowych. Grabski po-
kazał pięść. To poskutkowało, Pięść w postaci przymusu licyta-
cyjnego - zrobiła swoje, przekonywując poraz niezliczony senty-
mentalistów, że grożba, niestety, jest skuteczniejsza od prodby.
W wyniku tego mamy m. in. podatki zapłacone.

Może przyjdzie czas, że życie gromady będzie mniej oparte
na przymusie. Może zamiast wyroku egzekucyjnego wystarczy
płatnikowi państwowemu przysłać „listek figowy", aby wiedział,
jak się wstydzić za niesumienność. Ale to rzecz dalekiego jutra -
i trąci marzeniem. Teraźniejszośćmów! co innego. Dopóki nasi
ministrowie skarbu cackal się z płatnikami - dopóty mieliśmy
markowe „confetti". Skarb był w pdpierkach i na papierze. I to-
piero Grabski, korzystając z pełnomocnictw wyjątkowych, wziął
„pod wlos" rozczochranego obywatela polskiego, co się był już
przyzwyczaił do lekceważenia rozporządzeń polskiego rządu, któ-
ry wogóle jest tak w Polsce niedawno, że trudno wymagać dlań
posłuchu od wczorajszych niewolników z „Prywislinja", z centu-
siowej i pierońskiego Śląska, gdzie panowie „wrodzaju" Korfan-
tego, otwarcie namawiali do nieposłuszeństwa dla rządu polskie,
go, takiego np. „bolszewickiego", jakim był pierwszy rząd robo-
tniczo-włościański, |

Łatwość powodzenia akcji Grabskiego oparta się na trzech
podstawach,

Pierwsza - to przełamanie się psychologii obywatela polskie-
go, któremu nareszcie dokuczyła anarchja pieniężna i społeczna
(polacy są cierpliwi po katolicku) - tak wyraźnie „wyświetlona"
Polsce przez rządy wójta z Wierzchosławice. Obudziło się trochę
sumienie w kraju. I niech będzie błogosławiony (beatyfikowany)
p. Witos 1 S-ka za to, że przekonałpolskich jak nie nale-
zy Polską rządzić. Obywatel zrozumiał potrzebę uzdrowienia
skarbu przez ludzi o czystych rękach.

Druga - to„zawieszenie broni" w sejmie, gdzie gadulstwo
przeszło wszelką miarę stosowaną do oznaczeniu wartości jakie-
gokolwiekbądz parlamentu, którzy bolszewicy dowcipnie nazwa-
li „goworilnią" (gadularnia). Zawieszono więc broń na czas sześ-
ciomiesięczny, aby ekonomista Grabski uzdrowił skarb.

Trzecia - to te wyjątkowe pełnomocnictwa skarbowe; ja-
kich izby ustawodawcze Grabskiemu uaprztŚIąg pol roku

Uzyskana w ten sposób wolna ręka pozwoliła Grabskiemu zwięk-

szyć ruchliwość, obrotność, żywość akcji, której ciężki, rozgada-

ny, samobiczujący się sejm - nie potrafiłby przeprowadzić, gdyż

niezawodnie utknąłby na „martwym punkcie" na którym mistrze

skarbowo-budżetowi, z Diamandem i Wierzbickim naczele, trzy-

malibysię „za łby" zarówno teoretycznie, jako i praktycznie zara-

zem, „trzymając'" jednocześnie generalne mowy „do narodu".

Pierwszy akt sztuki skarbowej Grabskiego przechodzi zdłem

pod szczęśliwą gwiazdą. Dolar stol. Bank Polski również stoi,

wykupiony grosiwem inteligencji pracującej, której ofiarność

przerosła magnacką obojętność. Pożyczka włoska jest,  Niesz-

częście tylko, że zadużo mamy bezrobotnych | że jesteśmy naj-
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W najkrótszym czasie; co
grody na trzech szybkich okrętach

AguiTANiA
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niż jeden rok, będą wpuszczeni z
powrotem do Sianów -Zjednoczu
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JECIE r : E dróższym krajem na (sercu i kleszeni), co niefete s « s , przeszka-
PIENIĘDZY? Józefa Piłsudskieg dza om chjeńskim d się i ceny na

twain-gum Tub - zboże,

Na zapiacenie podatków, asoku. cuNARD Czas najbliższy pokaże, jak się to ułożą nasze stosunki eko-
racji. hipotek nomiczne. To, co już zostało dokonane dzięki, dyktaturze GrabNal rozszerzenie Interesu DO POLSKI

skiego - jest zjawiskiem bezwarunkowo dodatniem, 'To zaś, co

ma być i musi być dokonane w dziedzinie wewnętrznego budo-

wnictwa Polski - nasuwa myśl, czy przypadkiem do rozwiąza-

nia poszczególnych zadań państwowo-społecznych - nie należa

loby zainicjować szeregu kolejno po sobie następujących okresów

dyktatury tego rodzaju, jaką Grabski uzyskał w dziedzinie skar-

bowości. Takie np. sprawy, jak załatwienie naszej polityki kre-

sowej, jak uzdrowienie aparatu administracyjnego, jak uregulo-

wanie polityki zagranicznej, a' dalej -- przeprowadzenie prawo-

dawstwa robotniczego w granicach społecznych możności, wyko-

nanie szeregu reform, począwszy od ubezpieczenia na starość, a

skończywszy na oddzieleniu kościoła od Państwa - wszystko to

wymaga głowy i silnej ręki żywego sprężystego rządu, który ma-

jąc jaknajdalej idące pełnomocnictwa - mógłbywprowadzić w

czyn wszystko to, o czem się w sejmie „mówi- i o czem się „nie

mówi".

Wynikałoby stąd, że sejm niezawsze byłby nawet potrzebny

(0 senacie tembardziej niema mowy)i mógłby korzystać nawdt z

dłuższych ferji (feerji), niż np. na Wielkanoc i inne święta dni,

podczas których marszałkowie obu izb łamią sobie głowy (o ko-

ści narazie obawy płonne): nad zebraniem materjału dla obrad

plenarnych. |

Do zadań tych, które Polskę czekają - ani p. Wł. Grabski,

"ani też jego prawie , że bez-imienny rząd nie nadaje się, jeśli pa-

trzeć na Polskę i na jej przyszłość z punktu widzenia postępu 1

tych zdobyczy demokracji i które pracującym zapewniają najwyż

szy szacunek, nie wyłączając władzy (Anglja, Danja).

Pan Wl. Grabski jest dobrym ekonomistą, uczęiwym człowie-

kiem (choćby ze względu na wystąpienie z Endecji) - ale nie jest

politykiem (Spaa) - ani spolecznikiem - reformatorem, do che-

go zresztą, o ile wiadomo, nie rości sobie prawa i pretensji,

Tu musi przyjść kto inny, kto blorąc na swe barkiciężar 6d-

powiedzialności za rozpoczęcie rozbudowy Polski od wewnątrz,

miałby odwagę lekceważyć tych wszystkich dzisiejszych „peten-

tów" i potentatów, przedewszystkiem z obozu chjeno-plasta, którzy

Grabskiemu żyć nie dają i latają doń niczem koty z pęcherzatni,

aby „grozić" mu obaleniem za te, czy inne posunięcie (za ska-

sowanie posady, na której klika trzymała faworyta, za uzupełnie-

nie gabinetu 1 t. d.).

Naprawa: Polski - to nietylko naprawa skarbu. Trzeba pa-

prawić coś więcej, o czem mówi nasz polski Król-Duch, tyrani-

zowany przez Krola-Brzucha. x i

J jeśli czas kredytowo-debetowej dyktatury Grabskiego już
dobioga końca - i już czuć w powietrzu„domową wojenkę", mi-
ljon zdań i tryljon słów - warto pomyśleć nad tem: komu po-
wierzyć sprawowanie dyktatury wykonania tego szeregu ratoqm,
którę Polskę czekaj Sxy ~ |

~

t
 

 

 

3

 

 

Wiadomości z New Jersey

  

JERSEY CITY

Zawiadomienie
 

Do wszystkich Towarzystw, Klu.
bow i cate} Polonji

Szanowni Bracia i Siostry!
Jak Wam wszystkim wiadomo,

że Komitet nowego Domu Polskie
go zakupił plac pod nowy Dom
Polski, na Grove i rogu Bay ul.
i ma zamiar w jaknajkrótszym
czasie rozpocząć budowę Domu
Polskiego.
Dla dobra sprawy i w celu jak

najszerszego -rozpowszechnienia
budowy Domu Polskiego, Komi-
tet urządza Wiec 16go czerwca,
w poniedziałek wieczorem o Tej
godzinie w Domu Polskim, 187
Brunswick ul. i zaprasza na ten
Wiec wszystkie Towarzystwa -
Klubyi całą Polonię z Jersey
ty, mżeby podać do ogólnej wia-
domości sprawozdanie Komitetu
jak sprawa postępuje i przystą-
pić do wspólnej pracy i
prędzej rozpocząć budowę nowe-
go Domu Polskiego.
Z Szacunkiem

K. Radziwanowski, sekr.

PASSAIC

ZAWIADOMIENIE

 

Niniejszem podaję się dowia-
domości szan. Polonji w Passaić
a zwłaszcza tym wszystkim, co
posiadają bilety rozgrywkowe
na fortepjan, że rozgrywki nie
było w dniu 30 maja br. z powo-
du rozprzedania małej ilości bi
letów. O dniu, w którym się od-
będzie rozgrywka, zawladomi-
my szan. posiadaczy biletów
przez prasę, jak to czynimy obe-
cnie. Prosimy o cierpliwość.

Za dyrektorjat D. L. P.
Henryk Zając, sekr.

 

Bankiet uczniów Polskiej

Szkoły Technicznej

Z racji zakończenia roku szkol.
nego w P. $: T., zapowiedziany
bankiet, który urządzają ucznio-
wie szkoły powyższej - odbędzie
się nie w Domu Ludowym, jak
było poprzednio ogłoszone, a od-
będzie się natomiast wzmianko-
wany bankiet w sali Y. M. C. A.,
przy River Drive, naprzeciw no-
wo otwartego parku.
Początek bankietu o godz. 7ej

wieczorem, Goście, ›którzy są za-
proszeni na naszą wieczornicę -
będą łaskawi przyjść pod adres
powyżej wskazany.

Uczniowie P. 8. T.
w Passaic, N. J.

  

Dziś human w Polskie}
Szkole Technicznej

Zapowiedziany publiczny egza-
min w Polskiej Szkole Technicz-
nej -odbędzie się dziś o godz.
2:30 po południu w Domu Lu:
dowym przy Monroe St. Egzamin
będą składać uczniowie, którzy
uczęszczali na 10-cio miesięczny
kurs w szkole" powyższej, Wó-
bec tego, uprasza się Szan, Pu-
bliczność, oraz gości z Nowego
Yorku, jak również p.p. Dyrek-
torów P. D. L. o łaskawe przy-
bycie na 2:30 po poł.

H. Liwacz, nauczyciel.

NEWARK

Piknik „Życia"

KLUB ŻYCIA, towarzystwo ka-
walerskie w Newarku urządza
wspaniałą wycieczkę w niedzielę
dnia 22go czerwca do Washington
Grove Parku w Carlstadt, N. J.
Z Newarku uczestnicy wyjadą tro
kami od godziny 12 do 2. Zbiór-

 

 

 

ka przed Domem Polskim, 48
Beacon St.

Kawalerskie życie w Klubie Ży cia jest już dzisiaj przedmiotem
zazdrości u wielu którzy nie wie-
dzą, że za 35 centów mogą wtem
życiu wesołem na łonie natury,
przy doborowej muzyce brać u-
dział w niedzielę, 22 czerwca.

 

Naśladowali morderców Fran-
ks'a. - Skradli chłopaka, po-
bili go - żądali okupu.

Policja miasteczka East Oran-
gey jest przekonania, że znalazła
w krze skrzypcowej okazał się
naśladowców Leopolda i Loeb'a
z Chicago.

Aurelia Liaci. zamożna właści-
cielka groserni w East Orange,
wniosła skargę -przed sędziego
Głasse, twierdząc że jej 8-letni
syn Józef, został wczoraj wy-
kradziony z pod domu przez kil.
ku 14letnich chłopców i wywie-
ziony .do pobliskiego lasu, gdzie
po rozebraniu go do naga,

ODEZWA

do członków i członkiń Tow. Rob. Pol. Gr. *138 Zw. Nar. Pol. *

- w Passaic, N. J.

BRACIA 1 SIOSTRY ZWIĄZKOWE!
Niniejszem zawiadamiam Was, że głosowanie na posłów na 24

Sejm P. odbędzie się w niedzielę, dnia 15go czerwca, b. r. od
godziny 2ej po południu: do Gej wieczór.

Wimię dobra naszej Organizacji, oraz Towarzystwa, apeluję do
Was, ubyście jak jeden i jedna przybyli w oznaczonej godzinie na
salę posiedzeń i oddali swoje głosy na posłów i komisarza, Mamy
na balocie swoich członków Towarzystwa tak na posłów, jak i na
komisarza. Więc, jeżeli leży Wamna sercdobro i honor Towa-
rzystwa, przybądźcie na głosowanie i oddajcie swój głos swym wy-
brańcom z Towarzystwa.

Posiedzenia nie będzie, więc każdy z Was przybędzie tylko do
Domu Ludowego Polskiego, dostanie balot, zrobi krzyżyk na balo-
cie na tych, co uważa za odpowiednich i pójdzie do domu. Całe
głosowanie zabierze Wam 5 minut czasu.

Spełnijcie, Bracia i Siostry, ten obowiązek względem Towarzy-
stwa i stawcie się wszyscy do urny wyborczej!

Z bratniem pozdrowieniem,

 

al
Antoni Babula, prezes.

UWAGA REDAKCJI: Związkowcy winni, stosownie do apelu
prezesa, stanąć do urny wyborczej i wybrać takich posłów, którzy-
by dla dobra i honoru Związku uwolnili organizację od obecnego
Zarządu, a wybrali taki Zarząd, któryby prowadził rzesze związko-

   
       

 

 

we docelu wytkniętego przez założycieli Związku. Związek winien
być organizacją chłopówi robotników,a nie dojną krową dla reakcji
polskiej - księży i kapitalistów.
 
 

JUTRO!

187 Brunswick St.,
 

JUTRO!

WIELKI WIEC

BUDOWY DOMU POLSKIEGO
odbędzie się

W PONIEDZIAŁEK, 16-60 CZERWCA 1924
o godzinie 7-ej wieczorem

W DOMU POLSKIM

JUTRO!

Jersey City, N. J.
   

sili go do napisania listu do ma- |
tki, domagającego się okupu.
Mały Józef opowiedział całe

zajście tak, jak następuje:
„Gdy wracałem do domu ze

szkoły, zastąpili mi drogę dwaj
więksi odemnie chłopcy i zapro-
sili mnie lo lasu na jablka i wi-
śnie. W lesie przyszło do nas
czterech innych chłopców. Po-
tem sześciu ich rzuciło się na
mnie, rozebrali mnie, przywią.
zali do drzewa powrozami, i w
końcu wszyscy jeden po drugim
bili mnie. Gdy mi dali spokój -
zngili mnie do napisania listu
do matki z żądaniem o 10 dola-
rów okupu. Jeden z chłopców po
szedł z listem, a reszta mnie pil-
nowała. Jak się zrobiło ciemno
i chłopak z okypem nie wróc-il, |
pilnujący mnie chłopcy uciekli".
Gdy mały Józef wrócił do do-

mu, matka jego musiała postać
po lekarza, tak sromotnie był on
potłuczony: Policja aresztuwal-a
już trzech chłopców i poszukuje
reszty. -
 

Połknął igłę - nie żyje.

Czteroletni Józef Pandojso, z
domu rodziców pn. 49 Jones ul
zmarł wczoraj w szpitalu miej-

skim wskutek przebicia serca i-

głą, którą kilka dni temu polk-

ngk. .

Po operacji pośmiertnej, _ler
karz miejski znalazł następują-
ce rzeczy w żołądku dziecka:-
Jedną zwykłą glistę ziemną, 2
--- 

UWAGA POLACY!
Tylko przez dwa dni wyświe eniu |)

Dramatu z Życia Warszawy

„DZIEDZIC BEZ

NAZWISKA"

Także detilada Wojek Polskich

w Teatrze Olympia
przy Norfolk ulicy,

blisko So. Orange Ave.

DWA DNI TYLKO!
w Sobotę i niedzielę,

21-go i 23 czerwca,

od godziny 1:80 do 11 wieczór
Cena bliotów przystępna.
Muzyka stosowna do obrazu.

L. Piotrowski

SKŁAD MUZYCZNY

GRAMOFONY
FORTEPIANY

wszelkich
wyrobów

Za gotówkę lub
slaty

Polskie Rekordy i Rolki
musyosne, słynnych polskich artystów

co miesiąc nowe
Przepiękny nowy Rekord CortiW'ego,

„Szumią Jodły" -

RADIO 1 PRZYBORY
- CENY Niekie -
425 Grove Street
JBRSEW GY, N. 4

 

 

  

   

guziki, 1 pół cala średnicy; 8
| kawałeczków drzewa; kilka cali
taśmy używanej do obwijania
drutów elekr.; i kilkanaście cali
długiego sznurka, Doktor twier
dzi, że wszystko to razem w żo
łądku dziecka nie spowodowało
śmierci. Igła, która ugrzęzła w
klatce piersiowej przekłuła ser-
ce dziecka.

TRENTON _ >

Niniejstem zawiadamiam esłonków
Polsko-Katolickiego Kościoła w Pa-
terson, N. J., że ks. M. Zwoliński,
były proboszez parafji narodowej w
Trenton, N. J. odprawi mszę św. w
niedzielę, dnia 15-g0 czerwca w bu-
dynku pod numerem 176 West Broad»
wny, zaś kazanie wygłosi ks. Pa-
włowski z Nowego Yorku.

N. Kasprowiez, sekr.

PATERSON

W kościele św. Józefa, 176 W. -
Broadway, w niedzielę, 16go czer-
wca nabożeństwo odprawi ks. M.
Zwoliński, o godz. 10.30 rano, »
kazanie wypowie ks. W. J. Paw»
łowski na temat „Który Kościół.
jest prawdziwy."
Wszystkich wiernych zaprasza

na nabożeństwo, które odprawić
się w polskim języku,

Proboszcz i Komitet.

Pamiętajcie o Fundusza Im.

Józefa Piłsadskiego __
 

 

Telefon, Waverly d

Dr. Jozef Michalski
nyty MaJor-Lokare WeJsk Polskjeń

. 14 Belmont Avenue
NEWARK, H. i.
 

Letnisko na polskiej Farmie,
w ślicznej okolicy Conn. Polowanie,
zybołowstwo. mile" otoczenia ro:
dainy 1 dosostych o - wrietkie
Wrwódy 1 dobre zycie 112 tygodniowo

Franciszek Zazulewicz
Rok D z
Yatic, Conn
lub Nowy świat
 
 

|JEDZCIE.

CHLEB

STEMPNIAKA

PIEKARNIA
108-8 Hunterton ulice

Newark, N. J.
Tel.: Market 10294

 

 

     

KSIEGARNIA

SREDNICKIEGO

348 Grove Street -
Jersey City, N. J. «

Posiada wielki wybór
Instrumentów Muzycznych
_ Nuty i Samouczki

Gramofony i Rekordy
Towar pierwszorzędny i gwa-

rantowany,
Ceny przystępne.

   



 

M\

 

—\jp\;flmw zachorować dla towarzystwa, 0

 

 

 

 

STRONICA NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 15 CZERWEA(SU

ców znajdzie się moc przewążnie wśród

MB 511113, małych łapownikówi reprezentantówJigi
WIECIE nedawrgsragu» korupcyjnej „narodowej".

MEMBER A. B. C. Nie oznacza to bynaJmmeJ. że kra-
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KRADNA WSZĘDZIE KRADNĄ...

w madonnach z kraju, czytamy
o okradaniu skarbu narodowego przez nie-
uczciwych uncdnikóu Dnia 20 maja rb.

postawić klubu sejmowego Polskiej Partji

Socjalistycznej wnieśli na stół marszał
kowski wniosek, wskazujący na naduży.

cia w głównym urzędzie probierczym w
Warszawie. Wnioskodawcy przytaczają

konkretne fakty, wymieniające paru u

rzędników, korzystających prywatnie ze
srebra i złota, składanego przez ogół na
skarb narodowy

Bez kwestji, sprawa jest bardzo nie-

przyjemna, jako że chodzi tulaj o dobro
publiczne, na które składają ludzie ofiary

w przekonaniu, że skorzysta z nich pań-

stwo. Ale właśnie dlatego socjaliści dobrze
zrobili, wyciągając ją na światło dzienne,

żądając stanowczo przeprowadzenia do

kładnego śledztwa i przykładnegó ukara-

nia winowajców,

Niektóre pisma, sprawę tę zaakcento-

wały, jakby wypadek wielkiego znaczenia.

Inne znowu i naturalnie prawicowe, cho-

ciażby dlatego, że oskarżycielami są so

cjaliści, a winowajcami nadużyć pupilko

wie chjeńscy całą rzecz bagatelizują, twier-
dząc cynicznie, że „nie warto robić hałasu

o drobnostkę". I zapewne. Gdy nasi ko-

chani panowie w kraju czytają o multimi-
ljonowych (w dolarach) łapownictwach w

Ameryce, o korupcji obliczanej w ogólnej

sumie na biljony, może się im wydawać,

że ukradzenie trochę złota na „T-wo wy

robu plomb do zębów", jest „bagatelką",
którą nie powinni się zajmować poważnie

myślący ludzie, jak np. pepesowcy.

Trzeba się zgodzić z faktem, że uczci

wość w dzisiejszych czasach jest: wogóle

zjawiskiem niepowszedniem. Kradną =
rzędnicy we Francji, kradną w Niemczech,

Włoszech i nawet najsolidniejszej, w tej

materji Anglji. Głośne są na cały świat

afery CLeka', gdzie raz poraz Oslnlmjv
się wzajemnie ołapounumm łodziejstwo
posłowie, ministrowie, ' mniejsi i więksi

urzędnicyi mężowie stanu.

Kradną na Bałkanie i na Północy, na
Wschądzie i Zachodzie. Komunistyczna

Moskwa pomimo drakońskich praw, "od

czasu do czasu masowo rozstrzeliwuje ła
powniczych urzędnikówi rabusiów dobra

państwowego.
Nadużycia w Europie tłumaczone są

jako objaw zdemoralizowania z powodu

bankructwa finansowego, gospodarczego
i politycznego. Ludzie kradną, bo „zmusza

ich do tego syluacja walutowa", spadek

marki, franka, korony, lira, lub funta szter

lingow...
W Ameryce nie żałują sobie, z przy-

czyny zapewne biegunowo odmiennej, a

mianowicie z nadmiaru złota, z powoduza

wysokiej waluty i pomyślnego naogół sta

nu gospodarczego kraju...
Jednem słowemzło kwitnie wszędzie.

Jeżeli są wyjątki, to chyba tylko dlatego,

że niema co kraść, że skarb jest pusty, a

łapownictwo nie popłaca
› Łatwo słąd oczywiście wyprowadzić

wniosek, że skoro tak się dzieje w innych

państwach, to powinno dziać się i w Pol.

sce. j

   

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

| Czy wniosek taki ma sens i logikę, to

inna kwestja, Wypadałoby bowiem, że je

żeli tyfus, lub dżuma grasuje u sąsiada, to

 

teknie zarażony izdrowy
| W ›Polsce, mówiąc bez

hvł'p nadużyć na europejską, a tymbar-
dzięj na skalę amerykańską. Były rzeczy
stosunkowo drobne, (ix/Aye o malem

by  

 

ronnie, nie

  
 

 

wytobieniu i sprawności rodzimych ko

| mokratycznych musi być zniesiony.

   rupcjonistow. 1 jeżeli należałoby czy
«/i kogoś dhkozy wsadzić, to winowa}-

|sce nie wolno rzucać słów na wiatr,
| konkretnych faktów,

dzież miljona marek jest mniejszem prze-
stepstwem, niż miljona franków, lub dola
row.

Korupcja jest korupcją, bez względu
na rozmiary i sumy zaangażowane, Z lego
punktu widzenia musimy patrzeć na spra-
wy brudne wogóle. Powoływanie się na
cudze rekordy, nie usprawiedliwi w zad
nymrazie nadużyć w Polsce. wb.

  

 

ZMIANA PREZYDENTA

Prezydent Francji Millerand przegrał
walkę. Parlament dopiął swego. Senat
na który liczył Millerand, opowiedział się
ostatecznie przeciw niemu. Rząd doryw
czo zorganizowany, jak to było do przewi-
dzenia, egzystował tylko kilka dni i nie-
udzielenie mu wotum zaufania, było jed-
nocześnie obaleniem prezy (lt-nh

Wpiątek Zgromadzenie Narodowe do
konało nowych wyborów. Lewica posta
wiła kandydaturę Painleve'go, ale jedno
cześnie w
gue,
prawica.

 

  

 

marszałek senatu, którego poparła
Lewica nie utrzymała bloku i

znaczną większością wybrany został Dou
mergue. Należy on również do lewicy, ale
ma opinję bardziej umiarkowanego i dla
lego za nim, a przeciw Painleve'mu opo
wiedziała się prawica.

Należy zaznać
Francji jest pierwszym na 10m slanowis
ku protestantem. To Zle wrozy stosunkom

z Watykanem:

Lewicy francuskiej obecnie nie stoi

nic na przeszkodzie. Ma zupełnie “(1an

drogę, oczyszczoną dokładnie z prz

prawicowych. Pozostaje tylko czekać

nowy rząd, prawdopodobnie Herriot'a,
na to, czego rząd ten dokaże.

Niema dwuch zdań, że nielylko Fran

cja, ale cała Europa stoi u wrót ważnych
wypadków.

 

   

 

  
że nowy prezydent
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P. ŚWIĘTOCHOWSKI OSKARZA

Parlja endecka czyniła dłuż

starania o przyznanie orderu „Polski Od-

rodzonej" (Polonia Reslituta) feljetoniś-

cie „Gazety Warszawskiej", p. Aleksandro
w: Śxnęlmhmxsklcmu Nic nie szkodzi,

a ogłaszała Świę›
tochowskiego, jako stojącego „poza nawia-
sem narodu", sprzeciwiającego się „poglą-
dom narodowym." Obecnie, staruszek pu-
blicysta przyjął wiarę endecką i zalo we.
dług opinji partji N. D., order musię n:
le; Lecz Kapituła „Polskl Odrodzonej",
orderu p. Świętochowskiemu nie przyzna
ła. Już po fakcie, napisał on w „Gazecie
Warszawskiej", co następuje:

„Podczas rzesistych gradobić ordero-
wych upominano się w niektórych pismach
o jakąś blaszkę dla mnie. Nie odzywałemsię,
bo gra nie była warta świecy. Dziś wszakże
#dy się to ponowiło z większym hałasem;
gdy ujawniono, że pewien kotyljonowyposeł
natężył cały swój wpływ, ażeby nazwisko
moje zostało usunięte z ostatniej listy kan-
dydatów do gwiazdek, krz ów | wstążek,
zmuszony jestem raz położyć koniec zarów-
no niepokojowi moich przyjaciół -oświad-
czeniem, że nigdy od nikogonie przyjąłbym
I nie przyjmę żadnego orderu. Pomijając bo-
wiem nawet wzgląd, że u nas w ten sposób
odznaczono wielu niecponiów i wiarołomców
politycznych, tak że dla szanującego się oby-
watela jest bardzo przykra wspóln za-
szczytu z takimi subjektami, uważam orde-
ry, zdobywane rzadko zasługą, a często pie-
niędzmi, protekcją i niecnoty, za przeżytek
w państwach demokratyczno - republikań-
skich, dla zadowolenia zaś mojej ambicji ja-
kąś dekoracją wystarcza mi najzupełniej
moje nazwisko".

 

  

  

 

  

 

   

     

   

Szkoda, że p. Świętochowski nie na-
pisał tego artykułu przed faktem dokona
nym. Nie wyglądałoby bowiem na to, że
sędziwy f(ljclonisla endecki rozgniewał
się, bo mu orderu nie dano, no i przy spo:
sobności rzucił ciężkie oskanemc na Ka-
pitułę „Polski Odrodzonej."

Nie jesteśmy zwolennikami orderów.
Jest to przeżytek, który w państwach de-

Ale
skoro istnieje, państwo zmuszone jest dbać
o dobrą sławę tych, których opiece „prze:
żytek" ten został powierzony.

Order „Polonia Restituta" rozdawany
był na prawo i na lewo. Przywiózł sporo
tych blaszek gen. J. Haller, dla „zasłużo-
nych" osobistości na wychodztwie.

Orderem tym szafowała, o ile wiemy,
młąume niemal prawica, do której sze-
regów zalicza się i p. Świętochowski.

Według naszego zdania, gdy rzuca się
takie oskarżenie, jakie rzucił na Kapitułę
„Pnlxlu Odrodzonej" p. Śmclmhtmxk: po
winno być poparte nazwiskami i dowoda-
mi. Bytemu wodzowi pozytywizmu .w Pol

bez

  

 

unięty został Gaston ;

  

 

 

| BIEDNY #. p. szewe grecki |
| Herostrat! Wałęsający się po wy- |
chodzezych podworkach parafja
nych kapłan boży pan Kneblew-
ski posądził go o spalenie biblio-
teki Aleksandry jakiej. pisząc do

słownie:
„Zdobywają sobie sławę He

rostratesa, który praznąc być
w kartach(!) dziejów spalił
bibliotekę starożytną w Alek.
sand

  

 

Jest faktem hl—lmu7nu- usta-

lonym, że Herostrat, c

cznić swoje imię w Hi

lil świątynię Djany w

A stało się to w roku 356 przed

Nar. Chr. Natomiast |thlntr|m

Aleksandryjska spaliła się

ciowo w 47 roku po Nar. (fr.

następnie w 391 roku zostala

przez fanatycznych

chrześcijan pod wodzą prawdo»

podobnie „mądrych ojcaszków,

mniej więcej takich, którzy po-

sądzają Greka Herostrata o spa-

lenie bibljoteki Aleksandry j-

skiej, - a Ostatecznie zostąła

zniszczona przez Arabów, którzy

pod wodzą kalifa Amru w roku

63% zdobyli Meksandrję i st

ną bibljotekę zupełnie znisz

wychodząc z założenia: Jeżeli w

bibliotece jest to samo, co w Ko-

ranie, to jest ona zbyteczna, a

więc powinna być zniszczona:

jeżeli zaś zawiera rzeczy przeciw

ne Koranowi, to jako bezboina

również winna być zniszczona.

   

    

  

Tak mowią nam zwykli histo-

rycy, ale nadzwyczajny „histo-

|nk widocznienatchniony przez

ducha świętego, ponoć profesor

Uniwersytetu Katolickiego w Lu

blinie, przysięga się na swe ka

płańskie sumienie i na «wą pro-

fesorską wiedzę, iż według badań

z niego  0so-

ście na Broadwayu, nie Amra

zniszczył  bibljotekę Aleksand-

ryjską, lecz szewc ją

spalił -Jak szewe Herostrat z

Efezu, żyjący na 3 wieki przed

Chr em, potrafił spalić w 6

wieków po Chrystusie bibljote-

kę w Aleksandji, tego „kaptano-

waty profesor" na razie nie toz.

strzyga, Czeka zapewne na ob

jawienie.

    

Jak widać, to wydziałowczyna

ma szczęście do „genjalnych"

ludzi. Wkartach bowiem dziejów

styl kapłana bożego) wydziałów

szezyzny widnieją takie nazwis›
ka. jak księdza „seografa" $ys-

kiego, admirała lądowego i od-

krywcy kopalni koksu Jasiotko- |

wskiego i wielu innych. Do gro-

na tych wybitnych mężów przy

bywa jeszcze „historyk" i kleryk

wagabunda, (czysto po polsku

kapłan-powsinoga).

Widocznie Uniwersytet Lubel-

ski poznał się odrazu, co za siłę

profesorską posiada w panu Kne

blewskim, jezeli, wysyłając go

na żebry do Ameryki, polecił mu

wstąpić na Uniwersytet w. Wa-

shingtonie-dla pewności nie na

profesora na słuchacza. Pan

Kneblewski posłuchał sig naczal-

stwa, wstąpił i po kilkuletnich

studjach ogłosił: że Merostrat w

tysiąc lat po swej śmierci spalił

bibliotekę Aleksandry jską. @en-

jalne.

    

Pismu, w którem rezultat stu-

djów wielebnego profesora: zo-

stał ogłoszony, nie robi to bynaj» |

mniej żadnego zaszczytu, gdyż

pismem tem kierowali mądrzej-

lebnego „profesora", a

acy, którzy ukon-

czyli 9-miesięczne stud ja w |

„County Jail' w Reading, Pa.; |

lecz Katolicki Uniwersytet w

Lublinie, w którym wielebna o-

soba pana Kneblewskiego uda-

 

   
  

   

wała „profesora", może słusznie

być dumny, że tak wielkiego |

„bistoryka" nie trzymał pod

korcem, a wysłał go wświat sze-

roki by zabłysnął swoją wiedzą

przed obcymi i w ten sposób

przysporzył chwdłyuczelni kato-

lickiej.

 

 

 

  

Dziennik Zjednoczenia podob- |

no ogłosił, że Wydział Narodowy |

tak gorąco popierany przez wie-

lebne duchowieństwo. wmn!

wszelkie starania, byojca kneb»
lewskiego za jego zasługi na polu W
historycznem Abdera wydziało-
wa przyjęła na dożywotniego ho-
norowego członka, Bractwą pa-
rafjalne też nie pozostały wtyle.
Dziewice różańcowe zamianówa-
ty -„profesora" -Kneblewskiego
do ukończenia 50 lat życia, ho-

opcją.

 

  

norówym :kawalerem z
że po dojściu do tego wie:
lol, -mote erystem .sumie-
pzu—m przyjąć urząd honorowego

„mwmw u babek mlancowcb
' V

may"
 

  

|

|

|

i

NA MARGINESIE DNIA

HAKI-BEY

/ dzi i komunji, jeżeli

  

Zaś Zjednoczenie rzymsko-kato- ,

lickie postanowiło duchownego

profesora polecić szczególnej o-

piece najsłodszego serca Pana

Jezusa w Chicago, My też ze

swej strony życzymy mu, by go

Pan Jezus miał w swej opiece.

 

  

 

Me nie tylko rodacy wyrażają

uznanie wielkości parafjalno-wy

działowej-czynią to i Amery- |

kunie. Istnieje podobno projekt,

ażeby na konwencji demokraty-

cznej w New Yorku, kapłana bo-

zego i „historyka" pana Kneblew-

skiego przyjąć za godło partji

Demokratycznej, Projekt ten,

według opinji zoologów będzie

łatwy do przyjęcia, ponieważ po-

dłużenie uszów jegomościa, sym

bolizującego obecnie partję De-

mokratyczną, będzie jedyną

zmian jakiej trzeba _będzie

dokonać.

 

Stare polskie przysłowie: spisał

się jak Grabski, w tańeu-z racji

odkrycia „profesora" Kneblew.

skiego ma być zmienione i przy»

stosowane do lokalnych warun-

ków wychodztwa: Spisał się jak

kapłan Kneblewski w Kurjerku;

albo zamiast mówić trywialnie-

ma pojęcie jak pies o gwiazdach,

daleko stosowniej i wykwintniej

jest powiedzieó-ma pojęcie jak

kapłan boży pan Kneblewski o

Historji; co zresztą będzie bar-

dziej bliższe prawdy, gdyż inteli-

zentny pies może mieć jakie ta-

kie pojęcie o gwiazdach, a ducho-

wna osoba o historji niema na-

wet takiego pojęcia, jakie pies ma

o gwiazdach. Trzeba być spra-

wiedliwym i oddać każdemu, co

mu się należy,

 

 

Ojciec święty, Leon XII, w

specjalnej bulli, skierowanej do

wychodztwa, powiedział dosłow

nie:

„Kapłani polscy na wychodz.

twie za dużo czasu spędzają

przy gąsiorku i kuzynkach z

Broadway'u. Azaliż tacy słu.

dzy boży nrogą mieć szacunek

wśród swych owieczek i przy-

  

 

zwoite umeblowanie w glo-

wach! Zaprawdę powiadam

wam, kochani wydziałowcy,

prędzej ujrzycie swe ośle uszy

niż usłyszycie jakie mądre

zdanie od swych pasterzy."

Tak powiedział ojciec święty,

a jako święty nietylko znał teraz

niejszość, lecz także-i przysz.

łość, i dlatego musiał przewidzieć

wszystko -- nawet powstanie

Wydziału Narodowego i opiekę

nad nim duchowieństwa, szuka-

jącego mądrości w gąsiorkach a

natchnienia u kużynek z Broad:

way'u.

7. PRASY 1 0 PRASIE

„Dziennik Polski" z racji po-

wrotu posła Wróblewskiego, ta-

ką czyni uwagę:

Poseł Wróblewski jest już w

drodze z Polski do Ameryki.

«Już powrócił. To lepiej. niżby

się sprawdziły pogłoski o jego

odwołaniu. Tu na miejscu pan

poseł będzie mieć sposobność wy

Numa/emu znanej afery Seran-

ington, którą ktoś dow

wał „nowem wyzna-

niem wiary" pełnomocników Rze

czypospolitej...

   

   

Naszem zdaniem pan poseł nie

będzie nie tłumaczył, lecz będzie

musiał co niedzielą chodzić .na

mszę, a co miesiąc do spowie-

chce do-

wieść czynem, a nie słowem, że

jest dobrym praktykującym ka

tolikiem.

7 OSTATNIEJPOCZTY

KRAGH BANCZKÓW KRA-

KOWSKICH

 

WARSZAWA. Jak się dowia-

dujemy, wobec stabilizacji walu-

ty, oraz niebywałej stagnacji w

 

 

| obrotach bankowych, kilkanaś-

cie drobnych banczków dewizo-

wych w Krakowie, powstałych

w okresie wojennym, obliczo-

nych wyłącznie na zyski przy ró-

 

    
  

  

  
   

   

  

  

  

Automobilowe Kursa

w Technicznej Szkole
Uczymy w polakim i Jory»

ke pod zarządem instruktor

L. Tychniewicza
Rae bari tn nn
w o
ee ayiPie, ie
TT DSE
y ir:
w10peany

z

POLISH AMERICAN

AUTO SCHOOL
728 Lexington Aver New, ork Oity
  

ł źnicach kursowych obcych wa-
[lat i akcji, znajduje się w prze-
| dedniu. zwinięcia, Na terenie
| Krakowa znajduje się około 30
| drobnych banczków i kantorów
| wymiany, z których znaczna wię
kszość rozpoczęła już Ikwida-
cję przedsiębiorstw, resztę ocze

| kujekrach lada dzień, Również
w krytycznem położeniu znaj-
dują się poważne instytucje fi-
nansowe, które jednak ze wzglę
du na charakter interesów ban-
kowych i lokatę kapitału w du-

| żych przedsiębiorstwach -prze-
mysłowych, nie są narażone na
los drobnych wojennych bancz-
ków. Z powodu zmniejszonej
frekwencji interesantów, dyre-
kcje banków przeprowadzają w
dalszym ciągu redukcje persona
lu urzędniczego, tak, że w niektó
rych instytucjach liczba -
nionych osób wynosi 50 pro-
cent

    

! Księża przywódcami _bojówek
Witosa. - Policja posłuszna roz

kazom bojówek,

| Warszawa, 26 maja pocztą)
Okazuje się, że piastowcy zor.
ganizowali bojówki dla dozbija-
nia zgromadzeń przeciwników
politycznych. W ubiegłą niedzie
Ig na wiec zwołuny przez posta
Wilkońskiego (Zw. stron. lud)»
do Wiszniewa w ziemi kieleckiej
przybyła bojówka piastowców,
uzbrojona w koły, trąbki i t. dł
Przez 4 godziny bojówka wypra

 
wiała awantury, nie dopuszczając
posta do głosu, usiłując nawet
pob:ć posła. Na czele bojówki
stał proboszcz miejscowy. Poli-
cja ,do której zwrócono się o in-
terwencję, zachowała się bez-
czynnie

RWŚCI
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NAJODLEGLEJSZE OD NAS

ŚWIATY,

W obserwatorjum Harvard

nietylko odkryto, ale i zmierzo-

no odległość najdalszego przed-

miotu, jaki kiedykolwiek ludzkie

oko widziało. Jest to mianowi-

cie imny świat, tylkonieco mniej

szy od naszego układu drogi

mlecznej. Nowy ten zbiór słońc

znajduje się w konstelacji

Łucznika, a jest oddalony od na-

szej zlemi o sześć kwintyljonów

mil (szóstka z ośmnastoma ze-

rami. Promień światła biegnie

stamtąd przez miljon lat. No-

wy ten świat przedstawia się ja-

ko światełko wielkości główki

od szpilki w największych tele-

skopach. Pierwszyraz ten świat

odkrył profesor E. E. Barbard,

ule odfotografowano go dopie-

ro niedawno. Dotychczas uwa-

żano, ze najdalsze gwiazdyod-

dalone są od nas 0 250,000 lat

światła. Obecnie wypada nam

jeszcze bardziej rozszerzyć wiel

kość tego wszechświata, bo do

miljona lat św

 

 

  

   

 

Najskuteczniejszy przez

przeszło 20 lat
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NOWY ŚWIAT,
 

|jDZIEJE NĘŻATEK|P
   

(Ciąg. dalszy)
Kobiety przeszłości wierzyły w mistyczne na-

grody, miały ślepą wlarę w życiowy i moralny
katechizm, w świętość posłannictwa kobiet na złe
mi, w inne feszcze wierzenia, z których wito dla
nich stryczek. Dla Ruty zaś pojęcia narzucone nie
egrystowały, Widziała rzeczy takiemi, jakiemi
były.

Czy ma poświęcić siebie temu starzejącemu
się panu, który używał życia do przesyłu 1, na-
bywszy ją teraz na własność, gniewał się, gdy
usiłowała rozluźnić więzy? Czy ma mu oddać
swoją młodość zaledwie w pąku, swoje buntow-
nicze porywy, swoje nierozbudzone jeszcze na-
miętności?

A gdyby nawet ją kochał! To trudno!. Nie
kochała go. Kochała kogo Innego, a życie jej by-
ło jej własnością.

Przed odjazdem Jerzy usilnie prosil Rute,
żeby zwróciła się do doktora, gdyż widocznie stan
jej zdrowia pogarszał się. Grykolska też na to
nastawała.

- Ja myślę, że to objawy zwyklej choroby
mężatek - rzekła raz.

- Jakiej choroby?
-- Najprawdopodobniej będziesz matką.
Ruta zbladla 1 rozezerzonemi z przerażenia

oczami patrzyla na
- No, cóż znowu? Nie cleszysz się? Masz

taki wygląd, jakbym ci przepowiadała straszne
nieszczęście. Zapewne dzieci obecnie nie są po-
żądane, ale jedno, dwoje nie zaszkodzi.

Ruta całą noc przeleżała bezsennie, nękana
okropną myślą.

A jeżeli rzeczywiście będzie miała dziecko?
Wtenczas wszystko stracone! Nie może cmdzego
dziecka narzucić Witoldowi, Wreszcie ta cala gue
biąca straszna procedura'...

Zdawało się, że słys
żającego się fatum.

Nazajutrz powiedziała Grykolskiej, że idzie
do doktora - kobiety.

Grykolska towarzyszyła Rucie do mfasta.
Doktór-kobieta badała długo Rutg. Zapy-

tała, czy jest zamężną. Nic określonego nie orze-
kła.

 

  złowrogi szmer zbli-

- Czy pani przyszła tu sama jedna?
Siostra mego męża jest ze mną.

- A to dobrze, Chciałabym z nią kilka słów
zamienić.

- Dlaczego?
- Powiem jej , w jaki sposób trzeba panią

leczyć. Pani może zapomnieć.
- Czy... ja jestem w poważnym stanie?

, Rucie tchu zabrakło,
-- Trudno jeszcze coś stanowczego określić

- odrzekła wymijająco doktér-kobleta. - Małą
chwilkę proszę w poczekalni spocząć - dodaia
uprzejmie, ściskając rękę Ruty.

Nie była to jednak mała chwilka, ale dobry
kwadrans. Grykolska wyszła z gabinetu konsul-
tacyjnego z wypiekami na twarzy.

- Co powiedziała? - pytała Ruta gorącz-
kowo.

- Sama nie wie co... Jakaś głupia - odrze-
kła Grykolska wściekłym głosem.
- Ale co? Reumatyzm, czy...
- Prawdopodobnie to, co mówiłam, Musi-

my pojechać do profesora specjalisty.
- Do mężczyzny.... Za nie nie pojadę, żebym

umrzeć miała! Dziś nawet to wszystko było dla
mnie ozemś okropnem.

-- Ależ, Ruto, doktór to nie mężczyzna! A
przytem doktór Burski, to starzec.

- Wszystko jedno! Nie pójdę. Przecie i bez
Jeczenia.

Grykolska jednak nie dawała za wygraną.
Prosiła, namawiała. Spostrzegłszy, że Ruta boi

 

się ciąży, postanowiła to wyzyskad. z
- Dowiesz się przynajmniej, czy jesteś w

poważnym stanie.
Przez klika dni nle dawała Rucie spokoju.

Morenowa też wpływała.
Witold pisał, że prędzej wróci, aniżeli się

spodziewał.
Musiała, zanim przyjedzie,

czegoś pewnego.
Nazajutrz, gdy Ruta wychodziła z gabinetu

doktora, Grykolska, spojrzawszy na nią, przera-
siła się,

Twarz jej byla zielonego koloru. Oczy jakby
obłąkane ze wstydu.

Nie czekając na Grykolską, porwała kape-
lusz, płaszczyk 1 uciekła.

Grykolska długo mówiła z profesorem,
Ruta, powróciwszy do domu, zamknęła się

w swoim buduarze i siedziała tam cały dzień.
Jerzychciał parę razy wejść, nie otworzyła drzwi.

Wieczorem przyjechała Tina.
- Dajże pokój! - mówiła do Ruty. - Naj-

zwyczajniesza rzecz, że się mężatki muszą uda-
wać do doktorów, kobiety nawet dawnych cza-
sów nie używały doktora za mężczyznę. Pra-
wie każda mężatka w rok po ślubie już jest
oglądana przez doktorów.

Ruta wzdrygnęła się ze wstrętu,
-- Musisz pojechać ze mną do znajomego mi

sławnego specjalisty. To, co ten powie, będzie
już prawdą napewno.

Kilka dni minęło. Jerzy nie pokazywał się
wcale, nie chcąc swoim widokiem rozdraźniać
zdonerwowanej Ruty.

Ruta walczyła długo ze wstrętem, z obydą
wprost, wreszcie dała się namówić,

- Muszę wiedzieć, zanim Witold przyjedzie,
co mnie czeka - myślała

Doktór znów mów#ł z Ting |© ~
i|

dowiedzieć się

  

 

 

  
- Powiedzcież mi wreszcie, co ml jest! Czy |

jestem w poważnym stanie? - pytała Ruta z
takim niepokojem, że Tinie żal się jej zrobiło.

.. Wiesz, takie dziwne komplikacje... Trzeba

się leczyć podług przepisów doktora. Za trzy ty-

godnie będzie wiadomo co jest i najpewniej bę-

dziesz już wyleczona--odrzekła Tina, żeby uspo-

kolć bratowę,

Ruta spostrzegła, że siostry męża są stra-

szne polrytowane. Grykolska długo mówiła z Je-

rzym 1 wyszła od niego trzasnąwszy drzwiami,

O czemś naradzały się z Ting. Jerzy nie po-

kazywał się wcale.

Było jakoś dziwno i tajemnicze

- Prawdopodobnie będziesz musiała za ja-

kl tydzień jechać do wód za granicę. Pojadę

z tobą, żebyś nie była sama - rzekła raz Gry-

kolska.

- Do wód? Dlaczego Chyba tu nie

można się leczyć? -- przeraziła się Ruta.

- Za granicą prędzej się to wszystko skoń-

czy - zapewniała Grykolska.

Wszystko sig komplikowalo, oddalato. Niepo-

trzebna, nieznośna zwłoka!

Ruta rozmyślała. » \

Cojej jest? Jakim sposobem dowiedzieć się

to, co skrywają widocznie. Co znaczyły za każ-

dym razem konferencje doktorów z Grykolską,

z Ting? Co znaczy ich widoczny niepokój?

Gubila się w domysłach.

ROZDZIAŁXXV.

Szczęście Danki zaczęło bledngé.

Sama nie wiedziała dlaczego jej coraz smut-

niej było,

Jakby złe przeczucie ściskało jej serce w

najjaśniejszy nawet poranek

Najęła się na pobliską ferme. Caly dzień

pracowała milcząca, skupiona, odpowiadając z dzi
ką nienawiścią na zaczepki mężczyzn, odkłada-

jąc w duszy do późniepszych rozmyślań to, co

było jej drogie, nikomu nie znane, jej własne, o

którem mogła w samotności marzyć

Nie zadawała się też z kobietami tam pracu-

jącemi.

W myślach jej zapanował teraz chaos. Na

farmie obljały się o fej uszy różne zdania o tem,

co wolno, a czego nie wolno | co fest naganne

podług ludzkiego mniemania, a zarazem najbar-

dziej cyniczne opowiadania i żarty.

Farma owa była ostatniem słowem w dzie-

dzinie swego zakresu. Tu były obory jak domy,

bydło wystawowe, ngrmhne sady. Dwa razy ty-

godnfowo wysyłano zagranicę olbrzymie trans-

porty masła, drobiu, owoców. Najnowsze motory

pomagały w wytwarzaniu produktów, Farma sta-

ła na wzgórzu, cała oświetlona elektrycznością

1 robiła wrażenie ziemi obiecanej, nad którą za-

panowała wola człowiecza,

Codziennie zabijano, obskubywano masę dro

Diu, składano masło wfaski, pakowano owoce do

koszów. Wszyscy pracujący tu 1 wszyscy cl, któ-

rzy kierowali pracownikami, byli zaabsorbowani

jedną nieodstępną myślą, jedną opleceni troską,

żeby się co nie zepsuło, żeby co nie było uszko-

dzone.

Kapitał i praca wtej jednej chwili podawały

sobie zgodnie ręce, zjednoczone wspólnem prag-

nieniem - zyskiem.

Wszystko tu było do sprzedania, wszystko

obracało się w złoto jakby zaklęte dotknięciem

króla Midasa.

Wysyłane transporty wracały w postaci dro-

gocennego kruszczu, który rozpadał się na róż-

ne mniejsze | większe części, przechodził do wy-

ciągnętych rąk pracownikówi do żelaznych, o-

gniotrwałych kas kapitalistów

Ci niżal, u podnóża, czarn! | zapracowani, nie

sien! powodzią bledy z chciwością myśleli o tem

złocie, które tu codziennie wpływało, spalając

się pragnieniem posiadania go w takiej ilości,

któraby odtrąciła od nich widmo nędzy, gro-

żącej wprzyszłości.

Liczby, cyfry unostły się w powietrzu, Po-

Tykano je. Duszono się niem.

Przy spotkaniu się z sobą pracownicy mó-

wili tylko o tem, fle co kosztuje, ile kto zara

bia ile komu strącono z pensji za niedozór, jak

sumę można zarobić gdzieindziej. Obliczano

ski pracodawców, zarządzających, starszych pr

cowników, obliczano z twarzami pełnemi gory-

czy i niezadowolenia. Stojący u steru myśleli tyl-

ko o tem, jakby dobyć największą wytwórcza

jak wyciągnąć największą korzyść z pracujących.

Każdy rys ich twarzy wyrażał nieustanne

obliczanie. Z niższem! od siebie mówili o wszyst-

kiem, a to wszystko do jednego zbiegało się ko-

ryta, do jednej troski, żeby nie było nigdzie za-

niedbania, żeby coś nie przepadło, nie stało się

niegodnem| spieniężenia.

Danka patrzała na to wszystko ze zdziwie

niem I przerażeniem, Ujrzeła zbliska straszną roz-

pustę, płatną miłość, złodziejstwo.

Z jednej strony wyzysk pracowników, wię-

cej przez nią instynktownie odczyty, niż przemy-

ślany, z drugiej drapieźna obrona nierówno wy-

nagradzanych, chęć urwania czegobysię nie dało

z cudzej. własności 1 mściwa w pokrzywdzonem

gercu nienawiść.

Kodeks życia stawał się dla niej czytelnym,

Była jakby odłamem pierwotnej siły, prze-

bijającej korę wieków, odłamem, wyrzuconym z

wewnętrznego życia na jarmark cywilizacji. Przy

chodziła jakby z puszczy, gdzie panuje tylko na-

tura, z siedziby wolnego ducha, oświetlonej kla-

skiem słońc - w świat elektryczny, uporządko-

wany systematycznie, stwarzejący nad samym

sobą siłę „- równoważnik swojej słabości.

  

 

  

     

   

 

NIEDZIELA, 15 CZERW

CZLONKOM STOW, | .

MECH. POLSKICH W AME.

RYCE POD UWAGE

(Nadesłane)
Po przeczytaniu

zamieszczonego w

„Nowy świat", z dnia 2 czerwca

b. r., z nadzwyczajnego zebrania

Ake. Stow. Mech. Pol., odbytego

dnia 26 kwietnia 1924 r. w Tole-

do, Ohio. dowiedziałem się dużo

rzeczy ciekawych. Czekałem ty.

dzień, ażeby ktoś sięodezwał w

tej sprawie, jednak bez skutku

Dziwięsię mocno, że kiluna-

stutysięczna organizacja r. wiel

 

protokółu

dziepniku

   

  

  kimi programami i lu 1, któ-

rzy stali na czele, już tak, jak

by przestała istniec, a tysiąc ra

ży więcej wypada dziwić, że

 

kilkunastotysięczna: organizacja

j jej członkowie, pozwo-

wyżyskiwać bez protestu

prowodyrom, -którzy

przy przywykli żyć z pracy czy.

jej i odwdzięczać się złem za

dobre. Najlepszy dowód ostat.

nie nadzwyczajne zebranie Sto-

warzyszenia Mechaników Pol.

skich w Toledo.

Dla lepszego zrozumienia na-

szych „wielkich ludzi" preyto-

czyć można Union Liberty Co.,

pp. aż Perłowskich, któ-

rzy zebrali kilka miljonów dola-

rów, a które w ich kiesz

utonely; P. Zegluga Mo

nie mniej miljanów wyss

iljonami: dolarów:

ch żeglug, Nowych

Warszaw, nowych fabryk ko.

pań piasku, rudy żelaznej, se-

brnej aż do złotej. kopalń nafty

oleju i różnych olejków było -

   

   

  

 

   

  

wszystko runęło i niema. Jed-

nak S. M. P. siętrzymało | było

niejako drogowskazem dia. in

nych, ale nie długo. Bo w usta

tnich czasach okazało

szło za daleko w za

larówod swoich członków

O ile inne korporacje sprzeda

wały 10, 25, 50 lub 100-dglaro-

we akcje, to na tem pozostały

   po

do-

Zaś S. M. P. Inaczej postępu

wało. Oprócz składek na plebi

seyt Górnośląski, Czer: Krzyż i

t. p. zbieraliśmy na szkołę S

M. P. w Polsce, na zapomogi

potem żądano od każdego gzłon

ka kupna dodatkowej akcji po

$25.00, potem bondów na dom

skladki na sprawy a po-

tem na spłacenie długu po $5.00

i wiele innych - a wszystko na

cel jeden - na rozj i „pej-

dy" dla urzędników

Teraz pewnie przyszedł koniec

dawania. Na dowód warto prze-

czytaći złożyć na pamiątkę pro

tokół z nadzwyczajnego zebrania

S. M. P. z dnia 26-g0 kwietnia

1924, i tak:

The Polish Mechanics Compa-

ny. Inc., rozwiązana; Mechanics

Association, Inc., zorganigowa-

  
   

 

 

 

na; członek może posiadać na |

swoje nazwisko tylko 20 akcji;

wymiana akcji stare na nowe

$10.00; nowa akcja cent $10.00.

Sprzedaż produktów dla człon-

ków i innych (ale pytanie ja-

kich?)

Będzie laskawie teraz mieniać

100 dolarów - i to prędko -

niedawno sto dolarowe były po

25 dol. dzisiaj po 10 dolarów, -

czekajcie rok, a będą może po

10 centów. Wszystko możebne

jest, pp. dyrektorzy i zarządcy

muszą jeździć i brać tygodnio-

we zapłaty - to trudno i dar-

mo.

Naprawdę, że› nie mogę zo-

zumieć tego wszystkiego, co to

znaczy? My członkowie S. M. P.

CA (SUNDAY, JUNE 15,) 1924.
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bezstronną poradę.

snym języku.
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130 Bowery

blisko Grand Street,

PRZESYLKA PIENIEDZY

Po najniższych ratach.

Szybka obsługa

* T 20» P. R

Nie Traćcie Pieniędzy

Co rok, jakie biljon dolarów ($1,000,000,000) z powodu niepewnych
inwestycyj tracą w Stanach Zjednoczonych ludzie, którzy sobie naj- -
mniej mogą na to pozwolić.

Nie ryzykujcie na inwestycji dlatego, że propozycja „zdaje się pewna".
ie się tych, którzy wiedzą.

Nasze Biuro Sąsiedzkiej Usługi (Neighborhood Service Department) _ (©
przy 130 Bowery jest założone ażeby dać Wam możność skorzystania
z naszego szerokiego doświadczenia i znajomości w kwestjach inwesty- f

Nie mamyżadnych akcji do sprzedadania, więc możemy udzielić Wam

Możecie również zasiągnąć informacji w sprawach:

NOWEGO PRAWA IMIGRACYJNEGO
NATURALIZACJI

The Bowery Savings Bank

1 10 East 42 Street
Naprzeciw Grand Central stacji

NEW YORK

ODSZKODOWANIA
REALNOŚCIOWYCH I HIPOTEKI

W naszym Biurze Sąsiedzkiej Usługi można porozumieć się we wła»

OTWARTE WIECZORAMI

W PONIEDZIAŁKI DO 7-EJ

a

  psie roo
daliśmy pieniądze i wam szan. | dy nasz  ch „wielkich" mają na

pp. płacimy za waszą pracę - | róźne rozjazdy, ale na zapłace-

ale

 

w za to, żebyście nas pro-

zili do zguby i na straty, -

Ogiupianie musi kiedyś mieć

swój koniec

Dopóki był p. Gwiazdowski,

  wad

 

mieliśmy na kogo narzekać, a

 

e wy panowie zrobili? Czy

więcej jak p. Gw. ze swoim szta

bem? Wiemy trochę o waszej

robocie, Wiemy o tem, że pp

Kajzacher i Wojsowski, gdy

byli w Polsce sprzedaki fabrykę,

która przynosiła ładny dochód;

wiemy, że p. Kajzacher przyje›

zdżał do Ameryki, ażeby wydać

kilka set dolarów S. M. P. o pod

robić sobie tu ludzi preychyl-

niej wiemy, że jeździł po Ame-

ryce ibrał coś po 60 dolarów

na tydzień, a nie nie robił, o-

prócz strat dla S. M. P.. oprócz

tego dawał fałszywe informacje

wartość cegielni w Bydgoszczy

i inne) ; wiemy, że sprowadzenie

p. Wojsowskiego kosztowało 400

dolarów (nam się wydaje po-

dejrzanym pobyt p. R., bo on mu

siał coś widzieć, o sprowadzeniu

p. W.›, dowiedzieliśmy się, że p.

W. . no, bo był zdolny

my, aż p. Zwolin-

ski nam powiedzia); tu w A-

meryce zdolnych niema. A osta-

tnio dowiedzieliśmysię, że dom

S. M. P. w New Yorku został

sprzedany p. Wojsowskiemu, za

42 tysiące dolarów, dom, który

kosztował dwa razy tyle, dom,

który przynosił dobry dochód,

sprzedany został. Chodzi o to,

że bardzo niewyraźnie się przed

stawia wiadomość o kupnie po-

dana w Ameryce-Echo z dnia 30

marca 1924. Na nadzwyczajnem

zebraniu w Toledonie była wca-

le poruszana i nie było żadnego

sprostowania.

Jak widać z powyższego. rzą-

  

  

   

 

 

 

 

j nie podatkówstanowych nie ma

ją pieniędzy, bo im się chce in-

ne „P. A. In." organizować i do-

lary zbierać; pytanie czy się

uda? Nie zaszkodzi przypomnieć

co pisał p. B. Kułakowski w

„Opinji" z dnia 1 stycznia, 1924

o Zjeździe, gdzie przy końcu

nadmienił tak: „Od Was zależy

czy Zjazd ten będzie dniem

wy, czy hańby?..."

  

Powyżej skreśliiem kilka u.

wag dotyczących S. M. P., me

wstydzę się zabrać głosu i ot.

warcie napisać, co boli, nie ty!

ko mnie, ale nas

pracowali dla Pol.

ski, gdyż był taki program na

początku. Też pracowałem i ja

dłuższy czas w fii, robiłem co

było można, jednak ani jednego

centa komisowego nie otrzyma

łemi bez różnicy, co się stanie
z organizacją S. M. P. ja pro-

sto będę patrzeć w oczy kazde-

mu członkowi

Członkowie Stow. Mech. Pol.,

stańcie wszyscy razem dla spra

wy ogólnego dobra naszego, dla

  

ocalenia majątku naszego, dla

ocalenia honoru, musimy zwo-

ływać okręgowe zebrania i do-

wiedzieć się, czy pp. mieli pra- | ?
| drinie nig bedg mogly zaistniedwo w kilkudziesięciu członków

i z kulkuset głosami robić to, co

zrobili; dowiedzieć się musimy

czy majątki zakupione w 1

są nasze, czy nie - i wiele in-

nych spraw sie ujmduu do zała-
twienia.

Członek Stow. Mech. Polskich
Aleksander: W, Buczek,

Fuladelfja, Pa.

DO ZARZĄDU S. M. P.

W AMERYCE

    

 

My, członkowie Stow. Mecha
ników Polskich zorganizowani w
filji w Hartford, Conn., po grun
townem rozpatrzeniu protokółu
z nadzwyczajnego zebrania ak-
cjonarjuszy 8. M. P., które się
odbyło w Toledo, Ohio w Labor
Temple, na sali C. dnia 26-50
kwietnia, 1924 roku, przyszli»
my do przekonania, że wszelkie
uchwały zapadłe na tem zebra»
niu są niebezpieczne i krzywdzą
ce ogół akcjonarjuszy 8. M. P.

Ponieważ zaległe podatki na-
leżące się stanowi Ohio, koszto-
walyby nas o wiele mniej, nit
koszta przeinkoropowania na-
szej Spółki Stowarzyszenia Me-
whaników. Polskich. +

Ponieważ uchwały zapadłe na
powyżej wspomnianem zebraniu
zakrawają na zamiar uniknięcia
zapłacenia należnych stanowi
Ohio, podatkówi unieważnienie
starych akcyj członków S. M. P.;
Wobec tego uważamy wszelkie

uchwały zapadłe na ostatniem
zebraniu S. M. P. dnia 26 kwie-
tnia roku 1924 w Toledo, Ohio,
za nieważne i obowiązujące
członkównaszej filji S. M. P.

Za filję w Hartford. Loun.
Jan: Kołodziej,
M. Misiewicz.

Pamiętajcie o Funduszu Im.

PadgłaiciKFlmiuu

 

wszystkich, |

| żony

TR
MUZEUM WZORÓW -, %

PRZEMYSŁU POL
SKIEGO W ALGIERZE

Ajencja Konsularna Poteka w
Algierze podaje do wiadomości
pp. Kupców i Przemysłowców
polskich, iż organizowane przez
nią muzeum wzorów przemysłu
polskiego ma jedynie na celu
propagandę przemysłu polskiego
bez celów zarobkowych i nie ma
zadnego -z. -różnemi
przedsiębiorstwami handlowemi
które mają powstać w Algierze,

| . Nadesłane do muzeum próbki
|I wzory wystawiane tam będą
stale i Ajencja dołoży starań ce-

| lem zainteresowania tą wystawą
| miejscowych warstw kupieckich.
| Wszelkie próbki i katalogi win:
ny być nadesłane bezpośrednio
pod adresem Ajencji

| ,Ajencia Konsularna, utrzymu
Jaca stosunki 2 11 Syndekatami

| Handlowymi głównych miast Al
| gerji prześle takowym wszelkie
informacje i dokumenty, Prócz

| tego Ajencja utrzymuje stosun-
| ki korespondencyjne z 17 Izbarni
Handlowemi Afryki Północnej.

Zasadniczą przyczyną tego zja
| wiska jest pbecny układ państ
wości sowieckiej, ale należy
mieć na względził, że jeszcze
przez długie lata. nawet w rame
radykalnej zmi w tej dzie-

 

 

  

 

 

 

normalne stosunki gospodarcze
między Rosją a swiatem zewng-
trznym

Ponieważ jednak rozwój han-
dlu polsko- rosyjskiego jest z
punktu widzenia gospodarczego

| ze wszechmiar pożądany, powsta
łu konieczność poparcia go na
innych zasadach. W ostatnich
czasach zaprojektowano, aby
gwarancje międzynarodowe i
wewnętrzno-konstytucyjne -za-
stąpić sprawnym aparatem nse-
kuracyjnym.  Chodziłoby więc o
organizowanie instytucji ubez-
pieczonej opartej na gwarane-
jach Rządu Polskiego, w której
mogliby się kupcy polscy zabez=
pieczać przed stratami, poniesto-
nemi w stosunkach handlowych
polsko-rosyjskich, wskutek bra-
ku gwarancji prawnych | egze-
kutywy na teretorjum Rosji so-
wieckiej. Projekt ten został zło-

Ministerstwu Spraw Zagra
nicznych, które przestały go
Izbom Przemysłowo-Handlowym
do zaimponowania

 

 

CIERPIĄCE KOBIETY
Na ból, szum i zawrót głowy, Katar,
Chronfezne zatwardzenie, Gazy, brak
apetytu, nerwowość, bezsenność, bury
cznie w kiszkach, Ból w boku, ogólne
osłabienie i niechęć do życia, Wszystć"
kie te cierpienia znikaj= no użycia
nowego ZIOŁOWEGO Lekatutwa.

KATRO-LEK ;
żądajcie w Aptekach, u agentów lub
piszcle do wynalascy: W. WOJTA-
SINSKT DRUG CO. 114 BRIGHTON"
ST., BOSTON, MASS. -

PIEGI
Two sięsam
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Piknik chóra „Dzwon
| -Zygmunta"

_ W niedzielę dnia Y2go czerwca.
B. F. odbędzie się w Cypress Hill
parku wielki piknik
„Dzwoń Zygmunta". Jest nadzie
ja, że szanowna publiczność. któ-
ra rok rocznie gromadnie przy-
bywała na pikniki i koncerty chó
ru „Dzwon Zygmunta", tak i w
tym roku zaszczyci piknik w Cy-

 

Do Mężczyzn i Kobiet
Oierpiących na Rupture.

Cay potrzebujecie praków Ish gome

m 0 u miarę i
taniej niż gdzielndziej
Ceny: 8280, $400, 8s 00, 87.00 i wytej

H. PRYLUK, PH, G.
sawnze gotów rowdać Was bezpiatnie

Wejście przez aptekę
ED CROSS PHARWACY
'682 Third Avenue,

Brookrrs, w x
Dokwiadesonw szystentka dla pań
C_]

chóru |

     

| press Thill swą obecnością Każ»
dy przyjemnie czas spędzi na

| świeżem - powietrzu: Wiadomo  

na bawić się wyśmieni-
łowna: Publiczność. ce-

s „Dzwon Zyg.
| munta", który zawsze wywiąz
wal sięz powodzeniemze swoich
zadań.

| Początek o godz. %giej po po-
| fudniu. Muzyka prof J. Mroza
| Cena biletu 55 centów

PIKNIK

   

 

   

  

 

Komitet: Okręgowy Zw. Soe
Polskich urządza  WIELKRL PIK: 

 

   
| NIK, dnia i lipca, o godz. 11-ej
| przed południem, w Liberty Par-
| ku, 6 i Vandeventer Aves., Asto-
nia, L. 1

| Kręgielnia o nagrody: różne za
wy1 niespodzianki. Doborowa
Iska orkiestra. Wstęp 50. I
DOJAZD: z dolu miasta i

| Bronx brać górną kolej 2 Ave. i
| na 57 zmiemić na Astoria i w
| sigsena Grand Ave.. lub Subway
|do Grand Central zmienić na A-
storia do Grand Ave Z Brookly-

®
w

|

 
  

ii
| -
|

przepisywany kwartalnie.

Przesyłki pieniężne załatwiane do

| delowych, od $3.00 1 wyżej na rok
| założony 1866
i 

, OSZCZĘDZANIE JEST ZRÓDŁEM MAJĄTKU
$1 - otwiera konto i

Jeżeli jeszcze nie macie konta oszczędnościowego, otwórzele Je teraz w |

|The Lincoln Savings Bank of Brooklyn

631 Broadway i Boerum Street, Brooklyn
gdzie Waszo oszczędności będą absolutnie pewne. a Wasz procent będzie |

Rata procentowa 1-go kwietnia 1924 - wynosi

przesyłki dolarowe do Polski, Litwy i Czech, po najniższych rataok.
| Wynajmujemy skrzynki ogniotrwate na przechowanie papierów warto.

419%
wszystkich części świata, a zwaszcza

 
Zasoby przeszło $00.000,000

 

 

 

  
 

CHEV

 

POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHÓD
WŚRÓD POLAKÓW

: Nie odmawiajcie sobie wygodnej pr

 

OPRZEDAWANY i ZAOPTRYWANY w czĘsCI SKŁADOWE
PRZEZ

$PIELMAN MOTOR SALES Co
096 Manhattan Avenue,

i Kupcie samochód na małe tygodniowe splaty.
Zapiszcie się na nasz specjalny kurs kierowania

samochodem

RO LET

każdemu, ze w Cypress Hill par- |

| rządza PIERWSZA WVCIE

, farmę ob

na brać Crosstown Ave, lub Gras
ham Ave tramwaj do. Hundes:
point i brać Astoria Subway do

Avene, gdzie będzie ucze
ć Komiet

  

Złączonych Towarzystw
MARJI KONOPNICKIEJ Gr. 20

Zj. P. N. w
NOWE ŻYCIE Gr. 8 ZjP.N,

KÓŁKO PRZYJACIÓŁ Gr. 111

   

he
i WZAJ. POM, NARAJOW
odbedzie sig 27 Lipea b. .t

w ULMER PARKU
w Brooklynie ¥.K.

UWAGA! UWAGA!

Oddział „Naprzód" Z 8 1. u-
Zit

czerwca. br. na
, wo Bay

  

wniedzielę dn

 

side, L. 1
Muzyka doborowa polska"
Zbiór Domu Narodowym

261 Driggs Ave, o godz 9 30ra
no

w

Złączone Oddziały Polskiej Ro
botniczej Kasy Chorych z New W

 

Yorku, Brookłyna i Astoria

urządzają „WIELKI PIKNIK"

w Astoria Casino Park, róg Bro

adway i Steinway ave, Long

Island City, w niedzielę, dnia |

6-go l.pca 1924 roku. I

Doborowa muzyka pod kierun W

kiem prof. P. Mroza. Wielka

sala do tańca, obszerny cienisty

park.

Karuzela, hustawki i różne |

przyrządy dla rozrywki _doro-

słych i do zabawy dla dzieci. -

Miejsce do gry wpiłkę i do wy.

ścigów o nagrody dla amatorów,

dwie kręgielnie

Początek zabawy o godzinie

1-ej po południu.

Wstęp 50 cen. od osoby

Dojazd do parku: Z New Yor.

ku górną koleją drugą Ave., do

57 ulicy, tam przesiąść na po-

ciąg do Astorji wysiąść na sta-

 

 

 

Prices f. 0. b. Flint, Michigan
  

Brooklyn, N. Y.

  
 

 

Tel: Greenpoint 517

Najstarszy Polski zakład

& STANISŁAWA

11.Newell Street,

- ANTONI KWARCIARSKI

urządza pogrzeby po cenach przystępnych

WŁAŚCICIELKA

pogrzebowy w Brooklynie,

KWARCIANSKA

Brooklyn, N. Y.

 

FRANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem sawodzie

po umiarkowanych cenach,

102 B - Eckford St.
w v

Felefon,

 

 

| POLACZONY Z RO2

urzge

|| W CYPRESS H

| Cypress Ave. & Fresh

W Muzyka prof. J. Mroza.

|! Dojazd do Parku: --Bushwick Ave. kara ze zmianą na Cypress
| gór

  

Tow. Śpiewu „Dzwon Zygmunta" w Broooklynie, N. Y.|

! W NIEDZIELĘ, DNIA 22-60 CZERWCA, 1924

Początek o godzinie
 

       

NEMI ZABAWAMI
Iza

ILLS PARKU
Pond Itd. Brooklyn
2-ej po południu

Wstęp 55c z War Tax w

na kolej

  

 %

cji Broadway, Subwajem do

Grand Central, tam przesiąść na

na pociąg do Astorji, wysiąść na

stacji Broadway. Ze So. Bro-

oklyna Subwajem do Quinsboro

Plaza, tam przesiąść na pociąg

do Astorji, wysiąśł na stacji

Broadway tam Komitet wskaże

drogę do parku, 4 bloki na

wo. Z Brooklyna,  Crosstawn

Cary do Steinway Ave., wAsto |

rji, dojechać do samego parku. |

Jazda tylko 5 cen.

Doskonale... |

Sędzia Me Laughlin nakazał

wczoraj. aby służba sturannia o-

glgdału osoby wezwane do sądu |

i polecił, aby znaczki: wolnomu›

lurskie, wogóle towarzystw i lo-

zy zdjętoz ich surdutów, aby w

ten sposób nie dopuścić do fawo.

ryzowania poszczególnych jedno-

stek należycych do organizacyj |

politycznych lub humanitarnych. |

Zarządzenie sędziego Mc Laugh- |
lin'a powinno być przykładem|

dla wszystkich sędziów

 

 

 

. 1.4 |
Zawiadomienie |

=- i
Jan -Pietrolewicz, -publiczny

rachmistrz otrzymał B. C. $. de-
gree w New York University, we
środę 11-g0 czerwca. Uczęszczał
un do Commercial High School.
Brooklyn, N. V.. którą ukończył
w 1920tym roku. I

  

 

  

| domu

Będą się radowali...

Dziwie się będą udzie, przecho
dzący obok domu pm. 468 przy
Liberty Ave. wo Brooklymie, co
też za okrzyki radości, głosy peł.
ne śmiechu, szczęścia i szezero
ści z mieszkana dochodzą
Wesoło będzie i gwarno,

  

Siedemnastą wiosnę obchodzić
będzie -Mieczysław- Chybows
syn Marji i Piotra Chybowskich.
Sporo gości zbierz

W. bukiecie panien mile

 

   

| odbijać się będą panny: Bielska,
Lubińska, Lukowska, :Fren
Puszyńska, $. Korzeniewska, K
mies, H. i M. Kucińska, Kurzyna

  

| i Brzuszkiewiez,
Rozmowę, śpiewy, tańce i za-

bawę dzielnie prowadzić będą pa-
nowie: H, Wejner, K. Wejner, 5
Weiner, Balewski,

ki. Anuszkiewicz, Hayes, Awster
i Manning
Nie więc dziwnego, że wesoło

będzie. Nie dziwnego, ze będzie
gwarno.

Solenizantowi zasyłamy życze›
nia

Parę tygodni temu jedna z pań
pozostawiła torebkę z pieniędzmi
wkościele św. Krzyża, 161 - Tota
ul., w South Brooklynie, Torebka
z pieniędzmi znajduje się u niżej
podpisanego:

Ks. W. Trzepierczyński,
161 -1óth St., So. Brooklyn.
 
 

- -prw. BORAX GDY ZAMIERZACIE KUPIC
CHIROPRAKTOR
Brkoty: Palmers.

628 Humboldt St., róg Are.
Brooklyn, N. Y. (Greenpolat)

Driennie od 2:9) do 4.0) wieczorem

 

Tinm w -rz]
Dr. A. S. Kwlatkowski-K

CHIROPRACTOR

cGopzney -
Ponledsiatk, środa, Piątek 1-4- 1.4

__POLSCYLEKARZE

System kredytowy Tarshes je
___ ę Laas

UBRANIE

pomyślcie o

TARSHES

st ogólnie znany i dogodny.

ieniędzy na najl  

    
 

116 North Sth St.
blisko Berry: s
04 1 80 10 rane.

eee |_08 f $9.4,
Greenpoint 20h "HIE

otliko Nuamu av
(M 1 do popor
04 6 do t wie
Telephone

 

   

Telefon: Greenpoint 1719
Marion R. Słudziński
T ormows
po poluantu 1 € do 8 wieczór

W niedzielę 08 8 o 10 rano
173 Metropolitan Avenue

Dom Bedford Ave. 1 Be
ky" "

Dr.
cobziy

1 do

  
 
 

FABRYKANCI

starają się prześci-

gnąć jeden drugie.

go w konstrukcji W

swych maszyn, acz-

kolwiek są one obe-

cnie szczytem do-

skonałości. - Ceny

POSIADAC' W DOMU

-

151}e !~
 

   

CZYWISTA ROZKOSZA

Splaty $1.00 tygodniowo -

LPjZCZOLA MUSIC SHOP.

GRAMOFONÓW
tychże nie są wcale
wyższe niż dawniej

Telefon Stage ast
HENRYK SOKAL, M. D.
388 South Third StreetBROOKLYN, x vGodziny urzędowe:08 it - 1. 04 6 - # wiecóe 

Odznaczają się czy-
stością tonu-wier-
nie oddając głosy

, artystów i dźwięki
orkiestry.

GRAMOFON JEST RZE-

Najświeższe rekordy i rolki

)
   BROOKŁYN; N. Y.

 

 

 

k tay nie 08»enuwai piękności kwiatówrprawić komuś uatadomcle nae te:«

 

  
   . ni

atten Avo. -Breaklyr, M. v.Jądzr Murce i India \.Ails 194 Marrepalitan: Ave    

 

p P gdzy *noun sssSt. M. Lewandowski, M. D, frazeSpecjalista - Chirurg |cope M Ubranie'o o:

1

do

2

popot. 6 do t i ie}

|
|
|
|

Win,.Simko Bird Yoorrename es, - członka kredyt--- rodziny
Dr. Franciszek W. Wiński
D Bi$88 Comerw * oponie Każdy zna Tarshce | ich wygodny

kredytowy plan dla Waszej wy
Bądźele jedni z tych tysięcy, k

przyzwyczai się polegać ra Ta

dają jeszcze większy powab

IDŻCIE DO

 

Kostjumy Damskie ..
Suknie dla Pań .... ....
Męskie czysto-wełniane ubi
Ubrania dla chłopców z 2-

na ich wszelkie potrzeby w ybrantu.
Te niesłychane zniżki w cenach do-

TARSHES

KREDYT

Podajemy tu niektóre zniżki: ---

gody.
tórzy

rshes

  

793 Benne : $29.50
cll. . $5.00
rania $27.50

 

ma parami spodni $8.75
 

„Pierwszorządni v

478 Fifth Avenue
róg 11 ulicy. |

 

T ARSHE

DWA SKLEPY W BROOKLYNIE

Kompletny. zapas ubrań dla otylych kobiet i mężczyzn

modelini wód

S

635 Fulton Street
blisko Flatbush Ave.

 

się w ich

Kraszewski,
Marchelewski, Bębnowicz, Górs-

|

Chcecie kupić lub sprzedać Realność

JEŻELI TAK - naówczas zasięgnijcie porady w dawno
istniejącem biurze

H. K O R N

BIURO REALNOŚCIOWE 1 ASEKURACYJNE

1097 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

lamy największy wybór pierwszorzędnych realności w
Greenpoint i okolicy o przystępnej cenie.

Adwokat urzędujący w naszem biurze udzieli Wam na miejscu
wszelkiej porady w sprawach finansowych.

ISTNIEJE OD ROKU 1908. TEL: GREENPOINT sza

   FR. KOWALCZYK

 

 WHITE EAGLE ,!
MALOWANIE 1 WSZELKIE H

REMONT @ REPARACJE --w
- SAMOCHODÓW » GARAŻ f

Wykonanie gwarantowane. - Wynajmujemy również
automobil otwarte i kryte na wszelkie okazje.
242-244 Freeman St, Brooklyn, N. Y.

Telefon: Greenpoint 7168.
   
 
 

|

s Y R 0 P Y
(CUKIERKI ł M i

SA K. i
Ścmumr ~~~ conrectionery co.
KARMELKI P9©C den ENGESente vce RT ave.
WAFEhRS ł BROOKLYN, N. v.

B. SOKOŁOWSKI 237% » W. KOŁODZIEJSKF   
TELEFON 1390 GREENPOINT 4

|_

,

ALEXANDER W. BuZmsKI _|| POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY i(UNDERTAKER) |
Samochody do wynajęcia na wszelkie okazje w

167 METROPOLITAN AVENUE -| |
Brooklyn, N. Y.  (naprzeciw polskiego kościoła),

  

 

  

 

 

Tel. Greenpoint 6356

 

Czy zamierzacie raprowadaié elektryerme ofwictio-
nie w waszym mieszkaniu?

Przed oddaniem roboty chętnie takowe oszacujemy

BROOKLYN & QUEENS ELECTRIC CO.
568 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

A, CISEK, Właściciel

 

Szanowni Panowie
Bez ładnego zobowiązania z mojej strony, proszę ri podać oferty

w zaprowadzeniu elektryki i potrzebnych przyrządów.
Nazwisko: .........
Adres .    
 
 
 

  

 

Na sto rodzin ani Jedna nle płaci gotówką, dają tylko
pierwszą większą wpłatę, resztę spłacają według możności
kieszeni.

Nie robi różnicy czy mieszkacie w Brooklynie, New Yorku
czy w innym stanie, kupując u nas, macie do czynienia z naj-
solidniejszym Polskim składem.

Nasze słynne Gramofony gwarantowane na długie lata
kupić możecie po niższej cenie, niż gdziekolwiek indziej,

POLSKIE PIANO ROLKI
U. $. Q. R. S. i Connorized
POLSKIE REKORDY

Columbia, Victora, Odeon, Emerson i Vokaljon
MUZYCZNE INSTRUMENTA | PRZYBORY

SKLEP SATYSFAKCJI

Fifth Ave Grafonola Shop, Inc.

(FIUST 1 WOŻNICKI)

708 - Sta Ave., róg 22-j ulicy, -So. Brooklyn, N. Y.

Telefon South $123
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ANL DZIECIOM

ALE SOBIE

Zapytaj się.

farmę?
Brak pieniędzy?
Brak zrozumienia?
Brak serca?

dzieć, że już dałeś!
 

odpomedz Czytelniczko i

DLACZEGO

dotychczas nie posłałeś swego datku na wydmie

DZIĘCI NA FARMĘ

Dlaczego nie wysłałem dolara na dzieci na

A może tylko brak czasu? Jednej chwilki? 4
Daj jedną chwileczkę i jednego dolara na wysła-

nie biednych dzieci na farmę. w

TERAZ... ZARAZ |

a gdykolwiek czytać będziesz nasze apele, bee |
dziesz mógł ze spokojnem sumieniem SOBIE powie-

Ty Czytelniku

«

iI{
 

Philadelphia i okolica
 

Do oddziałów Zw. Soc. Pol.
w okręgu Philadelphia

i okolicy

Mocą uchwały Kom. Okręgo-
wego z dn. 8 czerwca, 1924 r. -
zwołuję konferencję na dzień 29
czerwca, t. r. na godzinę 10. rano
punktualnie w Domu Polskim,
211 Fairmount Ave

Urzędnicy oddziałowi obowigz-
kowo powinni zwołać posiedze-
nie nadzwyczajne swych oddzia.
łów dla przeprowadzenia wybo-
ru delegatów stosownie do kon-
stytucji, jak również omówienia
spraw organizacyjnych na przy-
szłość, od których zależy działa!.
ność, rozwój i sprężystość orga-
nizacji.
Jednocześnie urzędnicy oddzie-

łów powinni zaopatrzyć delega-
tów w odpowiednie mandaty i
sprawozdania finansowe, z dzia-
łalności oddziałowej za ostatnie
półrocze.
Za Kom. Okręgowy Z. S. P. w

Phila, Pa.
A. Staszewski.

Klub Kobiet wzajemnej pomo-
cy przy Pine ul., w dniu 16 czer-
wca urządza przedstawienie ru-
chomych obrazków na dochód
biednych.
Wszyscy Polacy na południo-

wej stronie miasta i okolicy, po-
winni się zgromadzić, bo to bę-
dą obrazki bardzo ciekawe,
Wstęp: wolny.

Kldb Kobiet.
W niedzielę, 15-50 czerwen 1924 r.

o godzinie 1iej przed południem w
kościejchrześcijańskim przy Pine ul.
pomiędzy So. 4 1 5 ulica. Ks. C. S.
Long wypowie naukę. Ks. Long za-
stąpi ks. J. Sztuka, który wyjechał
na konferencję chrześcijańskich koś-
ciołów do Buffalo, N. Y. Wszyscy
są proszeni do współudziału. Wstęp
wolny!

W poniedziałak 1ógo czerwca 1924
r. o godzinie 7:45 wieczorem w sali
pod 400-410 Pine ulica, Kółko Ko-
biet Wzajemnej Pomocy urządza
przedstawienie; będą pokazywane ru-
chome obrazki z naturyi naukowe.
Wszyscy proszeni o przybycie na czas.
Wstęp wolny.

 Kótko: Kobiet.

DZISIAJ!
Zakończenie roku szkolnego,

odbędzie się w Domu Polskim,

 

 

w niedzielę dnia 15 czerwca br.
(nh przy otwarciu szkoły dla
zieci w Domu Polskim byliśmy

szczęslnu, wierząc w to, że speł

niamyczyn piękny i wspaniały,

czyn, patrjotyczny, to tymbar-

dziej cieszymy się dziś i jesteś»

my dumni z tego dzieła, gdy  

   

 

szkoła przetrwała pierwszy rok |

 

swego istnienia, gdzie korzysta»

ło z nauki języka polskiego oko-

to 100 dzieci. Nie jest to wpra-

wdzie wiele w stosunku do lud-

ności polskiej zamieszkałej w

 
i

Filadelfji, lecz na pierwszy rok |

dosyć. _W początkach Zarząd

tejże szkoły miał duże trudno-

€ci finansowe, ale zostały one

pokonane przy pomocy niektó-

rych towarzystw i sympatyków

a mianowicie Domu Polskiego,

który największą sumę na ten

cel ofiarował, Oddział Nr. 5 Z

S. P.; Robotniczej Kasy Chor.,

Grupy 463 Z. N. P., a także pe-

wnej liczby obywateli i obywa»

telek, którzy się opodatkowali

na powyższy cel, a przez to samo

zostali członkami tejże szkoły.

Rok jeden przetrwaliśmy i o

wiele śmielej kroczyć będziemy

dalej, ponieważ szkoła zdobywa

coraz więcej sympatyków, któ-

rzy przez swoje datki pomagają

dzieciom polskim tu zrodzonym

do zdobycia języka ojczystego.

Co dziatwa zdobyła przez ten

czas, o tem się może polonja fi-

ladelfijska przekonać w niedzie-

lę, przychodząc na Uroczyste

 

 

Zakończenie toku Szkolnego, by |

być świadkami plonu, jaki jej

poparcie wydało, a'także by do-

dać bodźca do dalszej pracy.

Na program uroczystości zło-

żą się: Śpiewy solowe i choral-

ne, deklamacje, rozdanie nagród

dzieciom, oraz trzy 1-sktowe,-

bardzo wesołe sztuczki.

Zarząd szkoły wierzy w to mo

cno. że nie zbraknie nikogo z

tych którzy kochają swój język

ojczysty. Niech każdy będzie o-

becny na popisach dziatwy pol.

skiej w Domu Polskim w nie-

dzielę, Początek punktualnie o

godzinie 3:30 po południu.

Wstęp wolny. ,

 

UWAGA! UWAGA! UWAGA! UWAGA!

WEZWANIE

 

DO ORGANIZACYJ ZWIĄZKÓWZAWODOWYCH, KLUBÓW
1 STOWARZYSZEN POLSKICH!

w oslu przygotowania 1 ułożenia programu, uczczenia przez Polo-
nię w Philadelphia, Pa. 10-ej Sierpniowej Rocznicy wkroczenia
Strzelców pod wodzą Komendanta Józefa Piłsudskiego na ziemie
Polski, odbędzie się posiedzenie złączonych Towarzystw, w piątek
dnia 27-go czerwca o godzinie 8ej wieczór punktualnie w Domu
Polskim, 211 Fairmount Ave., na które, proszone sa wszystkie
Organizacje, Stowarzyszenia, Związki Zawodowe, i Kluby Postę-
powe Polskie, którym leży na sercu dobro i rozwój Rzeczypospo-
litej Polskiej, Wszystkie towarzystwa l organizacje postępowe win-
ny wziąć udział przez mianowanie | wysłanie delegatów na wyżej
wymienione posiedzenie do wstępnej 1 pr | pracy
10-ej Rocznicy (6-go Sierpnia) obalenia zaborcxych słupów gra-
nicznych na ziemiach Polski.

ZA KOM. OKR. ZW. SOC. POL. W PHILA, PA.

 
 

A. STASZEWSKI, Row vary
2

* A ny «Ay «Ay Ay Ay Are] Kellogg 8171. -

Ninjejszem zawiadamiamy wszystkich stałych pre-

numeratorów „Nowego Świata" o konieczności nadsy-

łania 10-cio centowej marki wraz ze zmianą adresu. Su-

ma ta jest obowiązkowo potrzebną na pokrycie kosztów

z tego powodu wynikłych.

  

 

   

 

 

 

EKSPERCI| KORESPONDENCJE

RUPTUR
dla

MEZCZYZN, KOBIETI DZIECI
PRZYJEŻDŻAJĄ DO

NEW YORKUReprezentująW. S. RICEAdams, N. Y.
Rice Elmperc! od Ruptury p A XPerkins i Pam! S P Meagun, onJ

  

cie -reprezentują -Witam & Kice
Adama, N V .befy -przebywać w
Hermil' Square łoteśu, 114 West Sk
St. New York Clty, od pontedaiathu
rano, 18 rzerwca, do mohity. wiecro.
rem 21 czerwca. Każda osoba cter-
piąca na rupturę, męzczyzna. kobieta
czy dziecko powinni skorzystać z tej
sposobności
Metoda p. Rice w leczeniu. ruptu»

ry jest znaną jak świat dlugi 1 szoro- |
kt Przy tej sposobności możecie zo.
baczyć demonstracje tej motody i pro
by. Niema absolutnie zadnej opiaty
nż zupelnie wypróbujecie ten system
leczenia ruptury, i zdecydujecie in-
trzymać ten przyrząd Przekonacie
się, jak doskonala i wygodnie b-
dziecie się czuli Niema zadnych ści.
skających. sprętynowych pasów, któ
ro powodują runy 1 niewygodę -Moż
na go nosić w dzień i w nocy z abso-
lutaymkomfortem Miękkie. podobne
do gumy podkiadki, pozwalajy na wol.
ność: ruchów
Po co nosić pasy przez cale życie,

gdyż tyelgen lndat donoszą nam o zu.
pełnem wyleczentu. dzięki metodzie
kuce -Diaczegu macie cierpieć _na
rupture. dy. się Wam #poso-

uwolnić od jarzma gorsetu na
zawsze
kosztowuć, przybądzcie 1 spanajomcie
się z Merodą Nine, 1 dowiedźcie się
wiele pomocy. & może caikowite wy-
jerzenia przyniesie Wam Pamiętaj»
cie, ze c1 eksperci tędą w New Vor.
ku tyśko przez parę dni, po tem cza.
sie nie nadarzy się Wam prędko taka
druga sposobność -Zapytajcie -się
tylko w o Ekspertow Rico, a
oni zalntwig resztę  Zgłoście się w
czuste dla Wax dogoduym od 9 do 12
runo. od 2 do 5 90 południu, lub od
7 do 8 wieczorem. Kobieta ekspertka
osobiście dogląda kobiety 1 dzieci
Nie przepuście tej niezwykłej «po.

sobności rwiedzenia tych ekspertów
WM. S. RICE, Ino. -Adams, N. V

GUB. SMITH POPIERANY

PRZEZ „MOKRYCH" NA

URZĄDPREZ Sr. II.

NEW YORK11 czerwca. -
Dziewięćdziesiąt procent człon-
ków Stowarzyszenia przeciw-
probibicyjnego ośwladczyło się
za nominacją gub. Smitha na
urząd prezydenta Stanów Zjed-
noczonych; podczas narodowej
konwencji partji demokratycz-
nej. która się odbędzie w New
Yorku, 24 ,czerwca w Madison
Square Garden, jak ogłasza prze
wodniczący stowarzyszenia prze
ciw-prohiblcyjnego Ch. Wood z
Penna, który twierdzi, że wszys-
cy republikanie zwolennicy znie
sienia 18 poprawki o probibicji
będą głosowali za wyborem gu-
bernatora Smitha na urząd pre-
aydenta.

  

 

 

SPECJALNA -

WYPRZEDAŻ

FONOGRAFOW

W TYM TYGODNIU

TYLKO

 

 

   
 

vibe"oon typithifles.

N
= oferta Vietrola

l, z szatką,
4 ; Najnowszy
HC C mode.

- Zwykła cena
$100 610000.
w Obecnie

$74.00

POLSKIE REKORDY

Jedyny skład w Bronx, który
posiada kompletny zapas re-

kordów polskich

MORRIS MUSIC SHOP

130 E. FORDHAM ROAD

Wypełnijcie ten kupon 1 prześje
cię do nas

Proszę ml udzielić wszelkiej in.
formacji o wyprzedaży fortepjastów

Nazwisko .........*..............›

Adres ....

 

 

 

 

Ant centa nie będzie Was

 

Apalachicola, Florida

Znany tutaj naciągacz, T. Wil.
| liam Lee Pophaiu, podobno bap-
| tyaki „preacher" który wysta.
| wit na $1,000,000. Gold Bond i
sprzedawał ukcje bezwartościo-
we na ostrygi, ryby, raki, żaby.

| ślimaki it.p. cudaki i porządnie
| już ludzi na Północy ponaciągał
| został przez Federalną  Ławę
| Wielkoprzysięgłych postawiony
w stan oskarżenia i prawo pocz>
towe wysyłania i otrzymywania

| listów zostało mu odebrane
Tym leniom południowym robić
się nie chce, a niewolnicy czarni
też na nich nie pracują, łyją
więc z oszukaństwa południu
wych robotników, kupcówi prze
mysłowców. Oj, ludzie! bądźcie
ostrożni i roztropni wnabywa.
niu gruntów, akcji, lub jakich.
gokolwiek handlu i przemysłu
we Florydzie, lub wogóle Stanów

„ południowych. Osadnicy północ
ni dużo już tam natopili pienię
dzy. Chcąc coś nabyć, kup.ć.
nie tylko trzeba własnemi rka.
dać oczami. ale jeszcze poradzić
się Rządu i ludzi uczciwych
Ziemię we Florydzie nabywać
trzeba według A. Gov. Soul
Survey

 

 

Rev. A. Masashige,
212 Ist S

Niagara Fall

JERSEY CITY

 

s, N. Y

Sprawa budowy nowego Do-
mu Polskiego w Jersey City za-
sługuje na baczną uwagę. Każdy
Polak winien sprawą tą się szcze
rze zainteresować; i to nie tyl.
ko sprawą kupna akcyj, ale ta-
kże i osobami kierującemi tg a-
kcją. Należy dopilnować. abyten
nowy Dom Polski był twierdzą
postępu, kultury, sztuki i de-
mokracji polskiej, a nie zaś
gniazdem kliki dewocyjno - wy-
działowo - karczemnej. Gniazd
takich Jersey City posiada bo-
wiem już około pięciu, « gdzi
słowo oświaty niema dostępu.
Jak na JerseyCity, to aż zadużo
tego: dobrego

Ostatnie walne zebranie odby
te 50 maja br. rzuca ponure
światło na niektórych członków
komitetu, a to na sekretarza i
kasjera. Sekretarz komitetu, -
gdy mu publicznie zarzucono ła-
pichłopstwo, sprzedawanie księ-
życowych akcyj, wyskoczył jak
oparzony na środek sali i wywi»
jając pięścią koło nosa ob Ba-
nasiakowi, który mu wytknął
łapichłopską działalność, groził
mu ordynarnie rozbiciem ,,mor-
dy" i wybiciem zębów.

Prezes komitetu zainterpelo-
wany o przedstawienie jakiegoś
statutu, programu lub chodby
projektu co do tej instytucji, -
któreby dawały gwarancję, ż
Dom Polski będzie albo demo-
kratycznym ogpiskiem polonii,
albo: szczerze wydziałowym, tlbo
wreszcie bezpiciowym. - oświad

z

zna żądać jakiejś gwarang)i, kie
dy gkcu mało /ludzie

wszem zebraniu, "tobyście

szeli informacje". ( Pie@wszu ze-

branie było przed 14 miesikca>

mi).
Po całym szeregu bardzo o-

strych słównych i utarczek, w

których nie szczędzono subie

nyi języka, walne zebranie, skla

dające się z około 40 ludzi -

zamknęło swoje posiedzenie.

Że ogół wytyka komitetowi je

go przeszłość, albo że ktoś od-

waża się dowiedzieć cbś o sekre-

tach komitetu, komitet uważa

za stosowne zamiast odpowiedzi

odsyłać interpelanta po informa-

cje na pierwsze zebranie, które

odbyło się 14 miesięcy temu, za-

miast grzecznego wytlomaczen'a

się z zarzutów, które sam prezes

potwierdził nłowami: „Gdyby

nie sprzedawał łapichiopskich. a-

kcji obecny nasz sekretarz, to

sprzedawałby kto inny" - chce

wybijać zęby. I w takich ota rę-

kach spoczywa los ogniska pol.

skiej kultury, kaórym ma być

Dom Polski.

Obowiązkiem polonji Quteszej

jest przybyć gremialnie najna-

stępne zebranie do Domu Pol.

skiego, które się odbędzie dnia

16 czerwca o godzinie 7 wieczór.

W tym dniu sala domu Polskie-

go winna być wypełniona po

brzegi, tak jak na wiecu serato-

ra Woźnickiego Na: zebrkniu

tym polonja powinna przeprowa

dzić reorganizację komitetu i

wprowadzić tam takich ludzi,

którychby nikt nie wytykał pal-

cem. Polonja powinna się do

wiedzieć: 1) ile kosztują Inty?

2) ile koszulą domy co jegzcze

 

 

 

 

 

na tych lotach stoją: EH jak są
zadatkowane te loty?, gdyż ko-
mitet na ostatniem zebraniu sta
rannie ominął, czy zapomniał o
tej formalności.

Ponieważ Dom ten ma stanąć
w samem cenntrim polonii, tj
na rogu Boy i Grove ulic, po-
między dwoma polskim! kościo-
łami, dlatego w nowym Domu
Polskimpowinno być miejsce nie
tylko na sklepy i salon, ule prze-
dewszystkiem miejsce na. Pol-
ską Szkolę, do której dzieci mie-
liby wstep nietylko tych rodzi-
ców, co chodzą do spowiedzi, ale
także dla dzieci tych rodziców.
co nie płacą nie na parafję. nie
kupują spowiedzi, ani zamków
panom Kw.atkowskim, i co czy-
tają › miepoświęcane gazety.

Jeżeli komitet chce rzeczywiś
 

 

i
| tem dopiero pomyśli o swoim

czyl, ze zdziwieniem .Jak to mo ;

|

a zresztą trzeba było być na pier |

cie na pierwszem miejscu posta
wić dobro Poloni, to jest szkołę

w nowym Domu Polskim, a po- |

 

| huznesie, o sklepach i karczmie,

to może liczyć śmiało, że polonja

| stanie murem przy komitecie i

nie każe się namawiać na ak.

je - W przeciwnym razie -

na dwoje babka wróżyła "

Feliks Smiertka.

NA INSTYTUT NAUKOWO

BADAWCZY IMIENIA TA-

DEUSZA KOŚCIUSZKI

»

 

Lista fundatorów Nr. 251.

Ofiary zebrane przez J. L.

Węgrzyńskiego w Bayonne, X

J

Kazimierz Princ 1.00

Jan Bajor 1.00

Juljan Aftanski - 2.00

Józef Wachetek -..... 100

Józef Rozkowski ars 1.00

Ignacy Serafin .._... 1.00

Zygmunt Zimnoch...... 1.00

Drobna składka na sali z

obchodu 4-go maja 15

 

SZJ8

Lista fundatorów Nr. 254.
Ofiary zebrane przez p. Józe-

fa Górskiego w Bayonne, N. J
Szczęsny T, Haczyński ...... 5.00
Adolf Sleazynski . 2.00
Marcel Lewandowski
Gustaw Bagiński
Józef Brzoska .....
Władysław Zwierzchowski
Wincenty Popartys .
Antoni Pawlak ....

 

  

   

Pamiętajcie o Fundusza Im.

Jozeta Piłsadskiego  

(Ogłoszenie)

 

(Ogłoszenie)

Imigranci wyzysklwam .
ze swych pieniędzy

Ustawodawczy Komitet Stanu

 

ew York bada fałszywe
ogłoszenia. - Prasa amerykańska piętnuje fałszywych

lekarzy i ich metody 
W City Hall, New York,Ustawodawezy {tów są

 

ych lekarzy i ich inswyleczyć wszelkie choroby,  
bada w jaki min/7h

mzukmam z mnjorhu dolarów

ucje, którzy t ,
W ten sposób imigranci są wyz

wani nie tylko ze swych ciężko zapmwuarmh pieniędzy, -

 

Y., zbiera się obecnie Komitet
ące niewinnych imigran-

rocznie, „w ogłoszenia
że mogą

ki-
le

   
  

  

  

cierpią bardziej przez to, iż żadnej ulgi nie znajdują 1 stają się
bardziej chorzy,
zapóźno szukać ulgi.

Centrum Medyczne, pn. 318 Lexington Ave
najlepszem zabezpieczeniem dla
przeciw tego rodzaju pasożytom
do Centrum
honorarjum. Najw
jest jeden dolar ($1.00

ą zapłatą

 

Medycznego, płacą JEUNOSTAJN

Wiadomo wszystkim,

Choroba owiada ich do tego stopnia, że potem

 

  
, jest obecnie

ho imigrantów,
jęci na kurację
lis ograniczone

za zwykłe badania | leczenie
ile honorarjunt

tych niewinny
Pacjenci przyj

wynosi i od nikogo więcej się nie bierze.

ŚWIADECTWO DANE KOMITETOWI *
Z powodu prawdziwego #ieberpie. ,

czeństwa, grozącego Imigrantowi ze
strony tych fałszywych lekarzy | Ich |

  

  

przed . Joint Loglalature
Commitipe 1 pod PRZYSIĘGĄ
wal co dohumanitarnej pracy
instytucji z czego komitet wym.!”
swoje radowolento on, te
fonorarja są ograniczone 1 jedao-
stajne, 20 usługa jest dobrą 1 że imi.
grant otrzymuje kurację nalezyt, hu.
maniturng 1 rzetelną Położył on na.
cisk na to, te Centrum Medyczne NIE
jest organizację dla zysku Wykazał
on również cały szereg publicznych I
prywatnych władz zdrowotności, do»
kiadnie zbadał pracę 1 metodę Ceo.
trum Medycznego. zgodałe razem za.
chwalając cnły system Przytem za.
znaczył, żo powyższo hosorurjum do-
lara (3100) fest znlżone w wielu wy.
padkach, gdy częste wizyty są konie.
czne aby w ten sposób znacznie ob.
iżyć finansowy ciężar poszczegól.
nemu pacjentowi

Dyrektor Centrum Medyrznego ta.
kte ternwwał przed komitetem POD
PRZYSIĘGĄ, ze często się rdażało
uż ludzie przybywali do Centrum Me
dycznego, którzy przy badaniu okazy.
wali się całkiem zdrowi -W. takich

MEDICAL

| dycznem, aby pre

 wypadkach powiedziano Im rawsze,
ze im nie nie dolega. Powiedzial om
taka komitetowi, ze w wielu wypeó=
kuch tacy wracali nazad, twierdząc, że
Inal lekarze uznawał! ich za chorych i
ierpiącyci wszelkie dolegliwości.

  

  
| W każdym takim wypadku pacjenta

się przekonywało, to Centrum Mody.
czne jest Odpowiedzialnem pod tym
wiglężem 1 w ten spsób ochruniało

 

nego, powiedział komitetowi,
tucja ta ogłusza się w piemach,
dynie dlatego.

to lasty»
ie.

 

  

 

wet wtedy ogłosze
ne tylko w tych pi
aktorzy: doka
le 1 przyczynę
NEGO Ta niebywała szczerość Cen»
trum Medycznego zAaiwila niezmier»
nie słuchwjącycń tych zeznań

gdy progniemy usunięcia
wszeskt h. chorób, dających
ng. rnprastamy neriec
rzy ( loę: wykorzystać: dobrodziejstwa
1 usługi oferowane w Ceptrum Me-

yerii osobiście prze.
konut się o rzetelności tego wanego
›wiadczenta
New York, Dec. 4 1823.

CENTER
(CENTRUM MEDYCZNE

318 Lexington Avenue,

GODZINY: -

Instytucja NIE

(blisko 38th st )

od ósmej ranodo ósmej wieczór
Wniedziele i święta tylko w porozumiec:

New York City

iu z lekarzem.
zorganizo wana dla osobistego zysku.

 

LONG BRANCH, N J. 11]
wara - T) nyc|
cze wybrawszy się w niedużej |

łodzi na morze omal nie przy- |

płacił swej wycieczki śmiercią, |
gdy powstała nagle burza prze-

wróciła ich łódkę. Nie

wych rozbitków zauważył prze-

jeżdżający w pobliżu dowódca |

okrętu straży pobrzeźnej | ura- |

tował ich od pewnej śmierci. |

 

 

  

      

  

   
   

  

    

  Nauczyciel starszy, udziele w do-
mu lekcy) młodszym | starszym o.
sobom. System owski staranoy
przystępny dla. wszystkich. Każda
inkcja osobno. pojedyńczo, - nikt
nie jest. kropowany Również
relutwia sprawy w plsaotu
podań 1 dokurmontów _wszelkiego
rodzaju. -- Zdolność dobrej wymo-
wy. gładkiogo czytania 1 popraw.
nego pisma - to główne wsruaki

E. SZAMISSKI
217 East 10 ulica, New York
Pomiędzy First 1 Second Avs.

 

 

EUTSCH B

5 BIGrURNITURESTOREs
EUTSCHBROS _

OTWARTE W PONIEDZIAŁKI I SOBOTY WIECZORAMI    

 

  

HARLEM wa DOLE MIASTA BROOKLYN
Third Ave. venue Broadway
róg 128 8 róg 4 Street róg Saratoga Av. 

     
6th Ave

I NAsz NOWY sxŁAD

18g 20 Street
 

 

KIEDYKOLWIEK

OFIAROWANA

S Zaoszczedzicie

NAJWIĘKSZA ZNIŻKA

  

  

od 20% do 50%

Meble wyprzedane poniżej

kosztu, za koszt i trochę

powyżej kosztu
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$100 Komplet do or ains8atul Dostawa berpistna
tonie Aite hoots fk

Aut e
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Możecie konta z nabyciem
woo may zadatek, » renta, tygod-
ae 50 16 do

obręie 100 mil od

   

   

 

   

    które
ultw po oglassanych co-     

 

      

 

mosownie do zarobku.
16.00.

  
       

w Cokotwiek kupione
wr ty

   
 

 

    Nasze słynne gwa-
ranzowanenn życie

FoNo
zniżone z mco 2504,
Wacio Juden do domu
na 30 dJowg próbę

Sianach,
Susp eres TTW

3-575 4 \izoo

  

 

  

 

lodowni rótnych stylów x największych fabryk w
moych. budowanych celem omoządzania

. $50duttedowoia$26.50 szo 108

7 r- -Ho gmaprum,8115

„'górejek 311.50
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WŁOCHÓW ZAGRAŻA

-

DWUWILIARDOWY

DEFICYT › 
Mmm uchwalanyth oszczędności rządu Mussoliniego

 

RZYM, n czerwca. --
czenia komisji budżetowej wy-
kazują olbrzymi deficyt /w do-
chodach rządowych w porów
naniu do dochodów przewidzia»
nych na rok 1924-19 Minister
finansów spodziewa się pokryć
przewidziane niedobory obkroje-
niem wszystkich wydatków na
rok przyszły, co niewątpliwie
odbije się niekorzystnie na całej
gospodarce finansowej rządu.

Budżet włoski na rok 1924-5
przewiduje dochodyz podatków
na sumg 13,382,000,000 lirów, a
wydatki na sumęś15,390,000,000
lirów, niedobór 2,034,000,000 1i-
rów.

 

 

 

Katastrofa tramwajowa
w New Brunswick, N. J.

 

| wasze
NEW BRUNSWICK, N. J. 14

czerwca. - Tramwaj między-mia
stowy Newark--Trenton, przepeł
niony dziećmi szkolnemi z powó
du popsucia się hamulców, sto-
czyłcię z pagórka w miejscowo-
ści Nixon i z całą siłą uderzył w
stojący na dole tramwaj, zdgżają
cy w kierunku. Trenton. Siła u-
derzenia byla tak gwaltowna, ze
tramwaj Trenton Newark wypadł
z szyn i wywrócił się na drodze.
Przeszło dwadzieścia dzieci do-
znało znacznych obrażeń a przy-
najmniej dwoje śmiertelnych. -
Konduktor Artur Graph doznał
złamania ręki. Motorman Renner
z New Brunswick złamania nogi
i obu rąk.

MUSSOLINI 0 WYBO-

RACHEUROPEJSKICH

RZYM 14 czerwca, - Musso-
lini przemawiając przed izbą po-
słów, która uchwaliła wotumza-
ufania omawiajge wyniki ostal-

y nich wyboréw w. Niem-
czech i Francji, wyraził przeko-

że narody europejskie nie
w kierunku radykaliza-

dotychprasowego ustroju, a
rzestrzegają przywódców

ictw lewicowych, by się nie
chwilowem zwycięstwem
wyborów w trzech naj-

ich państwach jakkolwiek
„korzystne dla

ewicowych, nie zapewnia-
nnictwom

zwycięstwa nad stronni-
konserwatywnemi, czego

niemożność ze strony
ictw lewicowych wprowa-

życie swych! programów
politycznych, jak tego potwierdza
przykład Partji Pracy w Anglii
1 walki umiarkowanych stron.
mictw w Niemczech. Jedynie we
Francji: stronnictwa lewicowe
zdobyły pewną przewagę, która
jednak została zakwestjonowana
w rezultatach przez znaczną licz
bę komunistów, którzy będą ha-
mować › wszystkie zamiary re-
form stronnictw. Jewicowych.

  

   

 

„Nadwyżki podatków będą
, zwracane w grudniu
 

WASHINGTON, 14go czerwca.
- Osoby, które zapłaciły cały
podatek dochodowy na rok
1924-5 będą zmuszone czekać do
4 grudnia na otrzymanie zwro-
tu 25 procent zapłaconej sumy
stanowiącej nadwyżkę z powo-
du zmnlejszenia o 25 procent ra-
ty podatkowej na rok nadcho-
dzący,

NieiiIiiidoimść powoliem
I eksplozu
 

ARLINGTON, N. J 14 czerw-
ca. Pani M. Wood z Williamston,
N. J. ‘kqpigc się na wybrzeżu w
Arlington Beach znalazła trz
calową kulę armatnią, która nie
wiadomp w jaki sposób dostała
się na wybrzeża. Pam Williams
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| Roxbury, przedstawiając swą o-

| pinje odnośnie _okolicznoś

wśród których umarło dnulxo
wyraził przekonanie: ź» ojciec
dziecka nie jest winnym zmier›
ci, która nastąpiła tylko z po-

braku -najprymitywnie}-
szych wiadomości, jak należy się
obchodzić z niemowlętami.

Nieszczęśliwy pjelec przyznał
się, że nie mogąc uc'szyć płaczą
cego bezustannie dziecięcia na-
krył mu przez chwilę *warzycz=
"kę dłonią, dopóki nie przestało
płakać. Gdy jednak odjął dłoń od

że
dziecko przestało nie tylko pla-
kać, ale i żyć.

 

Pamiętajcie .o Fanduszu

_.Iózeła Piłsudskiego!

Praca dla Kobiet
(Kelp Wanted Female)

KUCIARNA, do zwyczajnego gorowa
nie i dziewicy nę do okół) tooDora Olech 128% kmatw „$mnu—n brać: milowy do
ve i w fa     

WIĘIEFOWA pozrzetna do piekarni - i
8 Pultow Btrect," te  

kisn tn 
 

Praca dla Męzczyzn-

 

. (Heip wanted "M
-
IUIHLLRA num/rn do 46 fom
u miso mate famille I 1

erie taloe "Tike Footenomung I
niektryce Sum umieć trice po nii 1.
ska Zgłoszenia pomiędzy .
aieię 160 i Ave

 

potrzęly, do S18 stanton
Zgłoszenia Jok_ Heietcln, 201 Kam wo

a. Cien tie Wid dom

 

w

 

  

  

sin emdomott inrereny "
skis 16 Cour
Main Soo:
 
JANITOR donowej saum

   

 

Intern) do urzedowa

ICE CREAM, soda. cand

 

 

  

 

  

 

 

Ind ave South Wroskiyń bu ropystiae ie nar |
snr rin. Ky cal |,Syria11 kupno. resiności -oye
pers Weegee i nie |for Weber (interentie ip. n, w

Garaż na 120 levee nn Nu roneMt wee Totes! dbfmunby€ erectaedo 4 mamfrum w |. Woodhaven i 16
Sr, takze appaedam bu |mond. MiltRélvsieni Wo a

dis |w seron i am
M WNTKadobra" dzielnice raca

a nih korzen zpomida mi: |W te. ton |moronsmiedzy: wporzo",105, domy ze : Cena 320000- Wp»aż W aind st Gay |ew
WM,. z maces re |2 AML dom no ppowano afe

he„mmm., tos Bad |Soane Chk To ted "Gorin pw."st drome piet fooNot. - |W 1 tym, dom, 4 pokoje
NISELE na rprzedaż tanie 3 3 pokoj pra siew. $5 onn "wointy "ia ginmotha 'sumtissknc. "19s He ,dom 11 points fo«h se 8D UOA WT.

towa 42 bobMEBLE z ( pose! (morn zamieszkać
[ond. niska 466 Metropolitan Avena. HUNTINGTON, 1.1. - at mile od NewRevoke w Yorku, lotn 504960 nwaerennc. ui

Gene te ooo, Gorticla fom JuNBLz 4 yokor na wpreed
rernegn of inrambesr

 

ancumedrugie
SOWA Harmon:

do. wpreedmarin
wrumańsk

ODRYRZEDAM wsią

 

 

   

kae c

* pokoiSiec, to

 

1 s kin

  

  

   

nt i można
om

 

neo.108 id
pa sotzedat. rent
ek sm w ask 
chromatycznaunix,. '

i Stand. Newark S

   

 

 

  
 

  

%»

JOHN DICK
Notarjusz Publiczny

| 10117 - ]lAIh Street

Y.

  

s niemi r. domem n
12

 

rs

 

an
a povigt

tari:

P koma n 2 fart
a Shame w han CHme
whe 2. to" wall bio t w

imns Tid. I# WM1) m
aPw e |sei se ,

emTea „„z: Sn
Mum, oft ~ 3rd Ave -Brooklyn weit $5000 -Dechid r»\ " Lue

|

Srem, NMO
piekarnia 1. WezWWII

Pado mawani din na 3fra ,, |POCZERNIA -owocem
i piekarnia: w jownicj. elektra, „I"wr: .,

mens fan workami: przecie |orente .S 1 - ;
| ONNT WT *-.i 10%

nasnumcu NA z po
ante wyhotiony 20-28 „ PS:
nA e kAT. Asz

ou

savonne

 

oun
dae z

ase u s

   

 

 

 

WOSTAUKACJA
i

     

do sprzed
Tih went

Brook

tad tek |fhe
w

bo xmauu: co
ac sig. is Ave e

  

--- |nem
19 Lonzorze |Telefon

wy :
;-

 

    

 

nia w
ave

  

  

 

  

»wm mie
r

Meander:
St Room
Rector Sik a

Ceny niektórych dom wyroki
ece ceny ponitarych niekie

 

falte
zadku

39.

ane na i
pmdniowy 339. zim

Wyrobtony: interes

okolica.
T dry

ciavie

 

Exchange -
New. York

«muuu-> t orzw
it

   

a WB

 

ReuIności do sprzedani.
(Reni Butate jor sate)

%

vdeo

6 pokojach

wee oazcyc,
POLSKIE BIURO -|
REALNOŚCIOWE |

 

  
   

  

  
NARÓZN PIEKARNIA 1 Tomek Tomt

snie du nau

Copa

WYCZERNIA 1 GROSEINIA je Tamaksu. do bardzo renia zi
wile Ould

16 boksie ,
Tedw a id

 

 

  

  
   

  

  

 

     

  

   

 

 

 

166 Stoa s coduier wanny 1 dom, w nar hi cwu-„„ a urradremem ao spe MWT28m= m Kazia Az W3 ww
___—._ trase nw 77 lata t fam dom baywindo hilike pał
Fugen mparmen |o Nee deans WENNY
padzeniem, obywatela naje, (28, i druki interes w Ca 118%

bomu - "ROS, Noo. maton odłeiocći i
a n WOW SONO1| e pren se z sa. mee
bez różnkcy czy jest Cheon Ce przystępni nież mam ninne dom; 2 wiektryka.
korporacji Domu. tub nie Zgłoszenia do rrzedania wszelkie urządzenie mie o wo
Hake ao fraa - Teamedt |OOOo
toi h eal ae pol fin TOCK 3 T s,tim. dresentany dom on. Lorimer: 8
Kg wsmy. m TWMNW.
NOWI (In ehretaren A Fullrun-«ky Tl\HIA«‘ Cukiernia 1 ukMdnl'nulw- m
2% Kingsland Bklyn do Hox "?JIIHNIHIUTI'I II ® u
TN ag NSMy

sis maen rer in |Pis › FRANK R. FISCHER

do, wpwztanyentowe: SKIPgry i AszKumACJE
§ om okt tomeN wr z reo yer

14 Someso "Aen oot |».Pa mal Nens t N;? Miriam]: Aye
Ty NNON 5 Nw yn. N. Y.
wzw." dBi OWOO fant) Toswar.x. .. in hatte dona MrobarteńAre...tons erent "f umown:it] B |a »› polsku. siowiańsku. wcęler

, t d q im York ci UP I wank“ i
nteresy do sp

z ¢ ; muuu1 pon(urine Sro" PED szewje Kownie: an addi „ ...,,
b p 1 geiao„w wz ;- ! dT Kr" mnd Tar w

- dro godniowy 1 "ena 315.000 whinFim “Wm,“"MagAireTell
„1. nos. diss ź ”h”" 01 do kraju, sprzedam l'
«x: Ute gro to | buczernię, tan ; - Cons =
- ny - L no oin Anozo tan
Aif;:,„,:"";„,go 393,33; aer tlelnles. przyrządy! do s r RVs (l dn rea
soient ; wz: porin gloat mies T4 DrieAres os a soa an -

* a ribs 20% | -wpwry beau |viNeri fra Bods A O
v dannporns . Bremsen ae

a ps or he of R --... 54
Mp m“ d Tht A mm“, Realnom do Sprzedania Gosiai mum.” RCIw ; 1 aT (Real Estate Jw Seul dnt. medam pol! i ep. rent 50 - 

 

caxny, ktationery 1 cigar store, e
r sprzedamx powod nie

   

ey Ek ar wykoku
198 Frankiin w., Greenpont

cie,

"OSSST-
ang cong. pored charty

k MaskaAve, Greenpoint
Rooks. to

CANDY, Store, 1 pokoje w wię Cez
$800; ceny B25. naj a Tata, €

morien as

CANDY gtary do 3.pokoje
prey ,1400; dobry: th

ots Haat limn &

CYTRY - MANDOLINY

grup ne proce fnrttumenta. whatis
nowyFops

ren
we Bait NoRCMilo £ ace

Poprzednio 109 Plnown Ave. ass
   

mporobnkć do nożycie, puczerzi
wyrobie

i

ren fire |
Idera ao Sete,
Manhattan: Ave Wrovidy

- ase

hummus»---
enosznNTa i do" springs.

a
  

  

Wielka, .pnumuuu
cir

 

In" Morgan Stree:

 

--- Sutry c
bl]NÓW nie zarobmeku« TTT

ee ten dom ale pieniędze Wasze ¢ yam murpeiny don w
przyntosą Wam przeszło 20 procent en. po 6 elkI'ŚrrbnnnL Cenne 322.000;

PIĘKNY 8 fam. murowany na rocznie
m. dom m

Albany Ave. w Brooklynie, mieszka: * w („I/„„ĘLĘL'ĘĘ'JĘJ'::„TH,"„„'„
nia po 5 pokol z wanną: fentu $250 eni

ie.. Cena. $20,000 Wpłatymiesięcza
$5.0

Felix Poplawski

  

w 16 Court Street
BROOKLYN, N. Y.

, lub
826 East 14th Street l,..„m
NEW YORK, N. Y. wTeieten. sia soitsup an 4,"# Madeym (he dl

FARMA na sprzedaż ind

Acide Price zeryz

SPECJALNE TANIOKCI FARM!

 

So
590 MmhllunAv B'kdyn, N. W
yore otmnrte, 00

nied

 

mit

 

  

an €. main' S..

 

tano do 4. wiecade
SWM Sltie£4

 

a
wieko

6

 

FAĄRMY, domjoty domum-Mu] New
od New Yorku. "Farma

akrówNT nkrhwdxununexu pola ror

ulepszenia
na

bwa przez farm
ko f

stholn pre
stko, 1105, w

obrym. stanie
thnknnd Cena.

r. ricAnorsiy

  

  
 

  

  

 

Realności do sprzedania
(Real Extate yor Sale)

  
mpszqu'NA'TALEci

w drewnie. rent
eaja Mm: 16000" wia

ock. 1070. aan:

 

Sok atm 
4 POKOJOWY dom a grosernia 1 aloer

z powodu choroy wrodzine
Jak

 

1 gromernia w polskiej dziel
ais tani. ment dobry" inte

e
era Home bonk
Hun „„no—„„u 219. rompect
Dunelien "N a
fay juno

  

 

  

winn
Heo
Hrvokiyn
w

 

WDW

RSNN
wozkas)
kok

Than asrumu»
Haniont st "roxAus

       

   

 

 

I cum .:|—mm.; ma |
nomi hank oft

a |

  

   
 

 

ha tafe Heme dant
w gine

i fugit, colle io
Nog: RQ mieszale mcallen
ie „ |
dane bania: 1 gli te) ma. stun toby|fee aferpae. a ates "Lod LdMRE UOW aw NZ

» owory |
se Ave A New Vari cay i
~ "F

Tene f meee ne nop
IH "how a"haat

AS:
rowe, agor

iP. mam merle io
To maen Mok!
Sony eve

    
voletnmum 109 wercia

kre i iko  

ww

~TOTY w BELLPORT, L. I.

wx $80 do $200moe
stacji: erkory 1 dzie!

mie ektryczność
pare #
byków
it a

10 FAM. dom, ekektrwmo‘u-
„białe zlewy; rent $3100. Ce-
na $19.500.

 

  

pkins Square Realty Co.
PoLeiie nito wal.SośCiow
66 Fast th Street, Róg 2 Aro.

New York 'City

 

   
   

   
  

   

a FAM. MUROWANY, 5 POKOI
DLA ROŚZINY, KĄPIELNIE -
ELEKTRYKA, OOM w PIEAW
SzORZĘDNYM STANIE REN
Tu CENA 822000. GO
Towki 35,000 Wiadomość:
GAWLIASKI & co., 206 OR1GGS
AVE. BROOKLYN.

   

 
"dite joty: narożneKSSSE

wodą _eiektr» Po
npm, Bow | Zglomeenta 38 Ho

(ve  

 

 
A, w Connecticut," Dobra ror

  

ke row
3 Jattwkf. Wor, Awinie, duro ur, gute

#. kolowy' dom. nowa kur
wkd, incubator: broodarn, ete. Komplet
ne ormadzente "-zowezyne -do
renigeis. artewa Liczna w
prowperujuc) m Must toć
przed tvehminat z powodu war

nich mieresów wmie G
Rana Folko 11500. renia na
br -Cermach 3 pietro, ano W. bath
New York chtv m

 

Tanioéci w Greenpoint

 

Frankast .t fam tiden guter
W Wr

time Thins teitd
hwo wr «inkireoes
fat Hae "Vik," ase

emote To
bagi: Stree, wield 1 n
donato manis -
Mim 1G spreedany +n
s

 

" dziwych tanto-
iRWS MAT

Herbert E. Wllhnns
aas, Manpaitan: Av
Broun

 

ase

 

Realności do sprzedania
(Real Estate Jor Sore)

Realności do sprzedania
(Real Estate jor Sule)

 

jo $ polct t ouly case99

$5000 gotowki I'ŚDL'IHIIŚ'I TWa
Cena tylko 3161 wanną

$5000 gotówki k
testu: fow

upl A fam murowa
dom go 5 poko

1 wanny mnie
o

5rog W hay
N w

  

my. eieśi
nd uwaga -Cena

 

Również mamy duży wybór grocerni. buczerni, stationery stores,
garażyi restauracji na sprzedaż i do wymiany.

POLSKIE BIURO REALNOŚCIOWE

W. RO

C. KOLODYNSKI
Biuro otwarte od 9-tej rano do 9-tej wieczorem,
Wniedzielę od 10 rano do 2 po południu.

PROSPECT REAL ESTATE & BUSINESS EXCHANGE I
597-A 4th Ave., Brooklyn, N. Y.

Telefon South 7633-J Prospect Ave. Subway Station
$5000 gotowki tif W"s (as 2 tam, drewnia~

 

w
Com T: sot9 post i 2

$3000 gotów kl
Intwres. «

pranonizes

wanny
ta

 

Pict a
00,
wtomoniit każe
fit. don

  

„w,  

py stows verna. interes
TY MS"
n

RACJA na Fiattieh wr

   

TT a B% „w %
najegere) wiecj interes. wycotsie«,
mezi Sh W

GERS

FRANK BIEL

(8e
j
 

DZIAŁAJCIE SZYBKO

 

son. meses: ang se, sy
or
$ mien uel
Pods "Tan Mo of Wikan

FELIX POPŁAWSKI

18 Court St. Brooklyn, lub
826 East 1ith St, Now York
   

   

AKKOWA farma, 6 dom

  

   

4 koniki: nowa: ze
bcn konie.: z S9 kur

ning. Ir
Tik vo wifhonr)
W ATW

w podróz zNew Yorku 1 1 --i ena
fome "Goths, Brow
15 ków. iad, # poloioney dem. AInmich
bad kde. 4 krowy z konie 150 kur

nerek maleje cia orz is
  

   

6

 

FARMA, FREEHOLD, N. 4.

 

% gowetn atarotel emussony jest «pric
dat unaeon karnie w odeh (Wach

ta tara he pr
Se

mn 110
PVS L Alls
Tw.

Bol 8
pod 1

roves
poutine hame

  

Cona 311.500
bota na nade siec
FAROŁA 15 arów nowy 8 pokojowy 40m
kuinia przy cementowej drodee. gdzie

tysiace autor re jettzw dzie
nie mef wiókee gdzie jest kia
Nw.
2 stacji: 1 koń. 1 krowa. stado: kur

kie: ter
rarnia: e

warotet Cena 14500 Gotówka

  

Informacje: ud

Strom & Szempliński

   

FAM. DREWNIANY PO 6 PO.
KO! DLA FAMILII, w BAR.
bzo DOBRYM STANIE. ką
PIELNIE, ULEPSZENIA. CENA
sosoo, -Gorowki -(4000
RENTU $1200. Wiadomość
cawLinski a co., 20s DRIGGS
AVE. BROOKLYN.

  

w)./EPA”, mię16 farm w ca
ukoto mia 

 

i przewaznie p.
wola, t świe come: Poiily

so katalog
name

Brindaibin Ne
mino

York, cej 

 

DOM pokejowy ..woda

 

1
  "WI p-

drewniany dum. 2x
Tmome,

rentu 17932
Charles

Two
Zgłoszenia 1

mae
Marrin

 

Brookien
ZA, fin GOTÓWKI keysię 2 je
Lexington: suv"E bod "of Pok
Co Nt +
eivkirck1 wis
an 2C Franklin s

  

 

do greer
aiej

 

W
 

$10 LOTY $10
Katdy. more orm mat

 

Wniedzielę otwazte do 1 godziny
 

2 FAM. NA PEŁNEJ LOCIE, 13
POKOI, WSZYSTKIE WIONE;
WAN, ELEKTRYKA: ULEP.
SZENIA: RENT OKOŁO $1000.
CENA 87800.
oue umowy

  

"see inm Cin tole
zym. "ulepszenia -Cena: 389

wiaty Ait inte werent. Soden .m

 

  
2 FAM. BLISKO KOŚCIOŁA, 15
POKOI KAPIELNIE, ELEKT.
RYKA, RENTU $1080, CENA
88500. GOTÓWKI $6s00. win.
poMość: GAWLINSKI & co.,
206 DRIGGS AVE. BROOKLYN

 

RTO z poinkich tub ruskich miesziańczw
ko

 

 
GAWLIASKI & co 206 DRIGGS
AVE. BROOKL
    f z z

Prawdziwa Okazja dla na- |
] 

Mo SoniaTroe Out? "nis Bound Brook, N.;
"w "Ę'feahteen w Mamy pozę dobrych form do zorzedania,

niektóre z -
1 ("hum do sorgedants, mtork Piradlub zgłośie sę Bu niw po ELEGANCKI 6 FAM, MUROWA.2. Zgłoszenia xi ma, 37»:th xAyr-(gwaru

-

(61 , NAPIELNIE, ELEKTRYKAford! Ave.. mm“. ve. N c His) ULEPSZENIA, 30 STOP FRONT
GROSENNIA 1ariikutenen, candy, c RENTU Szież CENA $18.50.

z ** {age-185mm“: FARMY "YPR,"

-

DOMY GoTówki wEDLE UMOWY -* : th gous Sesza Wiadomość GAWLINSKI a co.
a 20 afha Tan 880 E Sith $0, .hew ones s oricas avE. BROOKLYN.

cummnałvvnl i - ard tuv]
cis

 

  
   nieświadoma

zabrała ze sobą znalezioną ku-

Ję do dama i położyła ją na pie-

cu, w którym zapaliła dla na-

grzania mieszkania.

W kilka minut nastąpiła stra-

szliwa dkspłozja, Przybiegli na

odgłos akspłozji sąsiedzi znaleźli

panią Wilizm na podłodze ku-

›hni zbroczoną krwią i nieprzy-

amng. Pant Williams umarła w

'odze do sepitala nie odzyskuw-

U przytomnoścl.

fistwa

 

 

Amerykańska ignorancja

wodem śmierci dziecka

NDYN, 14 czerwca. - Dr.

ui wezwany przez władze
&do orzeczenia przyczyn

IdzIecka, spowodowanej
kąrżenia przez ojca

[. Tarvis'a, studenta a>
Oświadczył, że

 

RNIA „candy store do sprzeda
na w 1:0"qu dzielący rent tank 4

powodu: wyjnsdu o har
nona:wyrobu !nmlrmxnkh—go a my

Cit, ie)

  

 

 

 

--

6 powodów, dlacze»
go powinniście oglą-
dnąć te eleganckie
solidne, dobrze

 

NAN. abla a
m..—ima lage me Mo prośasi"" dowane jedno fami-
ZI: lijnę domy

j. desc© ape, ź
hn E Davia r. yreót; kojowe (z. oszkloną

R 1 cin werandg).

Corregren murowane eeCJe pis skdepie 169 Hope: St„mkw. DOMY r
e » coun -Nie drewnlune. an

POLONII Nae teta  
GRanRkIAAtemneys

. c
"  

m ileascowote- rot Moku d Rac]

 

  wow,
 

  

  

  

alnun „ot

Zadziwiające ta-
wartości

przeszło

39,000

Tylko

$7900

niości,

ween" tylko z (tne) ccesttrwałościninpołączając :wygody
Skll’ycun 1 wodo-

na
edy

„=5 w sia stacje ud Cone: Inland:
--- a moan Ru mors

anoseanta 1 do

||

© ULEPSIENIA - Wszelkie możliwe wiepszenia: pocsairesy o¢ parowego ogramterdobre «Imm- nin. orakionej werkndy 1 pralni w piwnicy "4 Rod pois \aSianBryon. a w'v"x""‘““£‘;:r=’ purines INN"
OWCZENIE-Pierwszorsęa s w1 bucieczna do. me addy W-" deinf son's olo

||

a WS „an N

o

Zbdownne w wielkiej lokipoj" HM d. erouge

o

fen pyUnakliwia apereaet tych domów 1One"i:Sarad 1ch jen n
1 ewndy store w do 6) WARUNKI - Na wia. wy ata. nn aplatyGlowgflmdee ite"oto: rare

||

_ te Wane) correwast Wontmid) we mm

 

mprzedam ta przynaco toterówoam
jedne, rent, tami125

  TRurond Avi"Fermer Cio A J
ICB CRiGAM parlor, candy, «i

 

  
  

  \

rw Ogladnijcie za Rose,
- PINES HOMES CORPOYRIATIONenu® u,

Brod Hea Hm oB
4 vet hawt odzao

pyr Intwe

EFON oewiy wr
T) wystęśćna Avenue U nak,cowości

 

kupca
mi km dom familliny w pootitu

    

  

Prompect Park, utriyimany we weore-
ym porządku powodu przemianie

nie nie w inne patychmiazt 45
Po pieć po

2 ta Kuki woktrins, ko:
Tace: wię
Cana 427.000 - ootówka tylko 87.000

roczn $3 600 1 oav Nortęnie
Piz 7i 10 2-9! Mortg. 18800.
4280 co mieniący pratne
T r2.5 wy
recent na drugt Mort {550m
Taxes rocanie tie ro
Woda: roznie pan oo

£ (0 m
Elekirvka £ mute
anito sito oo

cryary pnavonen$1790
soo -

page fol MoryI tochoau
rocznie na ulokowanych 1; 000" Pro:
perty Jekacje i budyneść pierwszorzę.
dnie) wartości

wymienionego mam
wielki zyc omów $o kazania
1 z promnięjsza gotówia
wieś wybór in rorerni.
czerni. candy

wracja: w
weve

  kno do 1 wi
Sumę1 deja. 0

pect Ave. Subway Station B&T
 

GoTóWKI WE. %" freenpolnt; Wronki

20 PAM dom narożny em
karat nac + mtomonile |musi "by

  

 

  

CENA 15,500

Wpłaty $3,000
się natychiniast do

Edw. C. Ankiewicz & Co.
hf «4%

 

 

 

TANIORE - 106-akzowę: fara think: dot" dome dite modo.     

 

  
   
    

„owocowych.piany. -ATir Cale SURE wi

3 Stine11.
pratice ladny® Inns atru prevot -Na. kościói szkołe i rowiedzi iskazdrówy klimat, 3mille do miasta, gnojew $200, Cana $1000. Wymagana gotówka1400. rerzta na Nootekę Zgloszenia (lub letowne do *4Horky, 423SL. Anne Ave. blisko 145 ulloy. Bro as

waszacsrathia sposounosereey |Bungalows, /wHex   

    

motna"

 

›fuk. vieciopnte.Jone ® tntlen:ka

 

;eal. 16 minut, do Mew Yorkswas, wodociągi "Cena 3145)
towid 1260, reaata. miesięcenie jaknex. MODERN HOMES, Suite s,Broadway. New York City

 

 

  

 

IMPERFECTIN ORIGINAL x
   

 
CORNER, SKŁADAJĄCY SiĘ z 2Fam. OREWNIANEGO DOMU:BARDZO oUżY NAROZNYSKLEP, 6 POKOI DLA RODZI.Ny, KĄPIELNIE, ELEKTRYKAULEPSZENIA, GARAź NA 5AUTOMOBIL! TAKZE 3 FAM.mUROWANY." CENA 620000 -LATWE WARUNKI SPŁATY,RENTU $2004, - Wiadomość:cawLinski a co, 2s oricasAve. BROOKLYN

    
TANIOSC

14 fam murowany dom, 2 sklepy. po2 pokoje dla rodziny, ulepszeniaRentu 12640. Cana '$14 000, wpłatyokoło $+000. Zgłoszenta do
GAWLIVSKI & CO

w__46 Rast 16th St ark. i

 

Ta

 

 
BADZ

OBYWATELENM
Ponidaseisas

P hun a tth on   

wieś
Ctu 5fo.

Siek
wz

mowy
ogeete pra

"yo 10 minh
Pistets sree dor
N:]:mu Bldg. Core. 206 Brońmy
iem New york y

Onwarte tek w niedzielę do 1 godziny

sko,

 

    

MALAFĄRVIA
s0000

an.“ (wr

 

  
 

 

 

p
tArY i mn.! 08 mieliego

twalb H Lawt
mio t was
pw. 1. kodciotów .Wysoue, 10 i
wacha nienie

wŁACICIEL mamicron»

 

62 Park Rew, New Yerx City
woke; mo

___

MALA FARMA

8900351322998250

  

 

Poszukiwania
(Information Wanted)

wwyaz bezdatetny posząe

Hintownt|a

  

NA poszukuje pokoju przyeinelistowne $(niManhatten: ase  
um2
dso

 

mme nemenwalote
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7 ¢ 1s
AK spędzasz dzień wo jednak,że iiedzielą jest Twoim dniem,_¢zyno? - A ty mat żę, wdniu tym zamiast'do Movies iść ,do sal\ Ojcze? - Czy zdajesz witrza i światła, powinniście z żoną i

- ._ sprawę z tego, że przez cały tydzień i się ża miasto na łofonatury inie masz dość ruchu, dość powietrza. 0 vleep ruszaé 'siky biegać,
chodzi "dość światła? w-

Czy wiesz o tem, że ciałotwoje Przyńajmniej ra na‘thziefl, aby pnuskuły
potrzebuje ruchu i powietrza i świa- choćby raz głątydzień spełniły: swoje©przezna-
tła i że bez tego żyć nie możesz? czenie. | Wz i:

Czy wiesz o tem, że w. biurze czy Rodacy jczęściej

-

dzień -Niedzielny
w fabryce czy w domu własnym, sie- spędzają w saw . na, ulicy na East Sideza

dząc bezczynnie'lgb pracując w po- diugo pmesxpduyą we kościołach, za mało uży.

stawie siedzącej czy stojącej, nie waly Tych i powierza,
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Więcej ruchu, światła

  

 

        

 

dajesz sposobności członkom do wykonania ru-chów niezbędnych, że muskuły wiedną, a krewIeniowie krążąc po żyłach, powoduje zastój wtak misternym organizmie? ;Wiem że nie masz czasu w ciągu «(ygod'nia

Wiem, że nie możesz sobie pozwolić na spa-
cery i sport w dniach powszednich. Nie zapoś

Chodząc, pomagacie nie tylko muskułom, -
nie tylko płucom, ale prawie każdemu narządo-
wi w ciele.

Pamiętajcie więc! .

Niechaj niedziela będzie dniem wycieczki,
ruchu na wolnem i świeżem powietrzu w świe-
tle, słońcu, którego tak mało macie w ciągu
tygodnia,

  

    

      

       

   

      

      

  

 

  



 

 

  

 

    

    

 

PRZEPISY KUCHARSKIE

 

' Owsiany chleb orzechowy |
Wziąć dwie filiżanki kas |

idwie filiżanki gotowanej gorg-
cej wody, pół filiżanki cieptej wo
dy, dwa kawałki drożdzy, pół |
toręj łyżeczki soli, pół filiżanki
żółtego cukru, dwie filiżanki roz /
topionego tłuszczu, cztery fill- |
żanki mgki, dwie filiżanki cie- |

i. |

  

kanych orzechów Polać ows
ng kaszę gotującą wodąi zosta-
wić póki ciepła. Rozpuścić droż
dże wciepłej wodzie, dodać cu
kler i tłuszcz 1 dodać do kas.
Dodać sól, orzechy i resztę mą
ki - tyle mąki, by było dobre
ciasto. Wyłożyć na stolnicę i
wyrobić do gładkości, włożyć w
nasmarowaną tłuszczem miskę

i przykryć, podstawić na bok
na jakie półtorej godziny, póki
nie urośnie drugie tyle. Wyro-
bić w dwa małe bochenki, na-
łożyć na smarowane biaszkitak,
żeby było po połowie pełności,
Pozwollé rosnąć do pełpości i
piec 45 minut w gorącym pie-
cu.

  

  

  

 

  
  

  

Kaszka z jablkami,
* Kaszki»drobnej trzy kwaterki
ugotować na gęsto w 1 kwarcie
mleka z.dobrą łyżką świeżego
masła, cukru i trochę cynamo- |
nu; wyłożyć na misę, wychłodzić
- wbić 8 żółtek, dodać jeszcze
cukru z zapxhem
nę z 8 białek;
dobrze wysmamm anym, v

nym bułoczką rondlu, ,na spód
dać kaszkę, na kaszkę dać jab. |
ka kwaskowate, smażone w ma- |
śle z cukrem, potem znów kasz.
kę, na to. jeszcze raz jablka, aż
wszystko wyjdzie, wtedy wsta-
wić w piecjna półągodziny, wydać
z cukrem.

  

 

 

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
W RODZINIE,     
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cuclé chuchaniem 1 puściwszy

 

  Europa również ży
słem rozwodów; procesy rozwo- |
dowe mnożą się wciąż, jak grzy- |
bypo deszczu... Warto więc przy
pomnieć obyczaj, istniejący u
Burmańczyków, który ro
ga kwestję rozwodu małzżeńst
bardzo prosto, bez żadnych skan
dalicznych procesów i na dro-
dze zupełnie pokojowej

Oto małżeństwo, któremu dal.
sze wspólne pożycie staje sięnie
mile, udaje się do handlarza, i
zakupuje parę tak zw. „świec
rozwodowych"; te to dwie wy-
sokie i grube ece woskowe zu
pełnie identycznych rozmiarów
różniące się pomiędzy sobą jedy-
nie pewnemi ozdobami symboli.
cznemi, Jedna z tych Świec ma
wyobrażać męża, druga żonę

wiece te ustawiają małżonko w

wie przedsobą i sprosiwszylicz-
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  owy ŚWIAT, NIEDZIELA, 15 CZERWCAJ (S@PAY, JUNE 15,) 1924.
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stę krewnych, przyjaciół iw. w ich obecności uro-czyście zapalająWszyscy siedząc na podłodze,wysłanej matami, wpatrują sięw milczeniu w płomyki świec,które palą się wolno wśród skupienia i ciszy.Wreszcie wosk stopniał, ostat-ni migotliwy chybot płomyka -i oto świece gasną... Ta, którazagaśnie pierwsza oznaczastronę, która ma ponleść winę zanieszczęśliwe pożycie małżeń-skie. Wybrany w ten sposób lo-sem małżonek, lub małżonka -zbiera z rezygnacją swe manatkii opuszcza natychmiast wspólnąsiedzibę.Odtąd są oboje wolni i mogą- o ile im sig podoba - wstąpić w powtórne związki malzen-skie,

  

    

 
Niepraktyczne przepisy domowe Przepisy ułożone przez Olimję z |Kluseckich I-mo voto Doku-cznicką II-do voto Utrapialska II-io voto Męczykiewiczo-wa.
PRZEPIS NA DOKUCZLIWE |ŚWIERSZCZE |Wiadomo, że tam gdzie sakominy, bywają takżecze za kominemŚwierszcze te są zazwyczajmałe 1 nieszkodliwe, ale jeślibykomu szkodziły, może się ich pozbyć w sposób następujący:Nano, wieczoremlub o jakiej-kolwiek Innej doby, należy sięudać, samemu lub przez kogośumyślnie w tym celu wydelego-wanego, za wskazany komin Iukrytego tam świerszcza zło-wić zręcznie w palce Najlepiejpomiędzy kciuk i palec wskazujący, a gdyby się to nieudało,lub gdyby łowca był Inwalida o-bu tych palców pozbawionym,może wyżej wspomnianegoświerszcza schwycić całą garcią. Należy jednak czynić tozręcznie, uważnie i umiejętnie,by owada nie uszkodzić. W ra-zie gdyby nawet przy najwięk-szych ostrożnościach złowionyświerszcz omdlał, trzeba go o-

    

  

na środkową deskę kuchennej,świeżo wymytej podłogi, jednymruchem obcasa uśmiercić.Kto ma zbyt czułe serce, mo-żo polecić wykonanie służącej,stróżowi, lub poprostu wpuściświerszcza z powrotem za ko-min.
  

NIEZADOWOLONY ŚRODEKPRZECIW PLUSKWOMNajwiększem utrapieniem kulturalnej ludzkości i sług, są bez.wątpienia pluskwDość powiedzieć, {t ostatniewyniki badań naukowych stwierdziły, że szkaradne te owady 

 

| mnożą się daleko szybciej 1 doj-rzewają, nie podlegając jedno-cześnie ant błonicy, ani szkarla-tynie, ani redukcji, anl stabill-zacji, ani innej ciężkiej choro-bieJak z tego wynika, walka ztemi stworzeniami jest głównemzadaniem wszystkich mieszkańWwalcetej należy wypró-ać po kolei oraz na wyryw-ki, wszystkich znanych 1 nieznanych środków domowych a ta-

 

kże tych, które znajdują się w |handlu.Ponieważ żaden z nich po ja-kimś czasie nie okaże się sku-
uwm trzeba się uciec do naj»

kalniejszego ale też 1 naj-
skuloczmejwegn sposobu, ja-

kim jest spalenie żywcem wszy-

tkich pluskiew 1 ich zarodków

m domem, wktórym

   

Brodek to do wykonanta ła-

twy i prosty, a daje pewność zu-

pełnego pozbycia się nieproszo-

nych owadów wraz z uszkodzo-

nem przez nie pomieszkaniem.

Pamiętać tylko trzeba, by spa

liwszy dom z pluskwami, wybu-

dować sobie zaraz na tem miej-

scu nowy bez pluskiew.

 

TANIE SPORZĄDZENIE LAKIE

RU DO UŻYTKU DOMOWEGO

Jednym z  najefektowniej-

szych jest lakier bursztynowy,

słychaniedrog! w handlu.

Ka

spodyni może ten lakier przy»

rządzić sposobem domowym,

łatwym | tanim, w następują-

ce} proporcji: pół kilograma

przednich bursztynów zakupio-

nych u jubilera, lub jeszcze pro-

ściej odziedziczonych |po kilku

prababkach, utrzeć porecalano-

wym wałeczkiem na proszek,

wsypać do zwykłego tyglelka i

stopić na gęsty płyn. Płynem

tym smarować co się da, a po

wyschnięciu pokazać bliższym i

dalszym znajomym.
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Wyśmienity,

Cogaty złoto-brunatny kolor,

|  Kawę,Doskonalą

możesz zawsze otrzymać

przez proste dodanie

ranck Chicory

(Cykoryi Franka)

do swojej kawy,

i tak jak dodajesz soli do swojego pożywienia

: Pytaj Swojego Grosernika

| 0 Prawdziwą Franka Cykoryę, opakowanąw

kwadratowe 34 funtowe „ulu—Jedn.
próba przekona cię

 

  

 

  
  

 

  
  

 

  

ity Smak

który czyni
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RADY

Piorąc, lub farbując w
wełniane suknie i materjały na-
leży przed tem dobrze wytrze-
pać z kurzu 1 wyczyścić szczot-
ką plamy Uuste przeprać wgo-
race} wodzie z mydłem zanim
się je włoży w wodę lub do far-

tw. £0.

Zle, nie czysto wyprana bieli-
zna, o wiele prędzej niszczy się
i rozpada, , m

Pończochy, szczególnie) jed-
wabne zaraz poużyciu ich (każ-
dego dnia) przeprane w letniej
wodzie be zmydła. są najdłużej
trwalemi. 2 .

„Cocoa" nie fest wcale szko-
dliwem jak ńiektóre matki u-
trzymują-dla dzieci, tylko nie
trzeba je przyrządzać tak „mo-
cnem" jak dla starszych 1 nie
trzeba dodawać jajka. „Cocoa"
jest o wiele zdrowszem i poży-
wniejszem jak kawa, dla dzie-
cl, które młekayle l_ubla.

Cierpliwością 1 łagodnością

prędzej dojść można do celu a-

niżeli gniewem i uniesieniami.
{ »

Obojętnością prędzej męża o-

pamiętasz | - nawrócisz do sie-

bie, aniżeli okazywanem podej- .

rzenięm 1 zadrością.
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Deborah MeLuge odznaczona m»
stała, gdyotrzymała wysoki «-
pien naukowy na uniwersytecie
Johns Hopkins w Baltimore

 

 

 
 

 

Gene Palmer z Nebraska uważa
to za najlepszy strój dla kobiet

 

 

Mildred Buchanan jest najzdrow»
szą studentką w Bryn Mawr

 

Veronica Briscoe, dziesięcioletnia
coreczkn, aktorka Briscoo zatrzy- /
mana na Ellis Island zachwycała
publiczność i władze komicznemi
występami i została wpuszczona

do Stanów Zjednoczonych

Niedowierzający filozof
Pewien profesor, wielk! myśli

ciel l uczony, spotkawszysię raz
z swym kolegą, człowiekiem bar
dzo religijnym, począł sobie
drwić z jego nabożności.
- Ty, widzę, nie wierzysz w

nic? - zapytał tenże. +

 

- Tylko wto, co mogę zro-
zumieć -- odparł śmiało zaga-
dnięty.
-- No.. to na jedno wychodzi!
- dodał z uśmiechem.

B
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Jeżeli ojctec panny, o którą się

wyciągnie scyzoryk i wpakuje
ol nor w ramię, to niech cię to
nie przestrasza

 

Co prawda to nie bardzoprzy-
jemna sytuacja, ale konieczna 1
chociaz krewsię polała, to nie w
celach mordeczych ale z powodu
prawdziwej troski ojca o szcz»
ście swej córki -Zasłysząwszy o
najnowszej teorji piankowej, że
dwa przeciwne rodzaje
krwi nie powinny się ze sobą łą-
czyć, nie dziwnego, ze ofezulek
podstępnie bo podstępnie ale sta
rat sip za wszelką cenę otrzymać
choć odrobinę /krwi swojego
przyszłego zięcia

Gdyby przeto badanie lekar-
skle wykazało, że krew twoją za

 

 

 

starasz, nagle nl stąd ni zowąd |

|

i

iliczyć należy pod rodzaj pierw- |szy a Twojej ubostwianej AngielKi pod rodzaj czwarty, należa-łoby ci zerwać wszelkie stosunkize swoją ukochaną, bo związekz nią stosownie do nowej teorjidoprowadziłby po pewnym cza-sie do rozwodu, Pożycie z niąbyłoby /nieszczęściem, .ruing,rozczarowaniem a kto we czynie tragedją -Możesz natural.nie śmiać się z opatrzności, zjej przestróg i zaślubić Angie.kę, ale przez taki postępek samolubny niszezysz nietylko swojeżycie, ale rujnujesz szczeście o-soby drugiej, która ci w niczemniezawiniła
   

Tojest pewnego rodzaju zwyczajne zadośćuczynienie swojejfantazji. Bo nawet przeciętnyuczeń z dziedziny fizjologji rozumie to jak ważnym czynnikiemwnaszemżyciu jest krew nasza,jak wpływa decydująco na na-sze zdrowie i nasz stem ner-wowy. Zdaje się być zupełnienaturalnym wniosek, że podo-hne warunki krwi odpowiada-ją podobnym naturom i zgodząsię ze sobą z przyszłości. I otw krótkości skreślona teorja.Ale równocześnie wprost nie mozna przypuścić, aby popędliwa isamorzutna młodzież odniosłasię przychylnie do tego rodzajutoorji, abysłuszne słowo rozwódślubu, choclaż za tą teorją świadrzyć będą ostatnie wyniki wie-dzy ludzkiej.Określanie typówAle skąd będziemy wiedzielidojakiego typu mamy siebie za-

 

  

  

liczyć? zapyta ktoś i zupełniesłusznie. Formuła do określa-nia tego jest bardzo prosta.Eksperci przy transfuzji krwi odkryli, że są cztery odrębne ro-dzaje ludzi, a raczej krwi. Abysklasyfikować nowy rodzajkrwi, trzeba *wzląć jej kroplęna jedno szkiełko a drugą kro-
plę na drugie szkiełko 1 usta-

pod mikroskop. Do pierw-

szej kropli należy dać serum ty-

pu drugiego, a do drugiej kropli

serum typu trzeciego. Jeżeli

reakcja nastąpi przy kropli krwl,

wystawionej na działanie serum

typu drugiego, to zaliczymy no-

wo badaną krew do typu trze-

ciego. Jeżeli zaś reakcja nastą-

piła przy drugiej kropli tam,

gdzie dodaliśmy serum typu trze

ciego, to badaną krew zaliczyć

musimy do typu drugiego. Gdy

reakcja obydwóch serum, to

wtenczas mamy do czynienia z

typem pierwszym. Jeżeli w koń

cu nie nastąpi jedna" reakcja

przy zastosowaniu jednej z tych

metod, to nową krew określa-

my jako typ czwarty.

Jaka to prosta metoda 1 jak

wspaniale i pięknie możnaby ży

cie urządzić, gdyby do każdego

przejawu tegoż użytą była te-

O pokroju reguła. Z zastrze

żeniem naturalnie, że każde u-

czucie ludzkie podporządkowa-

na by było naukowej formułce

1 że miłość młodych ludzi

poddanę by zostało naj-

pierw tej próbie; jak możnaby

charaktery dobrźć i jakie zgo-
 

DZIECI PŁACZĄ

Matki! Fletcher's Castoria da-

wana jest od zgórą 30 lat dzie.

ciom i niemowletom dla usuwa

nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,

biegunki i pochodzącej stąd go-

łądka i kiszek; pomaga ona w

 

„1 rączki, oraz do regulowania £4-

0 „CASTÓRA".

Nieszkodliwy substytut olejku wycynowego, Paregorie,

kropeli kojących syropów - Nie zawiera narkotyków

daje naturalny sen bez

środków nasennych. Prawdziwa

nosi podpis

dy e
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dne uzyskalibyśmy stadła mał
zeńskie. I kiedy roimy sobie
przecudne obrazy przyszłości na
tej podstawie, kiedy gniewy,
rozwody i niezrozumienie siebie |
nawzajem zepchnęliimy gdzieś
daleko wprzeszłość, wysuwa się
naprzód świat medycynyi burzy
nam te domki karciane za jed-
nym podmuchem

 

Niema niczego w teorji

Powiada stanowczo, że krew
nie ma nic wspólnego z tempera
mentem i jest czysto rzeczą fizo-
logiczną, ze typ czwarty może
określić zarówno ludzi flegma-
ty h, ponurych i nietntere-
sujących sięniczem, jakoteż lu-
dzi z takim temperamentem 1 o-
gniem jak PolagNegtl, do typu
drugiego może być zaliczony kle
ryk kościoła metodystów i dzia-
łaczka w Armji Zbawienia, ja-
koteż apasz, który za kamizelk
nosi trzy noże i miał już
żon: Nie zachodzi żaden zw
między typami a charakt»
usposobieniem i na to zgodzi
się tak lekarze jak i badacze
krwi.

 

  

  

 Należy przeto przyjąć za żart
powiedzenie lekarza, ze badanie !
typu krwi u pacjenta zabezpie-
czy go od rozwodu: że uzgodnie
nie krwi małżonków sprowadzi
harmonię w ich dalszym" pozy-
ciu. Lekarz bada krewale dla
innych powodów i to nie ma nie
wspólnego z leczeniem albo zmia
ną temperamentu.
Wyraz „pokrewieństwa krwi"

nieraz łatwiej da sie dostosować
do dwóch ludzi sobie zupełnie ob
cych jak do członkówjednej ro-
dring. Być może, że znajdą się
tacy, którzy dopytywać się bę-
dą pod tą teorją typów czegoś
więcej realnego, ale na co się
to przyda? Jeżeli Merka kocha
Joe'a a on ją, to żadne teorje,
żadne typy ani badania krwi nie
wstrzymają ich od wzięcia ślu- |
bu ze soby,

 

 
Pieczone jabłka z kaszą owsianą

Wziąć dwie filiżanki owsianej
kaszy, cztery filiżanki gatującej
wody, łyżeczkę lub dwie so  

6 jabłek do gotowania i pół fili-
żanki cukru. Dodać sól do gotu-
jącej się wody i kaszy, gotować
5 minut. Umyć 1 wydrążyć środ-
ki z jabłek, nakładając je na
blachę do pieczenia. Napełnić wy
drążone jabłka gotowaną kaszą,
a resztą zapełnić miejsce pomi
dzy jablkami na blasze. Posypa i
powierzchu cukrem, przykryć i
piec 35 minut. Potem odkryć i
gotować 10 minut dłużej. Poda-
wać ciepłe z mlekiem na śniada-
nie, lub zimne na obiad lub ko-
lację. To jest wybornysposób za
chęcenia dzieci by jadły owsianą
kaszę. Można używać pozostałą
kaszę z poprzedniego dnia.

  
 

 

, Sąd rozstrzygnie
- Ślicznego pani ma synka...

Jakże się nazywa?
- Karol
- To imię... A nazwisko?
- Ano... rozstrzygnie się do-

 piero w sądzie.

WYDANIE NIEDZIELNE
na:

| du, czyto pieczon

PRZEPISY KUCHARSKIE

Francuskie gotowane cebule,
 

Obmyć, obraći smażyć aż bę-
dą. bronzowe, dwanaście małych
cebul, dodając szczypttę soli i pieprzu W już wystarczająco
przyrumienione, dodać filiżanką
rosołu, włożyć do pieca, aby się
gotowały zwolna. Podać zupel-
nie miękkie,

 

Jak otrzymać kwas buraczany,
Pewną ilość małych buraków,

które są lepsze gd dużych, opłu-
kać | obrać starannie, wiożyć do
glinianego garnka i zalać zimną
wodą. Postawić w ciepłem miej
seu, a najdale) za 4 dni barszcz
będzie zdatny do użycia

 

Prze.
chowywać w chłodnem miejscu.

się czasem zdarzy, że po-  
trzeba barszczu naprędce, a kwa
su nie ma. to można sobie radzić
w ten sposób: kilka burakówu-
trzeć na tacę, przeced
sito, do soku wlać trochę
winnegoi razem prze

 

przez
octu

ntowad.

  

niszonów, trochę w sz
piórku, koperku 7.1'Vrn5'gn soli,

pieprzu. Zrobić sos zawies

 

biorge dwa żółtka gotowane, ty-

zeczke musztardy, dwie łyżki o-

liwy i dwie octu, razem dobrze

wymieszać i polać mięso. Salater

kę otoczyć ćwiartkami gotowa»

ch jajek zieloną sałatą.     

„Vinaigrette", czyli sałata z

drobiu.

Każdy drób pozostały z obia-

gotowa-

ny, można zużytkować robiąc z

niego w vhorną sałatę, która słu-

może za przekąskę lub tek

w większej ilości na pierwszą po

trawę kolacji. Mięso obrane ze

skórki pokrajać w kostki i poło-

żyć na salaterce, dodać kilka kor

 

      

Przy spotkaniu

- Doktorze, coś tkl smutny?

- Ba, najlepsi pacjenci po-

umierali, sam jeden się zosta-

tem.

MEHHEFF/
© BORKTED : *
TALCUM

 

Jest używane dla dzieciod 50 z górą lat
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Czy jesteś jednym z tych niesz

R E UMA
Choroba ta nie jest bagatelką, jak

częśliwych, którzy cierpią na

T Y Z M?
cl, którzy cierpią na nią mogą

]

oświadczyć. Tylko ten, który odczuwał te nieustanne bóle w kościacn
1 stawach, lub sztywność i któcie w członkach, wie, jak szczęśliwi są ci,
których ta choroba nie dręczy, Jeżeli cierpicie na Reumatyzm; Jeżeli
choroba ta uczyniłł Wam życie niemiłem; Jeżeli nie możecie spać w
nocy będąc dręczeni bólami; jeżeli elerpiciena bóle w kulszach, lumbago,
bóle w muskułach, lub bóle w kolanach i rękach, zamówcie natychmasz
nasze proste, domowe lekarstwo

BAHR'S EFFREM
swat-um je i przekonajcie się, Jeeli mie osiągniete zadowalający te»

at po użyciu jednego pudelka, zwrócimy pieniądze, -|
Jedno pudełko $2.00, 5 pudelek $9.50

BAHR'S DR

544 COURT ST.,

  

UG STORE |
Brooklyn, N. Y.
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- ZADZIWIAJĄCE ODKRYCIA W WIELOPIĘ-

TROWYCH DOMACH PODBUOWANYCH W

AFRYCE PRZED 3000

Farbki do malowania i lase-

czki dla pięknych pań znale.

zione w mieszkaniach afry-

ańskich „Drapaczy nie

ba" zbudowanych na

długie wieki przed erą

chrześcijańską

    

  

    

  

  

   

 

budowar

      

       
    
      
  
     

ADACZE -ame-
B rykańscy staro-

Na dole

żytności pracu- "'kanońb noki kar

jący z ramienia u- z Tunisu,

=

asfaltowe,

niwersyt.

|

Harvard TA

-

jeszeze

.

w- pr

  obecnych cza.

sich -podruje
sig proszkiem
z korzeni Ory.
su, używa prę-

cika do mało-

wania warg.

przy rozkopywaniu
starożytnych ruin

wTunisie północnej

Afryce, odkryli rui-
nystarożytnej Kar-

taginy. - Odkryte

przez geologów ame

rykańskich ruiny po

  

   

 

  

etnie w taki sam

jszych gmachach    
    

                     

     

    

     

     
   
     

  

   

 

  

      

  

            

  

   

  

  

  

  

  

nowego _pod

cem" - nawet amery-
kańskie „drapacze nie-

ba" z których Nowy

York jest tak dumnym,
na które nawet cudzoziemcy

przyjeźdzający do New Yorku
patrzą z podziwem, istniałyjuż

w odległej starożytności przed

3000 lat.
Co więcej te drapacze nieba

zbudowane przed 3000 lat, są
zbudowane tak solidnie, że z

małemi uszkodzeniami - nie

% przez ząb czasu - ale rozmyślnie

› uszkodzone siłą reki ludzkiej, która
je wzniosła. zachowały się w zupel-

nym dobrym stanie.

Podróżnicy po Tunisie wiedzieli

od dawna o istnieniu starożytnych
budowli na poły zagrzebanych w

piaskach pustyni, a położonych w

miejscowości Medenine w północ»
nym Tunisie, niedaleko, gdzie leża-

ła starożytna Kartagina.
Odkopane „drapacze" nieba przy-

pominają swym kształtem swej bu-
dowy dzisiejsze ule lub piece kok:

sowe, które można widzieć w sta-
nie Pennsylvania, Starożytne dra-

pacze nieba zbudowane są z wapna

i kamienia, a ocierane przez wieki

Flakonikt Ta perfumy | słoiki na po-
madki znalezione w ..drapx-lcyuh"

staro-afrykańskich -w miejsco-
wościo Medenine, która byla
była częścią Kartaginy, słyn=

nej rywalki Rzymu.

  piaskami pustyni, przedstawiają się
-

jakby zbudowane z kamienia śnie-
;» #. Prymitywne środki przewozowe w

Znej białości.
h thu od”? ”,E. Tunisie. -- Zamiast promu, zwykła

- » Badacze starożytności poszukują 7 C

|

t ”W” łódź, :”:wa dmgmwm no-

cy z ramienia uniwersytetu Har
ta oczesny au . ,

ward ruin starożytnej Kartaginy,
T z

zaciekawieni wystającemi na po-
% . o Sy

wierzchni szczytami starożytnych
; perŚŚŻM'ŚŚpf—ŚHQYEŚŻŻŻŚŚ

ĘŻŻBĘCŚŚŚŻĘBbhggi—Ęnox”001%:
p - Ęfdadczę mm? fhnmne zabawki

a z » : i dla dzieci, małe słonie, tygrysy, &
nji, że przedstawiały one y sta- i * Ygrysy,

rożytnej twierdzy, która według za } & agagąbśezxxgh małego wozu na

pisków starożytnych

-

historyków,
» T Gua go i c NI

miała istnieć na tym miejscu.
; U (*O Znaleziono także wielo mniejszych
7 - dzbanów, a nawet flaszeczek, służą-

Piaski, które się nagromadziły
przez wieki obok starożytnych drat
paczy nieba, zostały usunięte,

ale do fundamentów _rzeko-
mych domków, za które uwa-
żano starożytne ruiny nie zdo-
Iano się dokopać.

cych zapewne do karmienia niemo-
wląt, co świadczy, że matki już w

kno [ odlegiej starożytności wyręczały się
0 Ike j butelką w karmieniu dzieci. Postę-

„S) _powymi były także „faperki" 3000
y & | lat temu, Zgodnie z odkryciami, po-

% czynionemi w odkopanych „drapa-
czach" niebios używały one prawie

z takich samych przyborów toaleto-

wych, jakich używają elegantki dal
- siejszych czasów. Znaleziono rów»

y* nież słoiki napełnione maścią, która
% i się zapewne nacierały starożytne e-

\ i legantki przed udawaniem się na
Maga: przedstawia spoczynek. a także korzenie rośliny

Ś wincję Tunis, oną w które sproszkowane dawa

z w «a) ”'n'?” ża Asm ły puder i róż do bielenia twarzy
"W: :”qu młojsł'oujm'xć Me- clurłnnofkóryih piękność

b $ e stosunkowo wysokie, j
denino, gdzie odkry1o & starożytne cz sy „drapacze 31111322:

nie były używane na nic innego,
L:); itylko na mieszkania, z których

i - do składało się z 4 do &
| Wapno, na którym Są 0- ale bez wanny do kąpieli, 13:0sz
- sadzone kamienie wcho- mieszkańcy uzywal: wspólne w wiel
+ dzące w budowę ścian. 0- kim bazenie położonym w podwó-

kazuje taka twardość» rzu domu
Wk Trniniejszy - lil-mkr") Starożytna Kartagnia, której czę

- przy DUdomit dei są odkryte „drapacze nieba" -
d TS wake stall stała na wysokim poziomie cywil.

I Inara zacji, a prawdopdobnie nawet prze-
ani żelaż ścigała pod tym względem Rzym,
‘\\ ewnatrz aparetamen- którego mieszkańcy nie pozostawi!
tów niektórych z owych świadectwa o tak wysokiej kulturze
drapaczynieba znalezio- pielęgnowania płel przez - kobiety,
no zadziwiające przed- jak mieszkańcy Kartaginy, '

 

   

  

   

     

  

  

       



 

Sensacyjny proces w Londynie, którego bohaterem fest. młody
synek arystokraty Russella zakończył się klęską ojes,
twierdził bezpodstawnie, że ktoś inny jest jego ojcem. Rycina

przedstawia matkę i dziecko

 

 

 

który
 

 
w J. KORCZAK

 

Jak sama ekscentryczna na-
kazuje, miasto Metagłu-

znajduje się w Ameryce, -
asto wielkie, ludne, wesole i
spie
Miasto owo znajduje się nad

rzeką, ale nie nad Wisłą.
Rzeka owa płynie od gór wy-
kich do morza, a nie odwrot-

nie, a miasto jest wielkie, ludne
i głupie.

Metagłupin, jak każde miasto
w elkie i ludne, posiada miesz.
kańców. Metagłupin posiada mie
szkańcówwielkich i małych, zna
nych i nieznanych, zarozumia-
łych - i takich nawet, którym
się zdaje. że Metagiupin nie jest
głupiem miastem, - fe Meta-
głupin. przeciwnie, -jest
drem miastem, że Metagiupin
wogóle jest miastem, które mia
stem zwać wolno, wypada, nale-
ży

Bo, proszę was.

zwa
    

 

 

 

miasto -nie
tylko tem się różni od ])Qxherfa,
że pęcherz jest nadęty, a mia-
ato nie, że pęcherz pływa po mo

 

mu jedno, a miasto nie. że pę-
cherz wisi na sznurku, a miasto |
- nie, że pęcherz nie ma Filhar
monji i można go napełnić gro-
chem i kotu przywiązać do ogo-
na, ale i tem jeszcze miasto ró-
zni się od pęcherza że ma ono
swoje obowiązki kulturalne, któ-
re winno wypełniać i wypełnia,
że wytwarza opinję, ma ono swo
je zdanie w sprawach ogólnych
i lokalnych, zdanie, które ma
wartość, z którem się hcza

Żal mi was ws któ-

 

rzy owego miasta - pę<her/,a

nie znacie.

Jak ono stara się, jak zabie-

ga. jak nos zadziera, na

din się drapie, jak czyni wszyst-

ko ,by tylko w świecie wiedzia.

no, że jest na świecie Metagłu-

pin, który ma cyrk, operetkę i

reporterów, że jest Metagłupin,

który wie, co nauka. i wie co

sztuka i wie co cywilizacja, i

  

 

wie, co sprawyspołeczne.

Uważacie...

] Metagłupin sprowadza: wy-

w Woua'nch tenorów, zleżalych

 

m obrazkowych, wyszłe z
hasła dobroczynne, wybla
wwary łokciowe z wystaw

agazynów paryskich i placi
ie, po pańsku, jak na Me-

tagłupin przystało, i cieszy się, i

  

 

 

patrząc na
rką i szepcze ~w upojeniu:
ramcznc prawdziwe zagra-

niczne" i nawet na guzikach i

pantoflach własnego wyrobu kła

dzie napis magiczny: „Paris"

lub ,, Parle"...

Metagłupin chce, on szczerze

chce, tylko biedactwo nie wie i

nie umie, albo jeszcze gorzej na

wet: źle wie i zdaje mu się, że

umie.

I proszę was, ot co się dneje
Metagłupin wie, że każde mia

sto wielkie musi mieć melklch
Judzi. Cóż robi Metagłupin?
no. robi ta zaczyna «luku

Szuka, szuka, L
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Miasto Metagłupin |

ma- |

 

 

|

i klepie po brzuchu, i o- |

plombę z |

 

o pół centymetra społecznego !

żej, jeszcze o pół niżej, a wre-

szcie już ma. Chwyta go za frak

i woła:

- Jesteś wielki

Zdziwiony początkowo łup.

albo zdumiony albo nawet prze

rażony, w pierwszej chwili wy-

rywa się, szamocze, prosi, za-

klina, kryje. Nie nie pomaga.

- Jesteś wielki i basta Mu-

sisz być wielki i koniec.

I Jup często niewinnie wcale

staje się wielki, ijuż mu ina-

czej nie pozwolą. l on uwierzy

i to tak mocno uwierzy, je po-

tem się gniewa i nawet mocno

gniewa, gdy mu ktoś powie, że

to tylko na żarty, że tak trzeba

dla dobra tłumu, że z nimi on

może być szczery, że nie powi-

nien zbyt serjo traktować sw

jej wielkości, że to tylko prze-

cież do czasu.

W ten mniej więcej sposób !

Metagłupin stworzył sobie wiel. |

kich muzyków, finansistów, pu-

blicystów, mecenasów ztuki, i

wogóle. bygjenistów, /filantro-

  

     

| pów, powieściopisarzy i tak bez |
| zgrzyty, chwyta przykre pomrukońca.

I cóż dalej?
Potem, proszę was, stała się

rzecz straszna i zgoła nieoczeki-

wana, Oto wszyscy wielcy zwą-

chali się między sobą, porozu« |

mieli, związali umową, orzeka-

 

* 2 wę, obo- |

wiązujemy się popierać wzajem. |

nie sławą, wpływami, pieniędz |

i i szwindlami, aby nie dopu- |

nikogo, kto mógłby nam być |

ity, szkodzić nam, być pra-

wdziwie utalentowanym, nieza-

ym

niżej podpisani,

 

  

  

let lub uczonym. tylko

popierać go nie będziemy, ale

starać się będziemy wszelkiemi

niewarnemi kryminalnie środka

mi. by szkodzić mu skrycie. lub

jawnie, przemilczać lub szykano |

wać, wypisywać z naszych |to-

warzysty, stowarzyszeń lub in- w

stytucji, nie pozwalać zabierać

głosu na zebraniach lub w pra-

sie, nie dopuszczać .do żadnej

pracy dochodowej, tembardziej

synekur, gnębić moralnie i ma-

terjalnie. Każdy nowy kandy dat

na wielkiego musi się zobo i

zać pod grozą najstraszniej»

ch, najbardziej wyrafinowa-

nych kar, mckaranvch kryminal
nie, że będzie szedł z nami ręka
w rękę, że będzie się zginał pned
nami w pas przynajmniej, a im
niżej, tem lepiej. handydstem

na wielkiego może być człowiek,

umysłowo i moralnie gorzej, niż

my od Wszechmądrej Natury ob

derzony.

Powiadam: umowa ta była

straszną klęską, ale dla kogo?...

Nie dla mieszkańców Metagłu-

pina, bo oni czytywali i wierzyli

prasie. pozostającej na usługach

tymczasowych -wielkich. I nie

dla tymczasowych wielkich i ich

kandydatów licznych, i nie dla

prasy. Umowa ta była na razie

straszną dla owych

stych weilkich, którzy nawet w

Metagłupinie, nawet w okresie

sprawowania urzędów przez tym

czasowych wielkich, zaczęli się
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E. ORZESZKOWA.

 

SERCE DZWONU

  

Na wyspie, którą wokół oble- | knoty, lecz innych też było wie- |

wało, był raz ogród, niezglębione

morze. był raz ogród piękności

bajecznej, tulipanami wszyst»

kich barw świata zasadzony, nar

cyzów śnieżystą bielą jasnieją›

 
  

 

ty. % parawanu o biel snieżystą |

i większą szerokość źrenic wal.

czylyroje jasminowych oczu, po

 

wysokich krzakach rozsypane, a |

nad tułpinami, u ramion pni

wysmuklych, w sukniach takich |

 

jak siońce, takich jak księżyc i |

takich jak płaszcze królewskie,

gorzały róże. W. dole zaś, nisko,

do kadziednie ametystowych po-

dobne, kępy fijołków wonie sto-

dkie w powietrzu rozwiewały i,

jączne kolory pomalowane,

 
  

   

rze. wysoko, lipy: kwitły, kaszta

nowe drzewa kiściami kwiatu,

jak różanemi pochodniami ogro-

iecały,

opuszczały na pur

 

smętne brmz
purowe, księ

  

Wliściastych, kwiecistych za-
ciszach ogrodu tego, snopami
brylantowymi biły w górę fon-
tanny, noszące imiona różne. Je-
dna z nich nazywała się fontan-
na Marzeń, druga fontanny Tęs-
  

karygodnie ukazywać, rozumie
się nielicznie, pojedyńczo, na o-
chotnika.

Zrazu wszystko szło dobre. -
Prawdziwi albo umierali szybko
z głodu, albo w szpitalu dla -o
błąkanych, albo sami niszczyli
swe dzieła, albo uczyli się powo-
li zginać do pasa. Metaghipin
pęczniał z zadowolenia, bo jemu

vstko jedno przecież było,
czy ma prawdziwych, czy tylko
na żarty wielkich, byle mieć pra
wo nazywać się miastem, z Fil.
harmonją, ale z zagranicy, te-
moraml, bez bibljoteki  publicz-
nej. zgoła zbytecznej, z kawiar.
niami na wzór wiedeńskich i.
wielkimi.

Dziś Metagiupin przeżywa o-
kres pierwszego dreszezu niepo.
koju. Jeszcze niby nic sig. nie
zmieniło -„jeszcze -Metagłupin
jest jeszcze Metagłupinem, jak

Jeszcze żartem, wypa-
dkiem, koligacjami, lub gumo-
wym grzbietem, wielcy - dzier
żą w swoich dłoniach zakatarzo-
ną, astmatyczną,  rozwodnioną
lub chrapigca przez sen uliczną
Opinię i duży połeć prasy meta-
głupińskiej. Jeszcze, powiadam,
pozornie wszystko w porządku,
ale czujne ucho rozpoznaje już

    

| ki, cos, panie tego.. tam do li-
| cha. coto będzie?

Szezegolnic) w sztuce ..tam
do licha Jacys malarze, kt6-
rych zdusić nie można .Jacyś
publicyści, pisarze... Tam do li-
cha .co to będzie?

Coraz trudniej _Trzeba się
już chwytać albo kompromisów,
albo -paszkwilu. .Jedno i dru»
gie dość przykre
w nauce jakoś cicho. ch

! Dobrze, że w fir-
mach -Nie: nawet i tu .Do-
brze, że w muzyce .Tfu! 1 tu
znów. ..Wszędzie -wszędzie!

Gore, gureee? lle tam Me-
tagłupin ma ”(Mush)“ straży

ogniowej? stkie - jaz.

da! .Goreeee!

m  

  

 

| cych

karkocze |

ycowe i słoneczne |

| le, ptaki spus

 

le cichych i szumnych, smaki

wód i kolory mających rozamite

Mnóstwo -moty

 

talo po tym

 

ogrodzie, słowik

często wnim śpiewał, dzwomły

wiecznie skowronki. pólatywało

różne mne, różnie na skrzydłach

malowane ptactwo 1 jednego

tylko mieszkańca bajecznie pięk

ny ogród doczekać się nie mógł :

móżwili, marzyli o nim wszyscy,

którzy go zwiedzali, nie przyby›

wał. Był to za morzemniermic-

rzonem, niezglebicnom. preeby-

wajacy - błękitny ptak szczę

ścia,

I jedna tylko nad

 

bajecznie

| pięknemogrodem zawieszona by

siączne liczka bratków. A wgfx | lu grośba, jednej troski dozna-
wał ogrodnik, jedno przewid
wanie zasępiało czoło zwiedzają-

Oto: przychodziły czasem
gdy szafirowy strop nieba

ukrywał się za brzydkim, -albo
też strasznym stropem chmur,
które na kwiaty, drzewa, moty-

aly bicze des-
czów i płachty nawalnic A fle-
kroć chłosta biczów ostrych i
ciężar płacht zimnych na ogród
«padły, próżen śród wyspy sta-
wał ten pubar rozkoszy, gasł
cud, rozwiewał się czar i zdawać
się mogło, że nie przyleci tu ni-
gdy błękitny ptak szczęścia
Co czynić? Ogrodnik w księ-

gach się zwiurzył i dotąd ich
zapytywał, aż odpowiedziały.

  

dnie  

     

  

  

- Zawieś dzwon! Pośród o-
grodu zawieś dzwon i patrz tyl.
ko, aby miał kielich z mocnego
spiżu i serce wielkie. Gdy wiel.
kie serce dzwonu o mocny spit
uderzać będzie, powstaną pędy
eteru tak wartkie, że rozproszą
chmury i rozlegnie się pieśń,
którą za niezmierzonem wie-
zglębionem morzem usłyszy bię-
kitny ptak szczęścia i - przy.
leci,

Przywołał ogrodnik architek-
ta biegłego, który pośród ogrodu
wzniósł cztery niebotyczne stu-
py, owinął je girlandami ze zło-
ta wyrobionych |akantusowych
liści, spoit je łańcuchem ze sre-
bra ulanych nenufarowych kwia
tówi na łańcuchach zawiesił spi
zowy kielich, w którym kotysalo
się wielkie spiżowe serce, Lecz
nie było ono, to serce, zupełnie
spiżowe, gdyż mistrz odlewca, w
czarodziejską moc  amalgama-
tów wierząc, doroztopiortego me
talu, z którego ulanem zostać
miało, wetchnął echo pieśni sło-
wiczej, wlał -kroplę z fontanny
marzeń i wrzucił róże.

Przyzwał potem ogrodnik me-

chanika, mistrza słynnego, D' 2

ry niemi niewidzialnemi tak ser-

ce dzwonu ze stropem niebieski

połączył, że gdy maly obłocze

mleczny ukazał się na nim, już

zadrgało i o ścianę kielicha ;u-

derzając, wydało ton, który na

usta ogrodnika wyowałał rado-

sne słowa:

- 0! Muzykant to będzi

A słowik. który uszko

ciekawie ku /dzwonowi

wiał, dorzucił:

- I śpiewak! śpiewak!

Czas byl, czas wielki robotę

około dzwonu ukończyć Na

skrajach widnokręgu kłębić się

poczynały niby dymy, bielą żół

tawą nasiąknięte, niby góry we-

wnętrznemi ogniami poblysku

  

 

 

 

 

  

male

nasta-

  

barwami |

skrzydlate kwiaty udających, la |

 

Jace, niby otchłanie czarne, wy.

puszczające w przestrzeń olbrzy
mów niewidzialnych, niesłycha-

nych Na powietrzne te olbrzy›

my miały postacie głów bez tu.

łowi, skrzydeł bez głów, lon czar

ną posoką wzdętych, ramion od

dzikiej żądzy apuchtych i wy.

pręzonych, pędziłyku sobie, spa

Jały się, rosłyi szedł od nich ku

Ziemi powiew zimny jak twarz

trupa, szeleszczący, jak tuman

uschłych liści, z wielkiego lasu

zarwany i przez puste pole na

wietrze lecący

Zlękły się potworów napowie-

trznych kwiaty, drzewa, motyle

ptaki, zlękło się, znieruchomiało

Stworzenie wszelkie, w ogrodzie

żyjące, rozgorzał przedtem o-

blicza róż pobladły, narcyzowe

i jaśminowe oczy szeroko roz-

warty się i porotkly, drtaly war-

gi tulipanowych kielichów, ka-

sztanowe pochodnie przygasły,

motyle znikły .wliściastych gę-

stwinach i boże krówki, chybkie

biegi powstrzymując, czerwone.

mi centkamosiadły na wyprę.

Zonych trawach. -I zapanowała

tam cisza oczekiwania, cisza od-

rętwienia, cisza taka, z jaką pod

ostrzem [mmm schyla się twarz

skazańca.

A w górze łączyły się, spaja»

ly, zlewały z sobą tułowia, ra-

miona skrzydła potworów napo-

wietrznych, zbudowały nad o-

grodem strop niski, mnóstwem

burych ktębów i granatowych

wałów zbałwaniony /Były /też

tam, na tymstropie, pasma gór,

które miały wierzchołki ku bie-

mi obrdcone, w lonach Ich prze-

lewały się mętne białości z czar

nością ponurą i rozwierały s

gniem wysłane ntchian

zda błyskawic

Pod tym stropem, śród tej ci-

szy, serce dzwonu zakołysało się

w kielichu spiżowym, powoli

zrazu, pówoli i, o ściany kielicha

uderzając, rozlewało po ogrodzie

tony przewlekłe zrazu, przewle›

kle, przyciszone, zadumane. Jak

bydziwiło się, że ono to własnie

z potworami podniebieskiemi do

boju ma wystąpić, jakby nad
wolą przeznaczy ń tajemniczych

z przeczuciem nieszczęścia duma

ło, jakby nad brzegiem przepa-

ści chwiało się i na pomoc ko-

goś czy coś przyzywało

- Na pomoc! Na pomoc! 0

szefirze niebieski. przez potwo-

ry przeraźliwe od krańca do krań

ca zakryty! O moce dobre, po-

tężne a litościwe, które nad sza-

firami mieszkacie! O orly, pod

szafirami ~na szerokich |skrzy-

dłach: szybujące! O morze nie-

zmierzone, niezgłębione! O upa-

le iblasku słoneczny! O gwiazdy

wysokie! Na pomoc!
Taki był początek pieśni dzwo

nu i chociaż słuchały go stwo-

rzenia wszelkie w ogrodzie

ce

  

   

       

  

Prawdziwy skarb

- Pańska Aona jest tak pig-

kna-- mówił sąsiad do sąsiada

-że ile razyna nią patrzę, przy

chodzą mi na myśl słowa mo-

dlitwy pańskiej. „I nie wódź nas

na pokuszenie'

- Szkoda, że jej pan dobrze

nie zna, bo gdybyś ją pan znał,

 

powstarzałbyś na cały _głos:

„Ale nas zbaw ode złego.

Amen!"
 

   

 

   

 

 

  

WYDANIE NIEDZIELNE

J. T. Adams wita najmłodszego posłańca, który będzie roznosicie-
lem depesz z konwencji republikańskiej w Cleveland

 

P. CHOYNOWSKI

Wcukierni na górze od same-

xo początku niedobrze wróżono

malżeństwu pana Ignacego

nali go tam niektórzy od dzie

cka, od takiego - o! - pędra»

ka, kiedy jeszcze z niedopiętemi

spodeńkami za latawcem po ka.

mienicznym podwórku pędzał, a

$. p. ojciec, introligator, wysu.

nawszy z warsztatu łysą czasz.

kę, z ukrytym za plecami rze-

mykiem, wabił go miękkim gło-

m: „Chodź, Ignaś! chodz!

coś ci pokażę" -Mimo przykre

doświadczenia Ignaś szedł i brał

wnyki, drąc się wniebogłosy ku

serdecznej -uciesze zebranych

pod okmem rówieśników. Nie-

dojda bo był, a łatwowierny dzi.

wnie. Szkoły szły mu niesporo,

że to i „wsypywał się" wiecznie

za własne czy cudze winy, a

wiedza, szczególniej ścisła, ma

swoje ciernie ; odetchnął też z

ulgą, gdy za bezskuteczne poszu

kiwania przekątni w trójkącie

„wylano" go wreszcie z piątej

klasy z łoskotem, ojciec zas,

kingc i szewcem grożąc,

kał mu miejsce ucznia w skle-

pie bławatnym. Tu dopiero zna

lazł pan Ignacy właściwe zasto-

sowanie! Podnosić i spuszczać

zaluzje, biegać po mieście, a za-

vsze w zrozumiałym interesie, z

celem konkretnym i jasnym, to

nie jakieś tam dowodzenia daw

no i lepiej dowiedzionych, a dzi.

wnie obojętnych twierdzeń!

na umér, 2 zamitowa-

niem, pierwszy wchodził, wycho

dził ze sklepu ostatni, zawsze su

mienny, uczciwy. pogodny To

też, dobiegłszy ćwierćwiecza, i

pensję miał niezgorszą, w niko-

munie było tajnem, że skąpyna

pochwały pryncypał wrzewniej»

szych momentach mianuje go

perią między subjektami i fila-

rem interesu

W kamienicznym klubie, na

bilardowej górze, zwano go co-

prawda mniej poetycznie, po pro

stu „wołem roboczym", Ale nie

wszyscy nadawali tym wyrazom

ironiczną tendencję. o nie! -

może nawet większość zawierała

w nich swe uznanie dla pana I-

gnacego. .Boze taki tam Długi,

co się z piramidki |utrzymuje,

machał przytem pogardliwie rę-

ką, - no, toć wiadomo, czym

jest Długi. Nie może mieć sze.

cunku dla pracy ludzkiej, -kto

naciąga uczniaków, udając że

grać nie umie, albo w nocnych

kawiarniach poluje na partję po

rubelku z pijanemi gośćmi. „Ar-

tysta" jak słusznie i ze zwyk-

tym dowcipem mawiał o nim pan

 
 

     

nych bywalców pan Ignacy cie-

szyk się szacunkiem, wzrastają

cym proporcjonalnie do. corocz-

nej podwyżki; nawet |markier,

pan Aleksander, ów pełen mi-

zantropji pan Aleksander, który

samemu panu Welkesowi - co

to ma własny kantor na rogu,

jest Anglikiem i prawie że mó-

wi po angielsku - nie chce kła

niać się pierwszy na ulicy, dla

pana Ignacego znajdował zawsze

jakieś miłe słówko, nie

nając już o nieograniczonym kre

dycie. A panowie Zielenkiewier,

Zawadzki, Peribaum... ktobyzre

aztą wszystkich wymienił! - ca  

W cukierni ->

 

 

tyów populus górki bez mała za
zaszczyt uważał sobie niedzielne
domino z panem Ignacym

Teraz pytanie: skąd tak: czło-
wiek może przyjść do żeniaczki
z chórzystką?  Predyspozycja,

szczęśna predyspozycja !0d
chłopięcych lat ciągnęło pana 1-

w stronę teatru, a ró-
wmocześnie z obfitszym zaro.
stem ustalił mu się w duszy ide.
ał kobiety-artystki Szczególniej
śpiewaczka, diva bogowie!
sam dźwięk tego wyrazu fascy»
muje. nie dopiero lekki rore£-
miany, nad miarę rozkoszy je.
g przedmiot, Zawsze, ilekroś
któraś z tych dam, niepojęcie
szeleszcząć jedwabnemi dessous,
zwycięsko wkraczała do bławet.
nego sklepu, pan Ignacy tracił
głowę momentalnie; mienił się,
wszelkie okrągiości wink» mu w
gardle, a stereotypowo - słodki
uśmiech drgał i wiądł na licach,
jak zerwany mak w gorącej rę.
ce. Kosztowało go to nieraz, bo

jakże kłócić się o kopiejki z bo-
ginia? Lepiej dołożyć samemu...
Tak ,tak. I trzebaż przy takim

usposobieniu, żeby go pryncy-

pał wysłał z rachunkiem do gar

deroby operetki! To jakby o-

wcę pchać do Iwiej jaskini! Pan

Ignaty poszedł, rzec można, z

sercem w dłoniach, gotów zło.

żyć je każdej w ofierze. A przy.

szla pani Ignacowa miała wła-

nie różowe trykoty i zamiast r

mówiła h... No L..

Dość ,że górka wcale nle a.

probowała tego małżeństwa. -

Przeciwnie. Na pierwszą wieść
o zaręczynach „dyrektor" Sen-

decki. stare i doszczętnie wyplo-

wiale -kabotynisko,  wzniósłszy
czarnozielone brwi do różnie u.

barwionych kotlecików i z ar.

tretyczną -elegancją /kiwając
wskazującym, o ogromnym, a

cudzym sygnecie palcem, wyrzu

cił ze spróchniałej paszczęki zdu

mione i radosne: Ho, ho, ho! I

zaraz zakaszlał się, czy zaśmiał
- he, hel... A nikt lepiej od

dyrektora nie zna sfer artysty.

cznych. Na górce zaprzestano
mu nawet ręki podawać z powo-

du krzywdzących insynuacji pa

na Welkesa, że ponoś gdzieś

tam... komuś coś ułatwia,. z E-

rosa zyski ciągnie... -Za to w

kwostji cnót tej lub owej dzie

wicy 2team wyroku-
je bez apel £ nie
zdziwiło, gdy miejscowy Don
Juan pan Sikorski, odrazu w cza
ale uczty weselnej „brał się" do
panny młodej obcesowo, choć z
właściwą zawodowi dystynkcją,
a złośliwi jawnie fatalnemu na-

      

| dużyciu gorących trunków prze
Feliks, fryzjer. Za to u | TX: 7Don Juana przpisywali nie na-

tychmiastowe uwieńczenie jego
miłosnych zabiegów... Lecz tyl
ko złośliwi, bo i cnota pani Ig-
nacowej miała również swych
wiernych: przeważnie ludzi po-
ważnych, żonatych,  dzietnych
ze stanowiskiem.

 

Z buchalterji

-Gdziebyś pan napisał wy»
datek na wyprawę dla córki fire
my.
- Na rachunek zysków.

; |-- A to dlaczego?
- Bo pozbywając się córki,

firma oswobadza rubrykę strat.
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Wjaki sposób uczony psychjatra zamierza opróżnić

domy obłąkanych. Usunąć

degeneratów przy pomocy

kontrolowania gruczołów

ZY choroby umysłowe nie by-
lyby prędzej wyleczone, gdy
byśmy więcej uwagi zwraca»

1 na gruczoły endokrynowe, aniże-
Ii na głowę powiedział dr. William
J. A. Bailey, dyrektor tmerykań»
skiego Endokrynowego laborato-
torjum w New Yorku, podczas o-
statniej rocznej konwencji amery-
kańskiego stowarzyszenia chemicz-
nego, odbytej w Washingtonie.
Dr. Bailey, który rzucił to pytanie,
wypowiedział słowa surowej kry-
tyki obecnych metod przy leczeniu
chorych umysłowo i jako na przy-
ktad wskazał wypadek z H, Tho-
wem, potwierdza jego opinię.

Dr. Bailey ukończył studja na
uniwersytecie Harvard i uniwersy-
tecio wiedeńskim. Znany on jest
szeroko z powodu stosowania ra-
dium w. leczeniu chorób umysło-
wych. Napisał on specjalnie do na

isma poniżej przytoczony
artykuł:

„Wielu z nas może nie uwierzy,
to wszystkie czynności umysłowe,
nawet zwykłe funkcje rozumu są
wynikiem przemian chemicznych,
na co nauka już znalazła do-
dowy, Co więcej - nauka wskaza-
ła, gdzie się ten proces poczyna -
w gruczołach endokrynowych. Tak
dokładnie nauka jest przekonaną 0
tem, że dziwiłem, się dlaczego mo-
je uwagi wypowiedziane na kon-
gresie lekarskim w Washingtonie
wywołały takie przerażenie. _Co
mnie ze wszystkiego najbardziej
zaciekawiło, to nie-
słychane zaniedba-
nie lekarzy leczą
cych choroby umy-
słowe, którzy nie
stosują -ostatnich
wyników w sprawie
wpływów jakie wy-
wierają gruczoły en
dokrynoe na funk-
cje mózgowe.
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Metoda Dr. W.
J. Bailey'a dla
leczenia oblg-
kanych okazu-
je się skutecz»
ną w praktyce,
tak, że w nie-
dalekiej przy-
szłości
czne będą do-
my dla obłąka»

nych.

społnia należycie swych funkcji, o-
soba dotknięta tą wadą staje się
kretynem, Po przywróceniu gru-
czołu do normalnego funkcjowania
albo przez zastrzyknięcie esencji z
zwierzęcego gruczołu tyroidalnego
pomaga kretynowi do odzyskania
normalnych funkcji mózgu. Nie
jest to wymysłem, ale rzeczą do-
wiedzioną, wypróbowąną w licz.
mch w padli-uh leczenia chorych

 

Jest faktom dowiedzionym, że w
chwili niebezpieczeństwa zagraża
jącego naszemu życi
drenalne i hmldn‘nv
w większych ilościach swe wy
liny. które przedostawszy qę do
systemu krwionośnego, powodują
szybkie myślenie.

Wiele osób starszych, z któremi
spotkałem się w mojej praktyce

   

Od dawna w nauce medycyny znanym był fakt, że zbyt
wielka działalność pewnych gruczołów stwarza olbrzymów,
a nieczynnośc pewnych gruczołówstwarza karzelków, - to
znowu rażącą otyłość i przykrą szczupłość, - Takie różnice

są uwidocznione na powyższej rycinie.

Faktem jest, że pewne wypadki o-
bigkania sq spowodowane uszko-
dzeniem gruczołów, albo z innych
powodów zewnętrznych, ale najwa
źniejszym powodem chorób umy-
słowych jest wadliwe funkcjono-
wanie gruczołów endokrytowych.
Od długiego czasu pewien typ cho-
róby umysłowej zwany „kretyni.
zmem!" był leczony skutecznie przy
pomocy poprawienia wadliwej fun
kcji zwykłych gruczołów. Jeżeli
gruczoł tak zwany tyroidalny nie

 

lekarskiej straciły częściowo pa-
mięć skutkiem czego osoby te nie
pojmowały nowych idei, a pojęcia
ich nie były zdolne do przyjęcia

nowych wrażeń,

Gdy funkcje pewnych gruczo-

łów u tych osób zostały wzmocnio-

ne, a wydzieliny pawnych gruczo-

łów zwiększone, osoby te odzyskie

wały dawną energję funkcji móz.!

owych.
Umysł ludzki nie jest częścią

oddzielną od reszty oragnizmu. -

 F 

Rycina

gamma

Mózg ludzki jest organem

działa podobnie jak inne or-

gana: nerki lub wątroba. Wykonu-

ją one wszystkie do pewnego sto-

pnia procesy chemiczne Myśli,

wrażenia, pojęcia, /wyobrażenia,

ideje są skutkiem chemicznych

działań, które bardzo łatwo mogą

być odtwarzane, a powstają na

skutek działania tdjemmcflxh wy
dzielin “ydostamuh się z gru-
czołów endokrynowych.

Nieokreślone bliżej uczucie, któ
re przykallsmy nazywać „miłoś-
cią", jest wytworem chemxcznego

procesu gruczołów zwanych „duc".

Każde uczucie miłości powstające

w nas powstaje przy pomocy

wzruszenia gruczołów _endokryno-

wych i różne typy uczucia miłości,

a szczególnie chorobliwe objawy

miłości mogą byulectone przez

który

 

poprawienie anermalnych wydzie- ,

lin gruczołów endokrynowych.

Uczucie gniewu, strachu, zawsze

jest spowodowane skutkiem nad-

miernych wydzielin gruczołów a-

drenalnych i tyroidalnych.

Osłabienie gruczołów adrenal-

nych jest zwykle objawem zmę-

czenia, za czem następuje uczucie

i i brak odwagi
aj możemy śmiało stwier

dzić, że uczucia miłości, zazdrości,

 

analfabetyzm i

przez dr. Bailey'a zw.
rem" przy

ludzkiego mogą być przesyłane tak zwane

 

przedstawia przyrząd: wynaleziony

y „radiendoctrinato-

którego do organizmu

 

pomocy

promienie" niezwykle skuteczne
przy leczeniu chorób umysłowych.

gniewu, bojąźni strachu, odwagi.

zdawienia, sfmpatji i Wszelkie in-

ne formy wzruszensą spowodo-

wane wydzielinami gruczołów en-

dokrynowych, Jeżeli wydzieliny

tych gruczołów, a szczególnie gru-

czołów tyroidalnych obniżą się
poniżej normalnego stanu, nastę-

puje w organizmie depresja, która

objawia się przeciw-

nie jeżeli wydzieliny tych gruczo-

łów są nadnfierne, ludzie wpadają

w manję. -|

Osohył: których gruczoły tyroi-

dalne wydzielają noramalną ilosć

wydzielin posiadają olbrzymi zasób

energji i są bardziej wraźliw

można pomedm - że są bardziej
podatne na przyjmowanie bodźca
wszelkiego rodzaju. Osoby takie
„szybko myślą i zdają sobie łatwo

  

   

sprawę z tego, o czem myślą. ->
Osoby, których gruczoły tyroidal.
ne nie wydzielają dostatecznych
wydzielin, myślą powoli, ponieważ
brak im bodźca.

* Można bezą większej trudności
sprawdzić, każda wybitnicjsza
funkcja mówgu da się sprowadzić
w swoim początku do gruczołów
endokrynowych | wykazać, że pa-
mięć wyobrażania, sąd usp==>bie-
nie, wszystkie mają swe źródło w
procesie chemicznym, dokonywa-

  

Wielu uczonych lekarzy wie.
rzy, że leczenie obłąkanych '
metodą Dr. Bailey'a przyczy-
ni się do opróżnienia szpitali

wiaSgkowies

warjatów,
i

Obłąkanie leczone jest skutecznie przy pomocy „ddziaływa»
nia radium na nieczynne zmrmh Rycina powyższa przede

 

kłodowskiej. Polki w Pa-
ryżu, w którem dokouiwane są leczenia chorych.

nym w naszym organiźmie. - Na
przykładzie procesu chemicznego,
można wykazać, że histerja, ner-
wowy wstrząs, neurastenja róż-
nych rodzai, a także stan podówia-
domy jest wynikiem procesu che-
micznego, dokonywajacego się w
gruczołach endokrynowych. Jest
to takie proste i tak łatwo dające
się zanalizować, że dziwię się, iż
wielkie instytucje jak zakłady dla
obłąkanych już od dawna nie u-
ważały choroby umysłowej jako
zaburzenia gruczołów endokryno-
wych i niestarały się leczyć tych
zaburzeń podobnie, jak się leczy
inne chorobyfizyczne. Dowody. że
tak powinno się czynić, są tak o-
czywiste, że ogólne niedowierzanie
do tego sposobu leczenia, jest nie
zrozumiałem.
Wsprawie mego odkrycia tech-

niki oddzielanfa wydzielin endokry
nowych przy pomocy promieni
„gamma" mogą stwierdzić, że za-
stosowanie światła elektrycznego
do tego celu jest zbyteczne. Spo-
sób oddzielania wydzielin gruczo-
łów endokrynowych polega całko-
wicie na działaniu radium.
Nie zalecam żadnej nowej teo-

rji, żadnego procesu niestwierdzo-
nego. Mój sposób oddzielania wy-
dzielin gruczołów endokrynowych
przy pomocy promieni „gamma"
jest zwykłą czynnością -fizyczno-
chemiczną znaną każdemu leka-
Tzowi. Polega ona na wzmożonej
czynności gruczołów endokryno-
wych, które wydziedając większy
zasób swej treści, powodują szyb.
szą działalność mózgu i przyczy›
niają się do wykonywania większej
pracy, jaką mózg ma do spełnienia.
Większa część słabo rozwiniętych
pod względem umysłowym ludzi,
dziedziczy swój słuby rozwój umy-
słowy po rodzicach, którzy nie ko-
niecznie musieli być niedorozwinię
temi umysłowo, Jeżeli któreś z ro-
dziców cierpi na niedorozwój gru-
czołów endokrynowych, ich wada
przenosi się na potomstwo. Jeżeli
obydwoje rodzice cierpią na nie-
dorozwój gruczołów endokreno
wych ich bapewno będą u.
łom emi pod względem umysłoś

    

wym, jeżeli nie obłąkanemi. Nauka
dzisiaj znalazła środek na leczenie
tych niedomagań przez proste
wzmożenie działalności gruczołów
endokrynowych przy pomocy od-
krytych przezemnie promient
„gamma". Wsród wielu ludzi do-
tychczas panuje przekonanie, że
choroby umysłowe muszą mieć
związek z tak zwaną religijną du-
szą, która ma ożywiać ciało. Nau-
ka dzisiejsza wykazała i dowiodła,
że choroby umysłowe powstają zu.
pełnie w ten sam sposób, jak wszel
kie inne niedomagania z powodu za
niku pewnych funkcji nieznanych
nam bliżej organów. Ludzie przy»
wykli uważać Lhomln umystowe
jako zaćmienie światła duszy i o-
fiary chorób umysłowych. koniecz
nie umieszczać w szpitalu dla wa-
rjatów,
powinno być wklinice. _Czasami
jest trudno określić właściwie po-
wody choroby umysłowej, z powo-
du komplikacji naJróanormnm-

szych przyczyn, które się złożyły

na powstanie choroby. Zdarza się

często, że w organizmie danej oso-

by chorej, cała działalność gruczo-

łówendokrynowych została wzbue

rzona, Wtedy nie można ściśle o-

kreślić czy choroba umysłowa po-

chodzi tylko z powodu ogólnego za-

burzenia -gruczołów  endokryno-

wych, czy też w grę wchodzą jesz-

cze inne czynniki, dotychczas nie

zbadane przez naukę, jak

kład zastój wśród komórek, który
przeszkadza umysłówi w odbiera-

niu wrażeń od nerwów i przez to

powoduje stan chorobliwy «my-

slu - względnie mózgu.

Dzisiaj już nie potrzeba wiązać

warjatów ani ich zamykać w klat-

kach, aby nie szkodzili swym bliź

nim - sposoby te były dobre w

wiekach średnich. w czasie pano-

wania ciemnoty w umysłach ludz-

kich, kiedy z chorego umysłowo

starano się wypędzić djabta, działaj

przez proste zastosowanie syste-

mu radioendoktrynacji 1 promieni

„gamma" leczy się chorych umy-

słowo w ten sam sposób, jak się

leczy wszystkie inne niedomagania

organizmu.
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WYCIECZKA DO WAWRA

  
Pociąg kolejki jabłonowsko-

wawerskiej stoi gotowy do od-
fazdu. Chwila jeszcze a pom-
knie w dal lotem - żółwia, cier
piącego na zastarzały tabes
Na peronie kilkaset osób da-

remnie jsiłuje zm. się na

przestrzeni, wystarczającej dla

kilkudziesięciu zaledwie. Tosa-

mo dzieje się w wagonach. Tłum

czeka, bowiem dygnitarz

cyjny obiecał, że każe przy

pić kilka wagonów.

W oknie wagonu panna, wa-

gonie zaś kawaler, który nie

zdołał wtłoczyć się do wnętrza.

- No i czo teraz pan Antoni

źrobi?

- Pojade jennym wagonem

- A jak nie doczepią?

-- Wielki jenteres} To pójdę

piechty

- To sig pan Antoni 2me

- Odpocznę se u jakiej pan-

ny)

- Jak pan Antoni będzie tak

mówić, (o ja panu dam!

-- Tak? To cięgiembede tak |

gadał.

Inna

wagonuj

- Patie starozakonn

go się pn tak pcha, jak &

w cudzy ogród?

- Co to jest szwynia?

pani może kogo powiedżycz ta-
kie słowo?

qugle bo ulem do kogo

mówie! (I niech pan starozakón-

ny nie krzyczy, bo mu jeszcze

nie takię powiem! Patrzcie go:

ślachcie, palestyński!

- A pani kto jest? 1 czego

pani jest taka piszna? To wea- |

le nieładnie, jak kubita ma takie |

wielkie piche!

    

 

rozmowa, wewnątrz

 

 

Jak

 

  

- Co mam! Franulku! Czy

ty jezdeń mąż, czy nie mąż, 2

pozwolisz...

Rrrrrym..

Wagon dal stisa naprzód. po-

tem wtył.  Przyczepiono obie-

cane wagony. W wagonie sze-

reg -katastrof.  Starozakonny

wbił się jak klin w obfity biust

awe} interlekutorki,  Franulek

usiadł z impetem na jakimś ko- |

szyku, |piastowanym, na. kola-

nach przez podżyłą jejmość. W

koszyku! „chrupło" coś # jedno-

cześnie zaczął zeń na kolana da

my spływać jakiś płyn

  

 ,

ROSALIE F. JANOER
PoLaki :ADWOKAT

ShamElfi‘.’5°c,.u.,'m“‘.".',',..‘.'minch pre
1 Union Square, cor, 14th St.

[mew yon cir. -
   

 

   

 

 

   

  

 

-- Jezus, Marja!
ła dama

- A bodaj cię! +- krzyknął
Franulek, macającsię za części,
które przed chwilą znalazły się
wkońtakcie bezpośrednim z ko-

mi, - jak to można wta-
kiej ciasnocie jakieś klo wozić!
Przecie człowiek życia niepew-
ny!

- wrzasnę- |

  

 

 

Franulek!
czyleś się?

Pewnie, bo me boli i coś
cieplego po nodze cieknie!

- Święci pańscy? Obacz
może to krew!

- Jakże ci zobacze, kiedy to
na.. *

- Zemdleje, jak Bozie ko-
cham, zemdłeje Trza zatelefo-
nować po Pogotowie!›

Jakże-będzie Pogotowie ga
niać za pociągiem, żeby komu w
takie miejsce zaglydać, -- odzy-
wa się jakiś Inie o- [
bywatel Grochów boli, boś

pan nadźał naimbryk od ka-
wy, a ciepłe, co się leje, to pew-
nie ta kawa!
- Proszę państwa o bilety!

wa się władczy głos kon-

A może skali-

 

  

     

ażerowie usiłują wydobyć
ni bilety, ale stłoczeni w

jedną masę nie mogą tego uczy-
nić.
- Pani kupcowa -bilet!
-- Jest, jest, dla czego niema
yer?
- A tego chłopaka?
-- Jakiego chłopaka? To jest

całkiem dżecko. Un ma dopiro
trzy roki! - klaruje kupcowa,
siłując wciągnąć na kolana ja-

kiegoś dziesięcioletniego chłopa
ka.
- Trzy lata? 'To widać miał

z pięć, kiedy się urodził! - ro-

 

| bi uwagę konduktor.
Wagon wybucha śmiechem.

Kupcowa płaci, konduktor posu-
wa się dalej
- Proszę państwa - bile-

ty
- Ja mam bilet wolnej jazdy
oświadcza ktoś, podając zwy

kły bilet, kupiony w kasie.
- Jukto? przecie to zwyczaj

ny bilet*
- Nturalnie, że zwyczajny,

ale u was wszystkie bilety są wol
| nej jazdy, bą prędko jechać nie
potraficie.
Znowu śmiech w wagonie. -

Konduktor urażony przepycha
się dalej, depcąc niemiłosiernie
po odciskach.

-- Proszę państwa - bilety!
- Panie konduktoru, - odzy

wa cię chuderlawy żyd, - czy
prędko Radoizcz"
- Radość? Albo ja wiem,

wiem, kiedy u pana będzie ra-
dość? Pewnie w szabas, bę-
dzlesz pan miał radość ze swo-

ja Ryfką!
Pociąg zatrzymuje się na sta-

cyjce i po chwili rusza dalej.

 

 
 

Telefon: Dry Dock 2908.
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A. Kwarcianski - T. Wolinnin

|NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIEBIORSTWO
| POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach

Uważajcie ściśle na nazwisko i numer zakładu naszego - 123 Fast T-ma
alles. „nu mamy żadnej styczności z innem! przedsiębiorstwa pogrze-

wemi w tej: dzielnicy.

Trustysta prawie wszystkich polskich

Biuro otwarte w dzień | w nocy.
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Szanowny Redaktorze!

Bodajbymręce i nogi na Mar-
słułkowskiej połamał, wprost
Nożej gdzie bruk naprawi
barykady rewolucyjne ustawili,
jeżeli w tym liście zipnę choćby
jednotzelsane słówko: Obywate
lem jestem dobroczynnym i ow
szem, żadnej okazji nie omijam,
żeby wedle możności na cele fi-
lantropijne wśsiubić swoje trzy
grosze polskie, za co ministrowi
skarbu panu Grabskiemu wiecz-
na cześć i chwała. Ale co ja je-
stem temu winien, że te panny
sprzedające znaczki dobroczyn= |
ne na ulicach m. st. Warszawy, |
jedne mają oczy bystre i zdmwé’
a drugie nie? Czy na to mnie

moja rodzona matka na świat

wydała, żebym jak ostatni mię-

czennik obwieszony znaczkami

jak nieboskie stworzenie, mu-

siał się na każdym kroku blon-

‘hnknm i brunetkomtłumaczyć

że na każdej klapie u reglana

już mam przyszpiłone po trzyi

  

znaczki? Po co mnie młoda fi- |

lantropka za rękaw łapie jeżeli |

już jestem żonaty i na dowód |

tego popycham wózek z ostat- |

niem najmłodszem dzieckiem?

Wjakimcelu panna bardzo przy |

stojna i trochę rudawa, zastępu- |

je mi droge i nie pozwala Iść do

domu na obiad choć jestem gło-

dny?

proszeniem pana redaktora, |

każdej chwili mogę dowieść

świadkami" A jak jedna panna

szpilką dotyka mojej szyi, dru-

ga będąca z nią w zmowie, na-

tychmiast podstawia worek na

pieniądze, że gdyby otwór był

trochęszerszy, człowiek nie wy

miawiając w zły godzinę, mógł»

bytam wpaść i na śmierćsię u-

Jakiem prawem, z prze- | dusić.

Plagam pana na wszystko, co
mam koniecznie kupować siód- | jan ma najdroższego, na żonę,
my znaczek, żeby

magistracki samochód ciężaro-

wy obładowany płytami betono-

wemi?

 

 
To nie nie szkodzi -- powla | plony u s

kole mnie | to mu policda jatmużniczka i

szpilkę w najboleśniejsze miej.

see -

na ubogą dziatwę + zkolną,

 

Zgadzamsię, że ubogim dzie- |

ciom nie można odmawiać wy- |  

| mojej dus

vyglądać jak |forum-nu i złotą dewizkę od ze-
| garka, niech pan jakoś na toza-
radzi. Przecie nawet jak pies,
nieczyste stworzente, ma ucze-

1 medal podatkowy,
ant i ten nic złego

niema prawa zrobić, chyba. że-
  

niech pan weźmie, bo to | by był bez kagańca, o psie mó-
A) wis Niech mnie pań ratuje i

y niewinnej nie daje
ić, bo jak wpadnę w

 

zaprzep

 

kształeenia, jednak co ja zro- / G**Perację to się przez okno su-
bię z słódnym znaczkiemi gdzie
go przypnę jeżeli szerokość mo-
ich plersi nie wystarcza,

teryny rzucę na brak i będzie po
mnie

Sługa i podnóżek J. Kaduniak
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Kochany Marcinie Gajdo!

Nigdyjeszcze w życiu nie ża»
lowalem tak tego, że mam
brzuch| to nlebylejaki, a w nim
zolgdek, nlezem obszerna komo-
da o czterech szufladach, jak w
obecnej chwili. Ten to właśnie
brzuch mój. z tą to właśnie ko-
modą, każe mi znizyć moją #o-
dność do was | tłomaczyć się
przed wami, kochany Marcinie
Ale trudno? Nie samą djetą po-
selską człowiek żyje, jak napl-
sane Jest w jakiejś starej księ- |
dze, alę i tym drobiazglem, któ-
ry mi od czasu do czasu ze wsl
od wyborców  kapnie, święta
miałem niżej psa. Codzień sta
wałem po parę godzin przy o-
knie od ulicy, patrząc czy nie je»
dzie do mnie fura 2 Latawic
Wielkich z produktami jadalne-
mi, ale gdzietam

 

 

Ptak posiadający palce na skrzydłach

 

Hoatzin jest ptakiem stojącym w rozwoju pośre-

dnio między ptakiem a płazem

 

Chwytanie młodego ptaka

 

W rozwoju swym ptaki roz- |
wingly sig z gadów | jaszczu=
rek. Znaleziono kopalny okaz
praptaka (archcopteryx), po-
siadający długi ogon z rucho-
mym! kręgami, szczęką użębio-
ną i palce z pazurami na skrzy
dłach. Zaden z ptaków, jak wia
domo, nie ma zębów, ptaki bo-
wiem mają tylko ząbkowane
dzioby.

Dotychczas żyje w Południo-
wej Ameryce ptak posiadający
widoczne palce na skrzydłach.
Uniwersytet Pennsylvania wysy
ła ekspedycję do Południowej
Ameryki dla schwytania tego
ptaka i przywiezienia, jeżeli mo-
źliwe, ze sobą. Podobną wyore-
wę przedsiębrał już swego «+-
su uczony Wiliam  Żesbe »
Angielskiej Gujany przed dzie-
sięciu laty, Wczasie tej wypra-
wyna ptaka hoatzin, bo tak ów
tajemniczy ptak się nazywa, Be-
ebe o mało nie schwytał żywcem
młodego ptaka. Z opisów uczo-
nego Becbe'a można mieć pol-
cie jak bardzo ptak lubi wol.
ność. Beebe znalazł
ka, ale gdy się zbli  
ptak wskoczył do wody, ażeby
ujść rąk napastników. To zro-
biło na uczonym takie wrażenie,
że zaprzestał dalszej pogoni za
młodym ptakiem i poszukiwań
za hoatzinem wogóle.

Hoatzin jest Jedynym ptakiem
posiadającym palce u skrzydel.
Lata podobnie jak przekarmio-
na kaczka, Palce na skrzydłach
używa do wspinania się po drze-
wach. Głos jego nie jest bardziej

 

 

kludńące się ciało ptaka

Ptak ten jest bardzo podobny

w ruchach, głosie, kończynach,

palcach, zwyczajach do płazów

i przypomina epokę dawno mi-

nionych czasów, kiedy na ziemi,

pokazały się pierwsze rodzaje

ptaków,

Pierwsza próba ucieczki

Opuszczony przez swą matkę»

w gnlezdzie, ptak, którego paw

Beebe opigufe, mial przed sobą,

do wyboru albo więzienie, albo

ucieczkę, Jakiej jeszcze nigdy

poprzednio nie próbował, Wo#

lał przeto użyć po raz pierw©

szy swych skrzydeł niż dać się

«chwytać W jego śmiesznej

główce zrodziła się odrazu okre-

ślona idea. Gdy asystent pana,

Beebe'a wyciągnął rękę bliżej

gniazda, młody hoatzin wypro-

stows? się nagle, wyciągnął swej

skrzydła wstecz, nie złożył ich w

sposób jak ptaki zwykle robią,

tylko opuścił nisko, tak że opa-

dały poniżej ciała, Po jakimś

czasie przechylił się naprzód.

Potem bez żadnego wysiłku ze

swej strony, bez  wldocznego

skakania, opuścił się nadół { pu-

ścił nurka tak pięknie jak fies

morski z wielką szybkością 1

prostopadle jak pień nadół o-

puszczony. Po rozszerzonym,

prądzie na błotnistej wodzie mog

źna było śledzić mlodego pta-
ka.

Członkowie wyprawy patrzy-
li za śladem znikającego ptaka.
Po wielu minutach pokazała się
z wody z pomiędzy płynącego

 

|
i

 

| podpłynął czólnem w strong ple
klęcia, ale
ponieważ
ptak ów zasłużył na swą, wol.
ność. Ptak, zobaczywszy czół-
no, poptyngl naprzód, zanurzył
się do wody i wypłynął jakie
dwadzieścia stóp wśród zarośli
wodnych, Popięciu lub sześciu
minutach ptak wyciągnął swą
chudą, zgiętą przednią nogę (no
ga przednia, czyli skrzydło z
dwoma palcami), porzem czar-
ny, błyszczący począł wydoby-
wać się z wody.

 
  

  

 

Znowu na ziemi

W ten sposób musiał kiedyś
wyjść z wody pierwszy płaz,
wdrapać się na brzeg, strząsnąć
ze siebie wodę i wciągnąć gle-
boko powietrza wpiersi, Młody
hoatzm jednak nie dyszał cięż-
ko i nie drżał na ciele, jakby to
był dla niego zwyczajny wypa-
dek. Nie było jednak najmniej-
szej wątpliwości, że była to pier
wsza wycieczka młodego ptaka
z gniazda i pierwsze jego nurko-
wanie
Gdy czlonkowie wyprawy nie-

co sig oddalilf, dał się słyszeć
przeraźliwy krzyk starych pta-
ków. Młodyzbliżył się do gniaz
da, jak bynic się nie było z nim
niebezpiecznego działo, i wszedł
do swego wygodnego gniazda.
Chciał pozostać nadal bezbron-
nem piskięciem, pod opieką tro-
skliwych rodziców,
Takte jest życie tego dziwne-

go ptaka, pół ptaka a pół płaza,
jak je opisuje kierownik ekspe-
dycji naukowej. Czy obecnej

 

w płazów, a śmierdzi tak, jak roz- | na. Jeden z członkówwyprawy|

wolno 1 niechętnie, |
postanowił sobie, że |

 

Zona: - Wyczytałam właśnie
w gazecie, że na nowym cmen-
tarzu można jeszcze bardzo ta-
nia zakupić miejsce na familij-
ny grobowiec. Dobrzeby było,
żebyśmyi my także sobie miej-
sce kupili, przecież tak pięknie
obok siebie spoczywać.

Mąż: - Nie, nigdy! W gro-
bie przynajmniej chcę mieć nie
zakłócony spokój.

Purmęłameo Fludna, Im.

Jechały tram |

 

ósemkowy minister skarbu, pan
Kucharski, do Sądu Sejmowe
go usprawiedliwiać się z powodu
afery żyradowskiej, ale, oczeki-
wana kielbasa nie zajechała
przed dom, w którym mieszkam
i święta przepędziłem, klnąc ca-
łe Latawice aż po 11 pokolenie
w przód, wtył i po bokach Nis
umiałem sobie tego faktu wy»

| tłumaczyć, teraz dopiero wiem,
| co było powodem tej waszej
| zbrodniczej niedbałości o moje
V cenne brzucho, tego waszego ko

| pnięcia, że tak powiem, moich

| czterech pustych szuflad w żo-

| ładku 0 ziemie księże Idzie wam.

| Powiedzcie jednak sami, mój

| kochany Marcinku, cośmy miell

| uczynić, my endeki, w tym to

| wypadku? Tod cala nasza par-

tja, wszystkie nasze czołowe,

| szacunki godne osoby, nasze

kluby i gazety, żyją z tego, co

i
|

 

 

kiedy przyszło do tego, że

ba było komuś ziemi ują

chłopom bezrolnym oddać, to

kogośmy mieli obedrzeć? Czy

naszych dobrodziejów - obszar»

ników, z ich brzęczącem popar=

ciem w złocie, czy księży z ich

cichem westchnieniem do Bo-

ga? Naturalnie tych ostatnich,

bo oni i tak wzdychać będą i

nadal, jeżeli nie za nas, toz pe-

na nas, a obszarnicy,

gdybyśmy ich rozgniewali, mo-

bliby nam cofnąć subsydja a

wtedy co? Sromotna klapa i kla

nowa sromota, że się tak wy.

| rażę jowialnie Oto macie, Mar-

| einie kochany, całe wytłumacze-

nie naszej polityki endeckiej w

sprawie dóbr kościelnych, A

teraz niech wam Pan Bog wyba

czy moje święta o suchej gębie,

bo ja wam tego wybaczyć nie

mogę. Zebyśmy mnie, kochany

Marcinie, obraz!ii na rozumie, to

prawdopodobnie wybaczyłbym,

ale żołądka mego obrażać nie-

wolno, powiedzeteż to sobie 1

waszej kobiecie, Wasz głodny

do szpiku kości poseł.

Dominik Głędziński.

 

 

aaik,Sog| nsal(earnt m pos,

piekarz, raz przejechał pyły | AEliacyjny -sypną. A conam kościół dać może? Najwy»

żef ciche westchnienie do Bo-

Biedny ga, ale złota ani /krzty. -Więc

|
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ZAKŁAD

POGRZEBOWY

NA JAMAICE I OKOLICE

Obsługa: dniem i nocą

Urządza pogrzeby po ce-

nach bardzo przystępnych

. L. $. DESZ

293 SUTPHIN BLVD.

JAMAICA, L. L

   
 

 

 

PRAWDZIWA 1 RZETELNA

T. Wolinnin, Właściciel,

towarsystw w Now Yorku,
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sprawach prawnych krajowych, mając łączność z najpowat-
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swego haremu. Harver zapalił
się do tej myśli. Młody i o gład-
kich rybach, w przebraniu za ko-
bietę, z zasłoną na twarzy po-
dążył z damami, które zgodziły
się na to pod warunkiem że ich
i siebie nie zdradzi jakimó wy-
skokiem roztargnienia,

Harvey zwiedził więc miejsce
najsurowiej dla obcych męż-
czyzn zamknięte t wyszedł stam
tąd niezmiernie rozczarowany.
Pokój przeznaczony do przyjęć
niczem się nie różnił od ubogie-
go składu tanich makat i dywa-
nów, Rozwieszone na niezupeł-
nie czystych ścianach nie spra-
wiały ładnego efektu Najwię-

"Kszo rożćzdrowaniesprawiły mu  

nigdy tam prawdopodobnie nie

bywall. Jedyną ozdobą odalisek

stanowiła niezgrabna, przesadzó

nej wielkości szpilka złota pod»

frzymująca podniesioną zasło-

nę twarzy, Najstarsza z żon kup

ca odgrywała rolę pani domu,

pozostałe zachowywały się bier

nie i wobec nieznajomości języ«

ków europejskich milcząco. Ko+

Diety te zawsze odosobnione 1

mało towarzyskie podziwiały

cięte włosy niektórych angielek,

Z ich urywanych okrzyków goś«

cie odnieśli wrażenie, że

dziej interesuje ją kino, najmniej,
reformy kobiece w Turcji. Po
czarnej gęstej kawie i słody«

 

  

 czach, goście uściśkali pulchną

koło . Bood

 

 

- No, jak widzę, pysznie od-
restaurowałeś się tego lata! Czy
byłeś w
- Ja nie... ale moja żona by-ta, 7

Jeden numer miesięcznika t
pnyucnu
czeniem 26 centów w markach na
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Od 1 sierpnia 1924- w Stanach Zj, i Kanadzie 1 rok §2.50; 2 lata $4.00
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O Zapaleniach Migdałów

Trudno zdaje mi się chyba spot
każ człowieka, któryby choć raz
w życiu z tem nie miał do czy»
nienia. Jest to jedna z najczęs
szych, najbardziej zlekcewnżo-
nych, a zarazem najniebczpiecz
niejsza choroba. Niejeden z cz
telników czytając słowo „najnie-
bezpieczniejsza" uśmiechnie się i
pomyśli „strachy na Lachy', albo
raz gardlo mnie bolało, a przecież
żyję, gdy jednak uwaznie arty-
kul moj przeczyta, zaraz zdanie
swe zmieni i zupełnie się ze mną
zgodzi
Jak to w innym artykule dokła

dniej omówię. jama ustna zawie-
ra imiljardy bakterji, które czy-
hają tylko na sposobność, by rzu
cić się na swego gospodarza i mo-
gą w odpowiedniej chwili dopro-
wadzić do bardzo ciężkich cho-

a nawet śmierci.
palenia migdałów są więc za

wsze zakażeniem - bakter$jnym
* jednej chwili człowiek czuje

się niezdrów, ma wysoką gorgć
kę, ból głowy, łamanie w. kot
ciach, krzyżach, rąk i nóg - naj.
większy jednak ból występuje
przy połykaniu, które jest
nione z powodu obrzmienia mig-
dałów, n temsamem zwiężenia ka
naku, którędy kęs się przesuwa
do gardzieli.

Migdalki, gdy się wtedy popa-
trzymy, są obrzękłe. zacz
nione, a na nich widać dość licz
ne Maławo-ółte ropy. Sprawa
trwa kilka dnt, bóle ustępują i
wszystko znowu jest w porząd-

   

ku. - Uważny czytelnik się za- | się chorobie! i jeśli gorączka jest
pyta: jeśli choroba zaledwie trwa
kilka dni, gdzież więc leżyto nie-
bezpieczeństwo długiej, ciężkiej
choroby, ba nawet śmierci? Na
to odpowiem - niebezpieczeń-

nie leży w samych migdał-
kach, ale w komplikacjach, to
znaczy chorobach, które mogą po
wstać podczas tego zapalenia. -

bowiem dostawszy się

   

, wsierdzia % potem zostaje czło-
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do krwi, mogą zawędrować do !
każdego narządui tu roznieść ho.
wy ogień, Najczęściej dostają się
do serca i wywołują chorobę --
którą -nazywamy -zapaleniem|

wiekowi już na całe życie wada |
serca, którego wyleczyć, nieste-
ty, nie można; jęśli dostaną się |
do ucha, wywołują zapalenie u- |
cha | człowiek może ogłuchnąć
na zawsze; jeśli dostaną się do /
nerek, mamy bardzo ciężką cho-
robę, t. zwaną zapalenie nerek.
Mogą się też dostać i do mózgu|
i wtedy mamy zapalenie mózgu. |
które po największej części koń- |
czy się śmiercia, a w najlepszym
razie oglupleniem. Najczęściej
jednak bakterje atakują serce ||
stawy i człowiek wtedyjest już
kaleką na całe życie. Jak z tego
widać, jest to niebezpieczna cho-
roba i te głównie przez kompli-
kacje, jakie ona jest w stanie wy
wołać,
Co więc należy robić, by się

uchronić i nie dopuścić do te-
go? Pierwsze przy się
płukać gardło kilka y dzień-
nie, zwłaszcza po jedzegiu, czy
to kwaskiem borowym, czy na-
wet zwyczajną solą kuchenną ty
zeczka na szklankę wody!). nie
palić podczas niepogody i zimna
(na uliży! by nie drazznic gar- |
dia. nie jadać z tego samego na- |
czynia, z którego chory na angi-
nę jej gdy tylko się poczujecie
chorym, położyć się do łóżka; zu»
pełnie głupiem jest „nie dawać

  

czaić

  

 

  

wysoka, wezwać lekarza, który
będzie czuwał naw tem. by ogień
ten ograniczyć 1 zgasić. -Gdyby|
ludzie więcej zwracali uwagę i |
nie lekceważyli gobie tej choro- |
by, nie mielibyśchy dziś tyle ka |
lek, niezdolnych przez całe ży› |
cie do normalnej pracy, będących |
tylko ciężarem dla siebie i rodzi-
ny. -

 

 

 

Zbieracze Autografow
 

Z prezydentem Stanów Ziedno-
czonych nie sposób skomuniko-

wać się listownie.

Gdybyś szanowna Czytelnicz-
ko lub Czytelniku zechciał kiedy
w bardzo

ważnym interesie

napisać list do prezydenta $ta—

nów Zjednoczonych, nie łudź się

nadzieją, że prezydent będzie

czytał pismo. Może się tak zda-

rzyć, ale jest to bardzo małe

prkwdopodobleństwo. .

Do Białego domu w Waszyn-

gtonie przynos! codzienna pocz~

400 - do 1000 listów

nie licząc telegramów.

-

Gdyby

prezydent chciał osobiście odczy

tywać codzienną pocztę, musiał

Hy zrezygnować z wszelkich In-

nych zajęć, których ma nie ma-

to.

Wyręcza go w tem osobny u-

Hedm, niejaki Mr. Smith, któ-

¥y od klikunastu lat

-

załatwia

ten twardy obowiązek 1 z ol-

$rzymiej Iości

-

codziennej ko-

respondencji wybiera

-

zaledwie

kilka listów by je położyć na

biurku prezydenta.

Pan Smith, względnie Mister

Bmith, zna znakomicie

|

angiel-

kt język, nie zrozumie

-

jednak

znaczenia słów: prywatny, fil-

fle osobisty, poufny, do rgk wła-

mnych.

Są to pojęcia mu nieznane, i

choćby tuzinem takich napisów

opatrzyć list do prezydenta, zaw

sze go otworzy Mr. Smith i na-

myśli się głęboko, czy go ma Wrę

czyć prezydentowi, czy też z0-

stawić w archiwach kancelarji.

Kancelarja Białego Domu Jest

jednak bardzo uprzejma, znacze

nie uprzejmiejsza, niż wielu gen

telmanów warszawskich, którzy

nie uważają zgoła za

ciężkie uchybienie

towarzyskie, nie -odpowiedzieć

na list.
Sekretarz prezydenta odpo-

wiada więc na każde pismo... a

niektóre z nich podpisuje oso-

biście prezydent, o ile istotnie

tna to być odpowiedź na jakąś

ważną kwestję, a nie chęć zdo-

Mola autografu. '

| I można być pewnym, iż pod-

h
 

pis prezydenta jest -bezwzględ-

nie autentycznym, gdyż

prawo zwyczajowe

zabrania używania płeczątek z

podpisem, lub wyręczania się in-

ną osobą.

Nieczytane przez Mr. Smitha

są tylko

listy od rodziny

Wprawdzie oko sekretarza za-

znajamła się z charakterempls-

ma

najbliższych członków rodziny

i nigdy się nle omyli. ... ... ..

Byli już nawet tacy doweipni

którzy na odwrotnej stronie ko-

perty falszowali nazwiska, któ-

regoś z krewnych prezydenta,

ale Mr. Smith odkrył natych-

miast fałszerstwo 1 list otworzył,

Niema więc sposobu skomu-

nikowania się listownie z pre-

zydentem Stanów Zjednoczo-

nych, chyba, że uzyskasz sza-

nowna czytelniczko audjęncję i

wciśniesz prezydentowi list do
ręki,

 

Akrobata borliński Heinemann
w ten sposób wyjeżdża z rodziną
na wycieczki. Tanio i wygodnie..

ie nie wiem.. -_
  
  
  

| czy

s . , ao i be %

| NOWY SWIAT, NIEDZIELA, 15 C

 

 

Dyrektor warszawskiego Ins-

| tytutu geologicznego, prof. Józef

Morozewiez udzielił redakcji „E-

cha Warszawskiego" wywiadu

w którym wyraził swój pogląd

na trzęsienie ziemi i na ich przy.

czy Współpracownik „Echa

Warszawskiego" zwrócił się do

profesora m. in. z zapytaniem,

możliwem jest trzęsienie

ziemi u nas w Polsce.

-Kraje sąsiadujące z Polska

doznawały trzęsienia ziemi-mó

wił prof. Morozewicz. Węgry są

krajem, wktórym niedawno by-

ly stosunkowo poważne trzęsie»

nia (Żylina 1838 r., Zagrzeb

1880 r.) dalej Austrja (trzgsie-

nie ziemi pod Wiedniem w miejs

  

  

cowościach, gdzie znajdują się |

wody mineralne), następnie

Niemcy środkowe, które kilka

razy przechodziły trzęsienia a

zwłaszcza w XIX wieku.

Są wiadomości, że w wieku

XVI 1 XVII były trzęsienia w

południowo-wschodniej czę ści

Rzeczypospolitej. W drugiej po-

łowie XIX wieku były również

lekkie trzęsienia we wschodniej

Małopolsce na wschód od Lwowa

Częste trzęsienia odczuwane by-

tyi w Karpatach. 7 ustnych ale

najzupełniej wiarogodnych opo-

wiadań wiem również, że przed

30 laty odczuwanog dość silne |

sienie ziemi w Lubelskiem, gdzie

przerażeni ch ło p1 zezjawali

przed policją, ze pospadały im ze

ściau zegary, obrazy i inne sprzę /

ty. Wszystkie te jednak wypadki

nie były- jak wiadomo=/kata»

strofalne,

Na pytanie:-Czy możliwe są

poważniejsze trzęsienia złemi w

Polsce. odpowiedział prdfigMoro-

i zewicz:

| --Przeważnie leżymy na tere-

nie stosunkowo zrównowadonym

jak plyta granitowa wołyńsko-

ukraińska, góry świętokrzyskie

itp. a więc zasadniczo mniej po-

datnym do trzęsień, Oczywiscie

trudno jednak o prognozę, czy i

gdzie może nastąpić w Polsce

| trzęsienie ziemi, sle śmiało za-

znaczyć można, że Karpaty, jako

pasmo górskie młode | naogół

 

 

 

mało zrównoważone, bezwzględ- |

datny - w przeciwieństwie na

przykład do starych gór święto-

| krzyskich.

| -Nie jest rzeczą wykluczoną,

, żetrzęsienie w układzie mas n.

| terenach nawet najbardziej od-

| ległych mogą się silnie odbić i

| na terenie Polski, wydając naj-

| fatalntejsze skutki.

Nie zaszkodzi więc zalążyć w

stolicy Polski przyzwoitej i na

| skalę europejską pomyślnej" sta-

|

| nie stanowią tu materjał po-
|

|

 

cji selsmograficznej

 

KSIĄŻKI||RÓŻNE|

 

Książki pierwotnie robiono z /

kory, albo z lubu drzew, a póź»

niej ze skór 1 pergaminów. W

Egipcie posługiwano się papy-

rusem, Książki z kartami per

gaminowemi wynalazł! Attalus,

król Pergamy, około roku 195go

przed Chrystusem, w którymto

czasie używano książek w zwit- |

kach lub rolkach Pierwsze dru

kowane książkibyły drukowane

po jednej tylko stronie kart, któ

re potem sklefano dwie razem,

niezadrukowanem! strony jedna

ku drugiej. Stron tytułowych do

książek drukowanych nie zapro

wadzono w Anglii prędzej, aż

dopiero około roku 1490-go. Ce-

ny starożytnych książek byłyol-

brzymie. Alfred Wielki około

ktującą o kosmografji wielki ma

jątek ziemski, Książki/zazwyczaj

przynostły podwójną, albo nawet

potrójną swą wagę w złocie. - -

Pierwsze książki oprawiano o-

koło roku 650-g0 naszej ery. W

dziewiątem stuleciuużywano dę

bowych deszczułek do oprawy

książek, ~Wczternastem stule-

clu posługiwano się aksamitem

do oprawiania książek, a wkrót-

ce potem jedwabiem. Pergamin

do oprawiania książek wszedł w

użycie w Europie w początkach

piętnastego stulecia i w tymsa-

mym też czasie zaczęto używać

skóry

roku 872-go dał za książkę tra- |

Obliczają, że około 158,000.-

000 ton węgla rocznie można

oszczędzić, gdyby w całości mo-

, zna byłoby użyć prąd Niagaryi

rzeki św. Wawrzyńca na produ-

| teg

 

  

Według twierdzeń Williama

Durgin'a, kobiety w Stanach Zje

dnoczonych noszą aż 1,600 000

rozmaitych fasonów obuwia

+- Kobiety włoskie są eksperta-

mi pod względem przyrządzenia

makaronu, który potrafią przy-

, rządzić aż w 45 rozmaitych spo

sobach.

| -W zamku -windsorskim jest

blisko 250 zegarów, a w pałacu

Buckingham przeszło 160 zega-

rów.

| -Wpoczątkach amerykańskie»

| go przemysłu naftowego, olej

| sprzedawano po 50 centów za 40

galonową beczkę.

WStanach Zjednoczonych w

roku 1921 użyto przeszło 2,000.

000 ton papieru na drukowanie

gazet,

| -Blisko 6000 brylantów z któ-

rych niektóre dorównują najta-

dniejszym _kamientom Indy}-

| skim, znalęziono w kopalntach

| brylantów w Arkansas

 

Maszyna do szycia uważana

jest za wynalazek amerykański,

lecz pierwszą maszynę do szycia

zbudował w roku 1755 krawiec

niemiecki, Karol Wiesenthal i za

żąda) na nią patenth. Braklo

mu jednak pieniędzy na wyży-

skanie swego wynalazku, który

niebawem poszedł w zapomnie-

nie.

W60 lat później mechanik an-

gielski, Duncan, wpadł na myśl

posługiwania się maszynyą przy

szyciu, ale narzędzie jego oka-

zało się zupełnie  niepraktycz-

nem.

Z kole! Francuz, Timonie, za-

żądał patentu na maszynę do

szycla w roku 1825; ale dople-

ro w roku 1841 wezwano go do

Paryża i polecono mu szyć mun-

dury dla wojska, Maszyna oka-

zała się bardzo praktyczną, za-

wiązało się więc towarzystwo

dla jej rozpowszechnienia.

Na wieść o tem krawcy pary.

scy, mniemając, że byt Ich jest

zagrożony, wpadli do warszta-

tów Timonie'a i wszystko znisz-

czyli; on sam musiał uciekać z

Paryża, zrujnowany do szczętu.

Siedm lat żył wśród niedostat-

ku, zanim znalazł wspólnika,

który dostarczył muśrodkówna

zbudowanie nowej maszyny: ale

przyszła rewolucja roku 1848 1

Timonie znowu został bez gro-

sza. Nie zrażony tyloma niepo-

wodzeniami, postanowił wysłać

wynalazek swój na wystawę do 

 

Kiedy została wynaleziona __

pierwsza maszyna do szycia

Londynu, pewny, że tym razem

odniesie zasłużony tryumt. Nie

szczęście ściga) go jednak na

szła za późno i wskutek tego nie

mogła być pomieszczona na wy-

stawie, Ten cios złamał biedne-

go wynalazcę i w kilka lat póź-

niej umarł Timonie w przytułku

dla błednych.

Dopiero w Stanach Zjednoczo

nych świetny jego pomysł urze-

czywistnił Eljasz Howe, syn my

narza w Massachusetts, urodzo-

ny w roku 1819, robotnik w

przędzalni bawełny Usłyszał on

o maszynie do szycia i po wielu

próbach zbudował w roku 1844

kim wymaganiom. I jemu je-

dnak trudno było znaleźć zamo-

znych wpólników. Wroku 1850

wyjechał do Anglji szukać tam

szczęście, a tymczasem Singer,

według jego pomysłu zbudował

maszynę, która odrazu odniosła

wielki tryumf. Howe po powro-

cle musiat sgdownie poszukiwad

praw swoich; dostarczono mu

też środków na założenie fabry

możny człowiek, a Singer do-

szedł do olbrzymiej fortuny, któ

ra dla córek jego znęciła na mę-

tow samych książąt

dzielić na mniejsze planety, mo-

zna byłoby otrzymać 1210 pla-

net tego samego rozmiaru jak

nasza ziemia,

«woah thl

 

każdym kroku, maszyna przy- |

przyrząd odpowiadający wszel- |

ki. Umarł w roku 1867, jako za- |

Gdyby słońce można było po-

IRWCA (SUNDAY, JUNE 18,y 1084.

f h T Pu f
Czy Polsce grozi trzęsienie ziemi ENCYKLOPEDJĄ f

I FOTOGRAFOWIE TURECCY |
PRZY PRACY ||

Turcy ortodoksyjni wmyśl 11.
teralnych przepisów koranu, u-
nika!i fotografowania się uwa-.

| Żając to za ciężki grzech, W
a czasów sub-

tanatu, do albumów /przedsta-
wiających typy ludowe, pozowa-
li przeważnie grecy lub turcy
mniej sobierobiący skrupułówz
ograniczeniami relgijnemt -W
ostatnich czasach jeszcze nau-
czyciele szkół ludowych karali
swolch uczniów za to, że sta-
wali przed aparatami! fotograficz |

Doszłoto do wiadomości
władz naukowych, które za pro-
pagowanie konserwatyzmu wie- |
lu z nich wydaliło z posad przy- |
czem wydały okólnik z wyjaśnie- |
niem, iz turcy mogą korzystać z |
fotografji na równi ze wszystki. |
mi ludami cywikizowanym!. Z te |
go powodu we wszystkich więk- |
szych i mniejszych miastach Tur
cji mnożą się zakłady fotografi- w
czne z których również korzy ~

i

      

stają kobie

 

Lokomotywa, bez

może przebiedz w sekundę

metrów; obiegłaby więc świat w |

15 dniach

wagonów,

James London z Toronto, 79

lat stary, kazał sobie wprawić

djamenty w sześć przednich zę-

bow W każdy ząb jeden. 

Blisko 1500 kobiet w Londy-

nie zarabiają na swe utrzymanie

pracując jako fryzjerki

 

Ofiarą płomieni w Stanach

Zjednoczonych pada rocznie 83,

000 rozmaltych budynków, oraz

z przyczny poźarów ginie prze-

ciętnie po 15.000 osób rocznie

* tu <-- " RERONICA 157
; 'A15-8

 

| SKARBIEC WIEDZY

   HAKLBEY

Traabe ną uczyć - wpłynął wiek słoty.
1. KRASICKI

W dziale niniejszym zamieszczać bedtiemy co tydzień w niedzielę szereg
Prtań r różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie»
m7 odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dział ten naiety traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kiika chwil, poświęconych dzien
nle pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokatną sumę wiedzy,

Kastalémy siebie i zachęcajmy do kastałcenia innych, bo Wiedza - tą
Polągu. Bedimy potężni! ;

Jak powstaje?

 

 

WIEDZA OGÓLNA - SZTUKA

Co to jest tęcza" Z jakich kolorów się składa?

Kiedy się widzi tęczę?

Jakich genjuszy wydała epoka Odrodzenia (Renesans) w dzie»

dzinie malarstwa? Jakie stworzyła arcydzieła sztuki małarskiejf

LITERATURA POLSKA ;

 

(Wiek złoty". Kim był Mikołaj Sęp Szarzyński"

Jakie nowe wartości wprowadził do goezji polskiej?

Jakie pozostawił utwory?

 

GEOGRAFJA i

Gdzie leżą Włochy? 1
Jaki posiadają klimat?

Jaki jest charakter przyrody?

Jakie są główne rzeki? -Góry?

Jakie są bogactwa naturalne?
Jakie są główne młasta?

Doliny? -Wulkany?

Na jakim stopniu stoi oświata?

HISTORIA STANÓW ZJEDNOCZONYCH i

Kto został wybrany Prezydentem po Jacksonie?

Jakie zaszły główne wypadki za administracji Van Burena?
Na jakim Ue powstał kryzys finansowy? i

LITERATURA POWSZECHNA - | K

Kiedy zaczęła się rozwijać oryginalna szwedzka literatura? *

Jakim ulegała wpływom w wiekach średnich?

Jakie byłyjej gwiazdy Iterackief

Jakich posiada pisarzy z czasów nowych? |

HISTORIA STAROŻYTNA -> *

Jakie były przyczyny wojen grecko-perskich?

Czem się skończyły wyprawy Darjusza przeciwko Grekom®
Jakie znaczenie dziejowe posiada bitwa pod Maratonem?
Na czem polegała polityka Temistoklesa"

Kiedy najechał znów Grecję król perski Xerxes?
Gdzie się rozstrzygnęła decydująca bitwa?

 

  

 

 

- Chas. Kosches| _-

SKŁAD MEBLI

 

 

14 ul. i

 

 

1-Ave. New York City

  

A

A|

N Wi

|

_ Wielka letnia Wyprzedaż

|: MEBLI -:)

w W GORĄCE DNIE LETNIE WYGODNE MEBLE SĄ NIEODZOWNE.  OLBRZYMI,
! WYBÓR PO CENACH PRAWDZIWIE NISKICH ZNAJDZIECIE ZAWSZE W NA-,

SZYM SKŁADZIE, GDZIE WIĘKSZOŚC POLAKÓW KUPUJE SWE MEBLE | 4

 

!! IKompletna

urządzenie

sypialni od

plet do salonu . .

 

  

  

  

   

 

Ten wspaniały kom-

 

    

 
 I

GRAMOFONY

od $79.00
$

 
 

TYGODNIOWO

OTWIERAKONTO
 

 

 

SKŁAD NASZ JEST OTWARTY W PONIEDZIAŁEK
I SOBOTĘ WIECZORAMI
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sys m - T.; P - Extra. Sensacja o4 kandylacieH | Jefic!

UTTI JEFF ---

 

     
Qian!

Zalste źle się dzieję na świecie, gdy
taka szelma jak Jeff ma szanse dosta-
nia się do Białego Domu...

 

 

    

   

  

   
   

 

"W -A to co? 1. B

         

10 dolarów -
5 <m

 

 

  

 

A to szczęś- \
cle! Na cle-
bie właśnie

 

    

  

     

   

     

Czekajno. To musi być banknot podro-
biony..Dzisiaj ludzie nie gubią tak ła-

- * two dziesięcio-
dolarów     

 

W Nawet nie będę wymieniał go.
Za takie rzeczy człowiek do

¥ kory sig
dostaje.

Dam Jeffow\;
do wymiany.

J- Będzie ko-
komedja.

 

+ Zaaresztują go,-sprawa dostanie się do gazet,
kandydatura Jeffa na prezydenta St. Zjedn.

przepadnie!

 

 

Cieszę się mój kandydacie, żecię spotykam.
Przypominam sobie, że ci winien jestem

8 dolarów, Wiem, że teraz potrzebu-
jesz. Oto masz $10, kup mi
fajkę za 2 dolaryy a 8

dolatéw zatrzy- 

 

     
  
   

 

   

  

  

 

   

       

  

 

  

 

Poszedibym sam, ale .
" nie nawidzę tego

klerka...

Osiem dolarów
| przyda się. -

Mutt ma jed-
nak charakter

 

Pomocnik pewnie da mu w twarz- M
Wezwe policję, zaaresztuję go, MMW
I dam fotografję do gazet.

" Mutt fał.
«zerem!

 

  

M Oto twoja fajeczka przyjacielu

Bardzo dziękuję za zwrot 8 do-

larów, które mi mi się
przydądzą!

 

 

     

 

 

 

 

 


